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Nervi! Nervozitatea caracterizează oraşul 
nostru faţă de alte oraşe mari. Afacerile 
încordate să fie de vină? Că toată lumea 

vrea să‑şi asigure clienţii de mâine şi să nu‑i piardă 
pe cei de ieri. Până şi relaxarea e  tot nervoasă, cu 
răcnete, înjurături, muzică asurzitoare. mii de oameni 
par să fie permanent în vacanţă, la mesele de pe 
trotuare. Şi aici cam bate soarele, căci galaţiul n‑a 
avut niciodată terase mari, încărcate de verdeaţă. în 
loc de nervurile frunzelor de copac, avem umbrele 
verzi cu reclamă la bere, în loc de verdeaţă, covoare 
cu iarbă de plastic!  Oraşul, în mare parte acoperit 
cu asfalt, se încinge vara ca o sobă. Căldură, monşer! 
Nervi!  Pe stradă, maşinile se încalecă, tot de la nervi. 
Pietonii traversează aiurea, şoferii abia pun frână şi 
înjură. Şoferii de microbuze scapă uneori ca prin 
urechile acului din urmăriri înghesuite, pentru bani, 
cam ca în cursele nebuneşti de ATV‑uri, de plăcere, 
în noapte. Ziua, maşinile mici trec printre autobuzele 
mari, automobilele opresc pe zebră şi trec pe verde, 
toată lumea se înjură în surdină, dacă nu cumva scoate 
capul pe geam. Nu de căldură! Doamnele de pe 
banchetă nu contează, când nervii dau în clocot. Cele 
de la volan nu se lasă mai prejos. Pe o bancă, doi puşti 
înjură atunci când fac pauză de pupat.

De vină pentru nervii din transport sunt şoferii, 
dar şi circulaţia bulucită doar pe câteva străzi mari. 
La Bruxelles am văzut cum, la orele de vârf, poliţiştii 
dirijau traficul, oprind semafoarele. Şi cum deblocau 
străzi pentru a mări posibilităţile de a circula. La noi 
vezi poliţişti la multă vreme după ce a „căzut” vreun 

semafor. Şi când îi vezi, eşti sigur că circulaţia se 
blochează. 

Proiecte de a lega şi altfel cartierele n‑am văzut. 
Semafoarele, la Palatul Justiţiei, de pildă, te încurcă 
mai mult decât avocaţii: aştepţi, traversezi şi iar 
aştepţi! Ca să faci chiar şi o intersecţie ca lumea, 
largă, cu vizibilitate, trebuie să demolezi case pentru 
care trebuie să dai despăgubiri şi să dai locuinţe 
proprietarilor. Şi locuinţe, de, s‑au mai construit, dar 
mult prea puţine faţă de cât de mare e nevoia… 

Un alt exemplu: intersecţia străzilor Traian cu 
Brăilei a avut mari probleme cu vizibilitatea până 
când clădirea cinematrografului „Ion Creangă” nu 
a sucombat şi o altă clădire dărăpănată nu a fost 
măturată din loc, după grele lupte de interese… Dar 
să lărgeşti o stradă,  demolând o sută de case vechi? 
Haida de!

Este drept, cu foarte rare exemple de violenţă 
extremă, măcar eşti în siguranţă seara pe străzi. mai 
curând te iei de cap cu mâinile, prin casă, din cauza 
nebuniei din stradă. Băieţii de bani gata tot mai gonesc 
noaptea pe bolizi care vibrează de muzică extremă şi 
nu pot fi amendaţi din motive lesne de înţeles… Cine 
să se pună cu „tăticu´”?!

Sâmbăta trecută, a dispărut măcar un prilej de 
nervozitate în plus:  gălăţeanul a făcut, în avans, baie 
de la robinet! E prima dată, în toţi aceşti ani, când 
lucrările de vară la termoficare se termină în mai 
puţin de o săptămână, cu mult sub graficul anunţat! 
De necrezut! Să avem vreo şansă de a pierde şi 
alte prilejuri de a ne enerva? Poate vor dispărea, de 
exemplu, ghişeele la care încă mai trebuie să te apleci 
umil şi vom fi poftiţi să stăm jos în faţa funcţionarului. 
Să fim serioşi! m‑a lovit şi pe mine căldura. La prea 
multe grade, şi nervii de oţel cedează…

Un oraş nervos 
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La Ţepu

Ţuica explozivă
Un sătean a avut 

neplăcuta surpriză să-i 
explodeze, în plin proces de 
fabricaţie, cazanul de ţuică, 
din pricina unui obuz rămas 
după război. 

Negrileşti

Utilajul-minune
Şapte uliţe din localitate 

au fost pietruite zdravăn 
într-o singură zi, graţie unui 
utilaj-minune, care aşterne 
straturi de piatră şi smoală. 

Statistică

În salarii
să ne măsurăm!

Cel mai mare salariu mediu 
din iunie 2008 s-a înregistrat 
în zona  intermedierilor 
financiare, iar cel mai mic – în 
prelucrarea lemnului.

Creaţie
la malul Dunării

„Arta ca viaţă”
Cea de-a V-a ediţie a 

taberei de creaţie „Arta ca 
viaţă” s-a deschis, ieri seară, 
la Muzeul de Artă Vizuală, în 
prezenţa creatorilor invitaţi. 
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Nu uitaţi!

Vineri,
gratuit, 
revista
„Alege TV”

Supliment gratuit al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj, Monitorul de

Mediaş, Monitorul de Sibiu, Obiectiv de Vaslui, Viaţa Liberă, Ziarul de Brăila, Ziarul de Iaşi | Nr. 17 | 24 de pagini
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Ciulama de ciuperci

Carmen,
bruma de mişcare de la Realitatea

Julia Roberts -

„bolnavă de actorie“

Avantaje şi dezavantaje 

ale produselor dietetice

După arestare 

Mărturisirile
lui Rabacu
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Cele două familii ale „căpitanului”

Sara,
secretul lui Para

[ După finalul meciului de la Buzău, antrenorul Petre Grigoraş i‑a 
pupat mâna fiicei lui Gabriel Paraschiv, Sara, prezentă în tribuna 
oficială alături de soţia căpitanului, AlexandraFo
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Diguri noi, în aşezări ameninţate

Viitura vine 
mâine dimineaţă
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Afaceri dubioase la Tuluceşti

18 miliarde electorale?

[ Noul primar s-a pomenit înconjurat de creditori [ Comuna are de plătit circa 18 miliarde de lei vechi, în 
urma unor contracte semnate de fostul primar, dar neprevăzute în buget [ Drumuri reparate cu câteva zile 
înainte de a se săpa şanţurile pentru reţeaua de gaze, tobogane de 800 de milioane de lei, 50.000 de euro 
pentru repararea unei clădiri închiriate...
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Alina
Dumitru,
campioană olimpică
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Formaţia lui Grigoraş 
adună tot ce prinde
în cale: 2‑0 la Buzău

Caracatiţa 
Oţelul!

Invitaţie la muzeu

Noaptea 
Perseidelor

Despre taxe 
şi impozite

Codul fiscal - 
modificat 
din nou

Din dosarele justiţiei

Olandezul 
şi drogurile

De‑ale noastre

Talcioc
fără rest

Deşeuri de Iveşti

Gunoi românesc, 
strâns în stil 
european

Poliţia Comunitară

Amenzi pentru 
cuminţit spirite 
zburdalnice

Suhurlui versus Rediu

Cine împarte 
parte-şi face
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surse: Mediafax, A.M. Press

Consiliul Suprem de Apărare a 
Ţării (CSAT) a discutat, sâmbătă, 
despre criza din Georgia şi a decis 
că, în caz de nevoie, va evacua ce
tăţenii români din această ţară. 

„CSAT a decis ca instituţiile abili
tate să fie pregătite pentru evacua
rea cetăţenilor români din Georgia, 
dacă situaţia va impune acest lu
cru”, se arată în comunicatul oficial, 
dat publicităţii la finalul reuniunii. 
În document se mai precizează că 
România reafirmă necesitatea res
pectării suveranităţii şi integrită
ţii teritoriale a Georgiei şi face un 
apel la toate părţile să dea dovadă 
de responsabilitate şi să înceteze 
imediat ostilităţile, în vederea creă
rii de condiţii pentru negocieri care 
să garanteze pacea şi stabilitatea 
în regiune. „România se va alătura 
eforturilor comunităţii internaţio
nale menite a identifica o soluţie 
politică a crizei din Georgia”, se 
precizează în comunicat. 

Este evocat şi faptul că România 
a atras atenţia în repetate rânduri 
cu privire la riscul pe care îl re

prezintă conflictele îngheţate din 
zona Caucazului şi a bazinului Mării 
Negre în planul securităţii regiona
le. Şedinţa CSAT a fost prezidată de 
şeful statului, Traian Băsescu. 

Au  participat  ministrul  
Afacerilor Externe, Lazăr Co
mănescu, ministrul Internelor şi 
Reformei Administrative, Cristian 
David, ministrul Justiţiei, Cătălin 
Predoiu, ministrul Apărării, Teodor 
Meleşcanu, şeful Statului Major 
General, amiralul Gheorghe Marin, 
Directorul Direcţiei Generale 
de Informaţii a Apărării, gene
ralmaiorul Francisc Radici, ad
junctul directorului SRI, Florian 
Coldea, adjunctul directorului 
SIE, Silviu Predoiu, consilierul de 
stat la Departamentul Securităţii 
Naţionale al Administraţiei Prezi
denţiale, generalul Constantin 
Degeratu, secretarul CSAT, gene
ralul Ion Oprişor şi purtătorul de 
cuvânt al preşedintelui, Valeriu 
Turcan. 

De la şedinţă a lipsit, însă, pre
mierul Călin Popescu Tăriceanu.

Criza din Georgia  

România, pregătită 
să‑şi evacueze cetăţenii  

Travel Channel va filma noua 
serie a emisiunii “Ţinutul vinului” 
în România, în lunile septem
brieoctombrie, care va putea fi 
vizionată, în premieră, pe pos
tul TV, la începutul lui 2009. Cea 
dea patra serie a emisiunii, care 
se va intitula “Ţinutul vinului: de 
la Budapesta la Marea Neagră”, 

va prezenta potenţialul viticol 
al României. “Distribuţia Travel 
Channel creşte cu rapiditate în 
România şi suntem încântaţi că 
avem ocazia de a prezenta cali
tatea şi dinamismul industriei vi
ticole a acestei ţări telespectato
rilor noştri din restul Europei, din 
Africa şi din Orientul Mijlociu”, 

spune directorul general Travel 
Channel, Richard Wolfe. Anunţul 
privind filmările în România ale 
emisiunii “Ţinutul vinului” vine 
după ce, pe 1 august, Travel 
Channel şia lansat un site dedi
cat, în limba română, www.tra
velchanneltv.ro.

“Jurnalul TVR” de la 22.30 de 
pe TVR 1, prezentat de Malvina 
Cervenschi, va avea, începând de 
astăzi, toate ştirile traduse pen
tru hipoacuzici, în limbaj mimi
cogestual, decizie luată de con
ducerea televiziunii publice la 
solicitarea Consiliului Naţional al 
Audiovizualului (CNA), informea
ză TVR.  În paralel cu prezentarea 
ştirilor şi derularea materialelor, 

Laura Ioana, translator mimi
cogestual, va asigura traduce
rea acestora pentru persoanele 
cu dizabilităţi verbale şi de auz. 
“Cred că astfel se îndeplineşte 
o veche dorinţă, dar, în acelaşi 
timp, se respectă dreptul în ceea 
ce priveşte accesul la informa
ţie pentru această categorie de 
persoane. Încercăm să informăm 
pe cea mai uşoară cale posibilă 

despre toate evenimentele soci
ale, culturale, politice şi sportive. 
Sper ca telespectatorii să înţelea
gă necesitatea traducerii acestei 
importante emisiuni. În numele 
deficienţilor de auz, îmi permit 
să mulţumesc televiziunii publi
ce, cu speranţa că persoanele 
surdomute vor beneficia cât mai 
mult timp de această facilitate”, a 
declarat translatorul. 

Directorul medical al 
Spitalului Judeţean de Urgenţă 
din Miercurea Ciuc, dr. Bustya 
Attila Botond, a murit în urma 
unui accident cu ATVul, trupul 
său fiind descoperit câteva ore 
mai târziu de salvamontişti, întro 
zonă cu teren accidentat. “În jurul 
orei 1.50 (în noaptea de sâmbă
tă spre duminică  n.r.) cadavrul 
medicului a fost găsit întro zonă 

împădurită din apropiere de 
Cozmeni. Din primele cercetări, 
se pare că acesta a ajuns pe un 
teren accidentat, pe creasta unui 
munte, şi sa răsturnat. Cadavrul 
doctorului a fost găsit la circa 
300 de metri de creasta munte
lui, iar ATVul la aproximativ 80 
de metri”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului de 
Poliţie Harghita, Gheorghe Filip.

Componenţii trupei BUG 
Mafia au fost implicaţi întrun 
accident rutier, sâmbătă seară, 
în judeţul Arad, unde au lovit cu 
maşina un bărbat care conducea 
un moped şi care a ajuns la spital 
cu răni grave. 

Accidentul a avut loc în ju
rul orei 22,00, în localitatea 
Vladimirescu. Membrii trupei 
se întorceau la Bucureşti de la 
Periam (judeţul Timiş), unde au 
susţinut un concert în cadrul fes
tivalului Rock la Mureş. Maşina 
lor ar fi fost condusă de un mem
bru al formaţiei cunoscut sub po
recla “Tatae”. Întro depăşire, şo
ferul a surprins pe contrasens un 
mopedist, care circula în aceeaşi 
direcţie, dar era angajat întrun 
viraj la stânga. “Din primele cer

cetări sa constatat că şoferul se 
deplasa dinspre Arad spre Deva 
şi a efectuat o manevră de depă
şire, moment în care a surprins 
şi accidentat grav un mopedist. 
Se efectuează cercetări pentru 
stabilirea încadrării juridice a 
faptei”, a declarat subinspecto
rul Daniel Iaroslav, de la Poliţia 
Rutieră Arad.

Victima, un bărbat de 40 de 
ani, a fost preluată de o ambu
lanţă, iar medicii au constatat că 
a suferit multiple fracturi costale, 
un traumatism craniocerebral şi 
o fractură de gleznă. În cursul 
nopţii, şoferul a fost transportat 
la spital, pentru recoltarea de 
probe biologice în vederea sta
bilirii alcoolemiei.

Avocata Paula Iacob, fostul 
primar al Sectorului 4 Adrian 
Inimăroiu, interpretul de muzică 
populară Ionuţ Dolănescu şi com
ponentul formaţiei “La Familia”, 
Dragoş Gărdescu, zis “Puya”, vor 
candida din partea Partidului 
Verde la alegerile parlamentare. 
Preşedintele Partidului Verde, 
Gheorghe Ionicescu, a decla
rat că avocata Paula Iacob va 

candida pentru un mandat de 
senator întrun colegiu uninomi
nal din judeţul Sibiu, iar Adrian 
Inimăroiu va candida întrun co
legiu din Sectorul 4 al Capitalei. 

Dragoş Gărdescu, zis “Puya”, 
şi Ionuţ Dolănescu vor candida şi 
ei la alegerile parlamentare din 
partea Partidului Verde, întrucât 
au “segmentul lor de electorat”, 
a adăugat Ionicescu.

Opriţi la graniţă 
Refugiaţi georgieni, în România 

Patru tineri georgieni au cerut autorităţilor române să le acorde 
statutul de refugiat, după ce au fost reţinuţi de poliţiştii de frontieră 
la 500 de metri de Punctul de Frontieră Nădlac. Cei patru emigranţi 
au fost depistaţi de poliţişti la frontiera cu Ungaria, când încercau să 
iasă ilegal din România cu scopul de a ajunge întro ţară din spaţiul 
Schengen. 

Recuperat de poliţişti 
Pescador în derivă 

Poliţiştii de frontieră constănţeni au intervenit pentru salvarea 
echipajului unui pescador românesc, care plutea în derivă în largul 
Mării Negre. „Pescadorul a fost remorcat şi se află în Portul Midia în 
vederea remedierii defecţiunilor, membrii echipajului neavând ne
voie de îngrijiri medicale de specialitate”, se precizează întrun comu
nicat al Inspectoratului General al Poliţiei de Frontieră.

Surprize 
pe internet 
În loc 
de telefon, 
o sticlă goală 

Un tânăr din Alba 
Iulia care a comandat 
pe internet un tele
fon mobil, plătind 
400 de lei, a primit 
în colet o revistă şi o 
sticlă goală, iar ado
lescentul din Drobeta 
Turnu Severin care la 
înşelat este cercetat 
de poliţişti. Potrivit 
Biroului de Presă 
al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
Alba, Cosmin Adrian 
R., din municipiul Alba 
Iulia, a comandat unei 
persoane, pe internet, 
un telefon mobil, însă, 
după ce a achitat suma 
de 400 lei, la sosirea 
coletului, în interior 
a găsit o sticlă goală 
şi o revistă. Tânărul 
a anunţat Poliţia, iar 
în urma investigaţii
lor, oamenii legii au 
reuşit să îl  identifice 
pe adolescentul care 
la înşelat şi care este 
acum cercetat pentru 
comiterea infracţiunii 
de înşelăciune.

Accident 
rutier
Autocar 
în şanţ 

Un autocar care a 
intrat în România prin 
vama arădeană Turnu 
sa răsturnat întrun 
canal pluvial de pe 
marginea drumului, 
şoferul încercând să 
evite coliziunea cu un 
alt autocar al aceleiaşi 
companii. În urma 
incidentului, două 
femei au fost rănite 
uşor. “În autocarul 
răsturnat erau 46 de 
pasageri plus şoferul, 
iar două femei au fost 
rănite uşor, fără să 
necesite internarea în 
spital”, a declarat sub
comisar Doru Ivan, de 
la Poliţia Rutieră Arad. 
Autocarul a fost, însă, 
serios avariat, iar pa
sagerii au fost preluaţi 
de un alt autocar.

De supărare 
Şi‑a violat 
soacra 

Un bărbat din lo
calitatea vasluiană 
Curseşti Deal a fost 
arestat preventiv, fi
ind acuzat că şiar fi 
violat soacra, în vârstă 
de 78 de ani, pe motiv 
că lau părăsit soţia şi 
copilul. “Supărat de 
gestul soţiei, în cursul 
nopţii, bărbatul sa 
dus în camera unde 
dormea soacra lui şi 
a întreţinut raporturi 
sexuale cu bătrâna, 
împotriva voinţei 
acesteia. A doua zi, 
femeia a povestit unei 
vecine chinurile prin 
care a trecut, sesizând 
poliţia din comună”, 
a declarat Valentin 
Radu, responsabil 
relaţii massmedia 
din cadrul IPJ Vaslui. 
Ieri, Ioan V. a fost 
prezentat de poliţişti 
în faţa judecătorilor, 
Judecătoria Vaslui 
emiţând pe numele 
acestuia un mandat 
de arestare preventi
vă pentru o perioadă 
de 29 de zile. Dacă va 
fi găsit vinovat, bărba
tul riscă până la şapte 
ani de închisoare. 

Sfatul 
medicilor  
Soare şi 
vitamina D

Expunerea la soare 
a feţei şi braţelor, timp 
de 1015 minute, asi
gură doza zilnică de 
vitamina D, potrivit 
specialiştilor în dome
niu. În plus, expune
rea cu măsură la soare 
are şi o influenţă pozi
tivă asupra stării psi
hice. Pentru un efect 
benefic asupra stării 
de sănătate, doctorii 
recomandă evitarea 
expunerii solare între 
orele 10,00 şi 16,00.

În weekend
Trafic intens 
la frontieră

În ultimele două 
zile, numărul ce
lor care au intrat în 
România prin punc
tele de trecere a 
frontierei de la nive
lul întregii ţări a fost 
de 192.927 persoane 
(români şi străini), cu 
aproximativ 9 la sută 
mai mare, faţă de un 
sfârşit de săptămâ
nă din extrasezon, se 
arată întrun comuni
cat al Inspectoratului 
General al Poliţiei de 
Frontieră. Potrivit do
cumentului, cele mai 
tranzitate puncte de 
frontieră au fost cele 
de la graniţele cu 
Ungaria şi cu Bulgaria. 
Menţinerea la cote 
ridicate a valorilor de 
trafic al persoanelor, 
pe sensul de intrare 
în ţară, comparativ cu 
un sfârşit de săptămâ
nă din extrasezon se 
explică prin numărul 
mare de români stabi
liţi în străinătate care 
se întorc pentru aşi 
petrece concediile de 
odihnă în România 
(cazul majorităţii celor 
care tranzitează fron
tiera cu Ungaria), dar 
şi al românilor care se 
întorc din concediile 
petrecute în Bulgaria 
şi Turcia (cazul celor 
care intră în ţară din
spre Bulgaria).

Pentru un medic din Miercurea Ciuc 

Plimbare fatală 
cu ATV‑ul

Au lovit un mopedist 

Accident 
cu BUG Mafia 

Are segment de electorat?

”Puya” candidează 
la Parlament

Din 2009 

Vinurile româneşti, 
pe Travel Channel 

Ştirile, traduse 
pentru hipoacuzici 

La TVR
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Chiar telefonică şi chiar la oră de vârf, o discuţie cu domnul Corado 
Catani, domiciliat în Italia şi împuşcat mortal în serialul cu nume de ani‑
mal marin costisitor şi comestibil, este deosebită şi degrabă declanşatoa‑
re de emoţii originale.

Aseară, cu câteva minute înaintea filmului „La vita e bella”, telefonul a 
sunat scurt şi străin. Am ridicat acela şi am auzit un alo! în limba lui Giani 
Morandi. Era Michele Placido.

‑ Sunt Yolanda! – i‑am răspuns. Ce doriţi de la o biată femeie, acum, 
în miez de noapte românească?

‑ Nu vă supăraţi, doamnă Yolanda, am auzit de la o prietenă a dum‑
neavoastră, rromă flotantă la Roma, că aveţi relaţii de vârf şi de bază la 
Garda Financiară din Galaţi. Vreau să mă angajez acolo, chiar cu riscul de 
a mai fi împuşcat o dată. Prietenul meu, Silvio Berlusconi, m‑a informat 
că în oraşul cu negustori cumpliţi se sting toate dosarele despre caracatiţa 
care sufocă urbea dunăreană. Vreau să vă dau o mână de ajutor, dar îmi 
trebuie o pilă la instituţia cu pricina. Puteţi să puneţi o vorbă pentru mine? 
Am ştire că Garda gălăţeană are comisari incoruptibili, un şef de milioane 
şi o faimă care sperie terorismul financiar mai abitir decât în patria cu 
gondole şi canţonete aiuritoare. Ce ziceţi? Facem treaba?

‑ Non capisco prea mult, măi dragă Corado! Non capisco deoarece în 
instituţiile statului român funcţionează o transparenţă de‑ţi dai cu dege‑
tele‑n ochi. Ce rost are să te angajezi în beznă? Rămâi acolo şi bucură‑te 
de Columna poporului nostru, că şi noi ne bucurăm de Lupa capitolina 
poporului vostru! A rividerci, Catani!

În perspectivă
O troiţă pentru 
fiecare sat 

Atunci când fiecare co‑
mună va avea deja o troiţă, şi 
satele ar putea să primească 
o lucrare sculptată în lemn 
la Tabăra de la Gârboavele, 
a spus, în perspectiva ur‑
mătoarelor ediţii, directorul 
Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos”, Răzvan Avram. 
Tabăra din 2008 se va desfă‑
şura între 20 august şi 5 sep‑
tembrie şi va avea în jur de 
15 participanţi. Cât despre 
troiţa realizată în 2007, des‑
tinată municipiului Galaţi, şi 
care ar urma să fie montată 
în timpul taberei din acest 
an, Răzvan Avram crede că 
şi‑ar putea găsi un loc bun 
chiar şi în Cartierul Siret.

C.S.Carp

Congresul 
învăţătorilor
Apel pentru 
apărătorii 
limbii române
[ Este nevoie de 
bani pentru cazarea 
şi transportul 
învăţătorilor de etnie 
română din străinătate

Congresul Naţional 
al Învăţătorilor din 
România şi al Învăţătorilor 
Români de peste Hotare 
va avea loc pe 6‑7 sep‑
tembrie 2008, la Palatul 
Parlamentului. Congresul 
se desfăşoară sub patrona‑
jul Ministerului Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului şi 
al Camerei Deputaţilor. 

La congres, pe lân‑
gă 850 de învăţători din 
toate judeţele României 
au fost invitate şi 50 de 
cadre didactice de et‑
nie română din Ungaria, 
Transcarpatia, Bucovina 
de Nord, Basarabia de Sud, 
Transnistria, Republica 
Moldova, Bulgaria, 
Macedonia, Albania, 
Timoc, Banatul Sârbesc. 

Viorel Dolha – preşedin‑
tele Asociaţiei Generale a 
Învăţătorilor din România 
(AGIR) lansează un apel 
cadrelor didactice din 
ţară (şi nu numai) pentru 
strângerea unor fonduri 
necesare pentru trans‑
portul, cazarea şi masa 
celor 50 de învăţători de 
peste hotare. Printre aceş‑
tia au fost în mod speci‑
al invitaţi învăţătorii din 
Tiraspol – Transnistria, 
care au primit Medalia de 
aur a AGIR. În cazul în care 
nu se vor strânge fonduri‑
le necesare, aceştia nu vor 
putea participa la congres 
şi nici nu vor avea cum să 
înapoieze medalia. 

„Medalia de aur (în‑
registrată la Banca 
Naţională) acordată 
Congresului Învăţătorilor 
în 2006 a fost dată în păs‑
trare până la viitorul con‑
gres învăţătorilor români 
din Tiraspol‑Transnistria. 
Aceştia au făcut suprema 
dovadă a ataşamentului 
faţă de şcoala româneas‑
că. Au apărat‑o la pro‑
priu de armata, poliţia şi 
autorităţile separatiste, 
au suferit agresiuni fizice 
şi morale, au făcut şcoa‑
lă fiindu‑le tăiată apa şi 
curentul luni de zile, au 
convins elevii şi părinţii că 
limba nu se păstrează fără 
sacrificii. În timpul conflic‑
tului armat au fost învăţă‑
tori şi elevi ucişi pentru că 
mergeau la şcoala cu tri‑
color românesc. Dacă nu 
se găsesc resurse, aceşti 
colegi nemaipomeniţi nu 
vor putea veni”, susţine 
într‑un comunicat, trimis 
redacţiei, Viorel Dolha, 
preşedintele AGIR, care 
poate fi contactat pentru 
informaţii suplimentare 
la adresa de mail viorel-
dolha@yahoo.com  sau 
la telefon 0723259290 sau 
0744195155.

Roxana Artene 
Penciu

În oraşul Tg. Bujor, la robi‑
nete, apă non‑stop, cu excep‑
ţia cartierului Jirul, unde curge, 
după cum ne‑a declarat primarul 
Ştefan Arfire, câte 8‑10 ore pe 
zi. „Discuţiile” dintre benefici‑
ari şi furnizori au fost eliminate 
odată cu încheierea Operaţiunii 
„Apometre din Olanda”. Câtă 
apă consumi, atâta îţi înregis‑
trează contorul, trebuind s‑o 
plăteşti. Aici e aici! La zi, datorii‑
le Sectorului către S.C. Electrica, 
Apele Române, Sanepid şi di‑
ferite firme de la care s‑au achi‑
ziţionat materiale ce n‑au fost 
achitate trec de un miliard de lei 
vechi. Restanţele au pus sectorul 
pe jar. Mai întâi, pentru că nu mai 
sunt bani pentru finalizarea, la 

nivel de localitate, a racordării la 
reţeaua de apă a tuturor străzi‑
lor. „Fără” mai sunt trei. Deşi s‑au 
cumpărat 600 de metri de con‑
ducte, lucrările nu pot începe. 
Proprietarii de utilaje pentru să‑
pat şanţurile cer garanţii că plata 
se va efectua la încheierea lucră‑
rilor prevăzute în deviz, refuzând 
să accepte amânarea. În al doilea 
rând, S.C. Electrica poate sista 
oricând furnizarea de energie 
electrică. Nu se ajungea la astfel 
de impasuri dacă o bună parte 
din beneficiarii activităţii s‑ar fi 
prezentat la timp la casierie să 
achite contravaloarea cantităţi‑
lor de apă consumate. Din „cear‑
şaful” cu rău‑platnici, aflat pe bi‑
roul primarului, câteva nume de 

restanţieri‑povară pentru Sector: 
de la blocul A0, Pachel N. – 1496 
lei, şi Gheorghe B. – 1462 lei; blo‑
cul A1, Vasile B. – 1496 lei, Tudorel 
V. – 1868 lei, şi Valerică B. – 1325 
lei; de la D 4, Maricica C. – 1881 
lei, şi Spiridon P. – 2434 lei; de la 
garsoniere, Săndica G. – 1515 lei; 
de la PA2, Gheorghe B., cu o da‑
torie de 2127 lei, şi „campioana”, 
Tincuţa M. – cu 3103 lei.

Apelul primarului către restan‑
ţieri: „Grăbiţi‑vă cu banii, să nu se 
ajungă la întreruperea furnizării 
de energie electrică. Gândiţi‑vă că 
beneficiarii corecţi ar putea suferi 
din cauza dumneavoastră”.

Ion Trif Pleşa

Proiectilul de sub 
cazanul din Ţepu
O ţuică... 
atomică!

…sau măcar una explo‑
dată! Pentru că numai aşa 
se poate numi o băutură 
lansată în spaţiu, după ce, 
sub cazanul în care Sergiu 
Vasile, de 28 de ani, localnic 
din Ţepu, îşi fierbea ieri dimi‑
neaţă licoarea cu multe gra‑
de, un proiectil căzut în cur‑
tea omului din vremea celui 
de‑Al Doilea Război Mondial 
simţea că i‑a venit, după mai 
mult de 50 de ani, sorocul.

„Ţăranul săpase o groapă 
de 30 de centimetri adâncime 
şi 60 centimetri în diametru, 
în care făcuse focul pentru 
cazanul de ţuică. Proiectilul 
se afla îngropat la mică dis‑
tanţă de fundul gropii, el ex‑
plodând când temperatura 
crescuse suficient pentru ar‑
mare. Din fericire, nu au exis‑
tat victime, ţăranul şi familia 
acestuia scăpând vii şi ne‑
vătămaţi. La faţa locului s‑a 
deplasat imediat un expert 
din partea Inspectoratului 
pentru  Situaţii de Urgenţă 
Galaţi, pentru cercetarea lo‑
cului şi găsirea altor eventu‑
ale muniţii în zonă”, declară 
generalul Viorel Zaharia, şe‑
ful I.S.U. Galaţi.

Aşadar, singurul deces 
înregistrat (şi nu este unul 
oarecare la ţară!) este cel al 
cazanului cu ţuică, care însă 
a murit frumos, pe post de 
bombiţă beată sau torţă 
olimpică căzătoare. Hai, no‑
roc, hâc!

Elena Parapiru 

În cursul nopţii de sâmbătă 
spre duminică şi în dimineaţa 
de duminică, localnicii din co‑
muna gălăţeană Oancea au 
lucrat, împreună cu jandarmii 
şi lucrătorii Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă, la 
supraînălţarea digului construit 
în urmă cu o săptămână, de‑a 
lungul Drumului Naţional 26 
Galaţi‑Bârlad. Cu ajutorul a 800 
de saci umpluţi cu pâmânt, digul 
a fost supraînălţat şi consolidat 
în partea dispre apă, astfel încât 
să se evite inundarea şoselei. 
Înălţimea actuală a digului de 
protecţie, care se întinde pe o 
lungime de 500 de metri, este 
de 1,4 metri. În continuare, în co‑
muna Oancea, autorităţile sunt 
în stare de alertă, însă, din feri‑
cire, până în prezent, nu au fost 
inundate casele localnicilor. În 
schimb, au fost inundate 280 de 

hectare de păşune, iar animalele 
unei ferme zootehnice din zonă 
au fost mutate. 

În prezent, 40 de lucrători ai 
I.S.U. Galaţi, împreună cu local‑
nici din Frumuşiţa şi Tuluceşti, 
lucrează la nivelarea digului 
Brateşul de Jos, din apropierea 
satului Şiviţa. În cazul în care 
nivelul ridicat al râului Prut ar 
depăşi digul, apa ar inunda mii 
de hectare ale S.C. Agrogal, însă 
nu şi casele localnicilor, aflate la 
distanţă. 

Prutul iese din albia minoră 
la Maţa Rădeanu

Potrivit declaraţiilor şefului 
Inspectoratului Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi, gene‑
ral Viorel Zaharia, ieri dimineaţă, 
la ora 11,00, în punctul Oancea, 
râul Prut măsura 588 de centime‑

tri, nivel staţionar comparativ cu 
cel de la ora 10,00. Debitul râului 
era de 495 metri cubi pe secundă, 
iar, potrivit avertizărilor, vârful 
de viitură va ajunge în judeţul 
Galaţi în dimineaţa zilei de marţi, 
12 august.     

Tot din cauza nivelului ridi‑
cat al Prutului, pârâul Elan, din 
apropierea satului Vădeni, s‑a 
revărsat, rupând digul drept pe 
o porţiune de 30 de metri. Apa a 
intrat în unul din bazinele fermei 
piscicole de la Maţa Rădeanu. Tot 
în zonă, râul Prut a ieşit din albia 
minoră şi a inundat circa 150 de 
hectare de păşune şi opt grădini, 
totalizând un hectar, toate aflate 
în albia majoră. Potrivit autorită‑
ţilor locale, în prezent nu există 
pericolul inundării zonelor lo‑
cuite sau suprafeţelor cultivate, 
inundaţiile produse până acum 
fiind în albia majoră a râului.

Mâna dreapt-a lui Brătianu
Ne arată spre Zaclău, 
Asta-nseamnă că la anu’
O s-o ducem foarte... “bine”.

Epigrama zilei

Ion Grosu
Perspective de pe statuia lui Brătianu

Invitaţie la muzeu
Noaptea Perseidelor

Terasa de observaţii astronomice a Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este deschisă, în noaptea de 12 spre 13 august, 
pentru cei care vor să vadă ploaia de stele căzătoare. În noaptea de 
marţi spre miercuri, cel mai cunoscut curent de meteori al anului, 
Perseidele, va atinge maximul de vizibilitate. 

C.S.Carp 

Non capisco, 
dragă Catani!

(interactiv)

Tg. Bujor 

Miliardul ameninţă
] Deasupra Serviciului de Alimentare cu Apă, 

sabia celor de la S.C. Electrica
] Tincuţa M., restanţieră cu peste 31 de milioane de lei vechi

Diguri noi, în aşezări ameninţate

Viitura vine mâine dimineaţă
] Intervenţie a pompierilor şi jandarmilor generalul Zaharia, 

pe digul de saci
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Statistica are, în mod evident, 
un rol important în măsurarea 
mersului economiei. Doar com‑
parând datele din diferite perioa‑
de de timp poţi şti dacă ai mers 
spre mai bine sau spre mai rău. 
Singura problemă a statisticii este 
că vede totul ca medie. Exact ca‑n 
bancul cu nivelul mediu de trai: 
„Cum e, Bulă, cu nivelul mediu 
de trai?” „Să presupunem că stai 
cu fundul ‑ jumate, jumate – pe 
o bucată de gheaţă şi pe un fier 
înroşit. În medie, ar trebui să te 
simţi excelent, dar de fapt e vai de 
fundul tău”. Cam aşa e şi cu statis‑
tica. Dacă te uiţi pe cifre, constaţi 
că e bine. Însă, dacă analizezi pro‑
blema în profunzime vezi că nu 
prea e cum ai sperat.

Doi la sută pe lună

În luna iunie 2008, câştigul sa‑
larial mediu nominal brut a fost 
de 1738 lei, cu doi la sută mai 
mare faţă de luna precedentă. 
Câştigul salarial mediu nominal 
net realizat a fost de 1273 lei, în 
creştere faţă de luna preceden‑

tă cu 25 lei. Valorile cele mai 
mari ale câştigului salarial me‑
diu nominal net s‑au înregistrat 
în activităţile de intermedieri 
financiare (3220 lei), iar cele mai 
mici, în prelucrarea lemnului şi a 
produselor din lemn şi plută, cu 
excepţia mobilei (689 lei).

Cine a câştigat 
în iunie

În luna iunie 2008, au câştigat 
la salariu, faţă de luna preceden‑
tă, următoarele categorii de sa‑
lariaţi: 

‑ cu 11‑15 la sută: poştă şi te‑
lecomunicaţii, silvicultură, pro‑
ducţia şi furnizarea de energie 
electrică şi termică, gaze şi apă, 
rafinării, cocsificarea cărbunelui;

‑ cu 5‑8 la sută: sănătate şi 
asistenţă socială, administraţie 
publică, fabricarea substanţelor 
şi a produselor chimice;

‑ cu 3‑5 la sută: pielărie, tex‑
tile, învăţământ, industria con‑
strucţiilor metalice şi a produ‑
selor din metal (exclusiv maşini, 
utilaje şi instalaţii).

Explicaţia creşterii salariale 
este aceea că în iunie s‑au acor‑
dat o serie de prime importante, 

Despre taxe 
şi impozite
Codul fiscal ‑ 
modificat 
din nou
[ Pierderile se pot 
recupera în şapte ani
[ Dobânda la titlurile 
de stat nu este 
impozitată[ Străinii vor 
plăti 10 la sută impozit 
pe dividende

În vara asta, Guvernul a 
adus o serie de modificări 
semnificative ale Codului 
fiscal, prin OUG nr. 91/2008. 
Actul normativ (care a fost 
publicat în Monitorul Oficial 
nr. 480 din 2008) aduce no‑
utăţi importante în ceea 
ce priveşte impozitul pe 
profit, impozitul pe  venit 
şi impozitul pe dividende. 
Trebui să ştiţi că modificări‑
le se vor aplica începând cu 
1 ianuarie 2009.

Pierderile se pot 
recupera în şapte ani

Potrivit prevederilor 
actuale ale Codului fiscal, 
pierderea anuală, stabilită 
prin declaraţia de impozit 
pe profit, se recuperează 
din profiturile impozabile 
obţinute în următorii cinci 
ani consecutivi. Începând 
cu anul 2009, pierderea fis‑
cală anuală realizată înce‑
pând cu acest an, stabilită 
prin declaraţia de impozit 
pe profit, se recuperează 
din profiturile impozabile 
obţinute în următorii şapte 
ani consecutivi.

Recuperarea pierderilor 
se va face în ordinea înre‑
gistrării acestora, la fiecare 
termen de plată a impozitu‑
lui pe profit, potrivit preve‑
derilor legale în vigoare din 
anul înregistrării acestora.

Contribuabilii care au 
fost plătitori de impozit pe 
venit şi care anterior au re‑
alizat pierdere fiscală vor 
recupera pierderea fiscală 
de la data la care au devenit 
din nou plătitori de impozit 
pe profit. Această pierdere 
se recuperează pe perioada 
cuprinsă între data înregis‑
trării pierderii fiscale şi limi‑
ta celor cinci ani, respectiv 
şapte ani, după caz.

Trebuie menţionat fap‑
tul că numai pierderea fis‑
cală realizată începând cu 
anul 2009 se recuperează 
din profiturile impozabile 
obţinute în următorii şap‑
te ani consecutivi. Dacă aţi 
înregistrat pierdere fiscală 
înainte de 2009, aceasta se 
recuperează din profituri‑
le impozabile obţinute în 
următorii cinci ani. Aşadar, 
pentru recuperarea pier‑
derii fiscale trebuie să aveţi 
în vedere anul producerii 
acesteia.

Dobânda la titlurile 
de stat ‑ neimpozabilă

În prezent, dobânda 
aferentă titlurilor de stat are 
acelaşi regim de impozitare 
ca şi dobânda bancară, iar 
legiuitorul a decis să schim‑
be această situaţie.

Începând cu 1 ianuarie 
2009, veniturile realizate 
din deţinerea şi tranzacţi‑
onarea titlurilor de stat şi/
sau a obligaţiunilor emise 
de unităţile administra‑
tiv‑teritoriale nu mai sunt 
impozitate. 

Dividendele ‑ impozitate 
de la 16 la 10 la sută

Impozitul pentru divi‑
dendele plătite de o firmă 
română unei persoane 
juridice rezidente într‑un 
alt stat membru al UE va 
fi de 10 la sută. Măsura a 
fost adoptată la cererea 
Comisiei Europene, care 
atenţionase România în 
această problemă.

Costel Crângan

Joi, 7 august, a fost ultima zi 
de depunere a dosarelor pentru 
IMM‑urile solicitante de finanţări 
nerambursabile pe Programul 
de dezvoltare şi modernizare a 
activităţilor de comercializare a 
produselor şi serviciilor de piaţă. 
Datorită faptului că bugetul total 
alocat acestui Program nu a fost 
acoperit, următoarele firme din 
„lista de aşteptare” se pot con‑
sidera calificate pentru a obţine 
ajutor de stat.

Deşi lista de aşteptare cu‑
prinde 100 de nume de firme, 
doar două dintre cele aronda‑
te Oficiului Teritorial pentru 
IMM‑uri şi Cooperaţie (OTIMMC) 
Galaţi se află în poziţia de a fi 
prins „ultimul tren” la finanţare.

Este vorba despre Societatea 
Cooperativă de Consum 
Federalcoop din Brăila (care a 
cerut 50.000 de lei) şi Eco Copy 
Print din Galaţi (cu 30.000 de lei). 
Cele două companii ridică la 30 

numărul cererilor din judeţele 
OTIMMC Galaţi, cu o sumă totală 
solicitată de 1.187.000 lei (118,7 
miliarde de lei vechi), adică 8,075  
la sută din totalul bugetului pe 
ţară.

„Contribuţia” firmelor aplican‑
te din zona Sud‑Est la consuma‑
rea finanţărilor nerambursabile 
este repartizată, pe judeţe, după 
cum urmează: Galaţi 5, Brăila 2, 
Buzău 8, Vrancea 15.

Iulian Voicu

Finanţări pentru IMM-uri

Deocamdată s‑a tras cortina
] De la Galaţi şi Brăila sunt 30 de cereri de finanţare

Statistica pe semestrul I din 2008

În salarii să ne măsurăm!
[ Cel mai mare salariu mediu ‑ 3220 lei ‑ în intermedierile 
financiare[ Cel mai mic ‑ 689 lei,  în prelucrarea lemnului

mai ales în sectorul public: prime 
de vacanţă pentru funcţionarii 
publici, prime de stabilitate pen‑
tru personalul contractual din 
unităţile sanitare publice.

Cine a pierdut la salariu 

Sunt şi sectoare în care s‑au 
înregistrat scăderi ale câştigului 
salarial mediu net în luna iunie 
2008, faţă de luna mai 2008:

‑ cu 11,4 la sută în activitatea 

de intermedieri financiare;
‑ cu 6‑10 la sută în: industria 

minieră, industria metalurgică, 
transporturi aeriene;

‑ cu 2‑4 la sută în: fabricarea 
produselor din tutun, fabricarea 
produselor din cauciuc, hoteluri 
şi restaurante.

Plus 24,4 la sută 
faţă de iunie 2007 

Comparativ cu luna iunie a 

anului precedent, câştigul sala‑
rial mediu nominal net a crescut 
cu 24,4 la sută. Indicele câştigu‑
lui salarial real faţă de aceeaşi 
perioadă a anului precedent a 
înregistrat o creştere cu 14,5 la 
sută. 

După cum vedeţi, cel puţin 
din punct de vedere statistic, si‑
tuaţia se prezintă destul de bine. 
În medie, o ducem bine, dar...

Muncitorii 
din 

prelucrarea 
lemnului 
‑ cel mai 

prost plătiţi

Săptămâna 
bursieră
Tranzacţii 
semnificative

Prima zi a lunii august 
a adus şi primele surprize 
la bursă. Transferul a peste 
2,2 la sută din capitalul so‑
cial al Rompetrol Rafinare 
Constanţa i‑a trezit din 
amorţeală pe investitori. 
Tranzacţii semnificative 
s‑au efectuat şi cu titlurile 
Ceramica Iaşi, acţionarul 
majoritar continuând să 
achiziţioneze acţiuni din 
piaţă. Tot pe Rasdaq s‑au 
transferat peste 95 la sută 
din acţiunile Combavi Buf‑
tea, Electromagnetica Bu‑
cureşti şi Argus Constanţa 
aflându‑se şi ele în centrul 
atenţiei investitorilor, lichi‑
ditatea acestora fiind de 
aproximativ 1,2 milioane 
lei, în fiecare caz.

Cele mai lichide zece 
companii, a căror evoluţie 
poate fi cuantificată prin 
variaţia indicelui BET, au 
avut şi cea mai bună per‑
formanţă săptămâna tre‑
cută, indicele câştigând 
6,26 la sută. BET‑C a avut o 
dinamică mai lentă, avan‑
sând cu 4,80 la sută, în timp 
ce segmentul societăţilor 
de investiţii financiare n‑a 
ţinut pasul cu piaţa, BET‑FI 
majorându‑şi valoarea cu 
3,95 la sută.

Două şedinţe de scădere 
şi trei de creştere. Aşa poa‑
te fi rezumată săptămâna, 
în segmentul SIF. Cursurile 
tuturor SIF‑urilor s‑au apre‑
ciat, însă plaja de variaţie 
s‑a întins de la 2,06 la sută 
(în cazul SIF Transilvania, 
care a înregistrat însă cea 
mai bună lichiditate), până 
la 8,02 la sută (SIF Moldova, 
în condiţiile unui rulaj de 
4,7 milioane lei, cel mai re‑
dus din segment).

Acţiunile Băncii Transil‑
vania au înregistrat cea 
mai importantă apreciere 
din segmentul bancar (7,17 
la sută, până la 0,3290 lei/
acţiune), în condiţiile unor 
rulaje semnificative (8,1 mi‑
lioane lei). Cursul singurei 
companii cu capital străin 
listată la BVB, Erste Bank, 
s‑a apreciat cu peste 5 la 
sută, ajungând la 152,3000 
lei, pe un rulaj de 5,89 mili‑
oane lei. 

În sectorul petrolier, 
cele mai importante eve‑
nimente au fost anunţarea 
rezultatelor Petrom (creş‑
tere de 87,5 la sută la nive‑
lul profitului net, în condi‑
ţiile creşterii afacerilor cu 
52,26 la sută) şi transferul 
a peste 2,2 la sută din ti‑
tlurile Rompetrol Rafinare 
Constanţa. 

Condmag Braşov (COMI) 
a înregistrat cea mai impor‑
tantă apreciere săptămâ‑
nală (+13,58 la sută, până la 
0,9200 lei/acţiune), în timp 
ce Dafora Mediaş (DAFR) a 
câştigat 7,60 la sută (0,2690 
lei/acţiune). 

C.Luca
(sursa: Prime 
Transaction)
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Veste bună
Se reface 
Centrul 
de reparat 
aparatură 
medicală!

Consilierii judeţeni au 
aprobat, în unanimitate, un 
proiect tehnic pentru înce‑
perea lucrărilor la Centrul 
Judeţean de Aparatură 
Medicală Galaţi, situat pe 
str. Brăilei, la blocul I1. Între 
Consiliul Judeţului şi cen‑
trul care repară aparatură 
medicală  există un proto‑
col  în acest sens.

Investiţia va ajunge la 
peste 155.000 lei cu TVA 
inclus şi vine să reabiliteze 
un spaţiu care avea multă 
nevoie de aşa ceva.

C. Victor  

Dintr‑o situaţie a serviciilor de 
specialitate din Primăria Galaţi, 
întocmită la începutul lunii, aflăm 
că până acum au fost finalizate 
lucrările la şcolile nr. 15 (conso‑
lidare) şi nr. 42 (reabilitare). A 
fost complet consolidat Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri”, iar 

reabilitarea infrastructurii aces‑
tuia este gata în proporţie de 75 
la sută.  Avansate sunt şi lucrările 
de reparaţii capitale la Colegiul 
Tehnic „Paul Dimo”: terminate în 
proporţie de 70 la sută. Acelaşi 
tip de lucrări la Grupul Şcolar 
„Radu Negru” au ajuns la jumă‑

tate. Şcolile nr. 29 şi nr. 28 au fost 
reparate în proporţie de 65, res‑
pectiv, 50 la sută, iar Şcoala nr. 
12, „Miron Costin”, a ajuns la 70 
de procente cu reabilitarea.

Victor Cilincă  

Protecţie socială 
la Consiliul 
Judeţului
Bani pentru 
adăpostirea 
„copiilor 
străzii”

Consiliul Judeţului 
Galaţi a aprobat aloca‑
rea a 52.500 euro pen‑
tru cofinanţare într‑un 
proiect de înfiinţare, pe 
bulevardul Dunărea, nr. 
7, a unui adăpost de zi şi 
de noapte pentru copiii 
străzii. Aceasta repre‑
zintă cofinanţarea, cu 21 
la sută, a unui proiect al 
Agenţiei Naţionale pen‑
tru Drepturile Copilului, 
numit „Iniţiativa Copiii 
Străzii”.  Adăpostul se va 
organiza într‑o suprafaţă 
de 5.304 mp.

Consiliul va menţine 
destinaţia adăpostului 
pe cel puţin zece ani şi va 
suporta costurile de în‑
treţinere a activităţii cel 
puţin cinci ani.  

Victor Cilincă

Poliţia 
comunitară
Amenzi pentru 
cuminţit 
spirite 
zburdalnice
[ O palmă, o partidă 
de barbut şi scutere 
rulând pe trotuar

Câte o sută de lei 
amendă au plătit doi 
tineri care s‑au distrat 
rulând cu motoscuterul 
pe trotuar, aflăm dintr‑o 
informare a Primăriei. 
Parcă aşa ne simţim mai 
în siguranţă pe trotuare‑
le la care avem dreptul! 
Chiar pe întâi ale lunii, 
puţin după ora 17,00, ti‑
nerii Craev Adrian, de 25 
de ani, fără ocupaţie, şi 
Anghel Laurenţiu, de 18 
ani, elev, au fost surprinşi 
de poliţiştii comunitari în 
timp ce foloseau trotua‑
rul de pe Faleza de sus, 
din dreptul Bisericii Sf. 
Precista, pe post de ca‑
rosabil.

Poate că dacă se aude 
vor renunţa şi alţii să facă 
după cum au chef. Aşa 
cum poate vor renunţa 
măcar o vreme la jocul 
de zaruri şi cei cinci tineri 
de la 16 la  22 de ani şi 
bărbatul de 38 de ani, cu 
toţii fără ocupaţie (nume‑
le lor ar ocupa prea mult 
loc), care jucau barbut în 
zona „Vital Med”. Au fost 
amendaţi cu sume cu‑
prinse între 250‑500 lei şi 
le‑a fost confiscată suma 
aflată în joc: 130 de lei.  

200 lei amendă a pri‑
mit şi Tătuc Mihai, de 
20 de ani, care, pe 29 
iulie, a lovit o barmaniţă 
pe o terasă de pe Plaja 
„Dunărea”. O palmă care 
l‑a costat aproape de 
jumătate dintr‑un sala‑
riu minim pe economie. 
Dumnezeu a inventat 
graiul, pentru a te expri‑
ma!

Acestea au fost doar 
câteva dintre cazuri. 
Poliţiştii comunitari au 
acoperit şi în luna august 
cele 24 de ore ale zilei cu 
patrulele lor, iar rezulta‑
tele se pot constata în 
amenzile de 21.600 lei şi 
în bunurile confiscate în 
valoare de 2.986 lei. 

Dar în iulie pe unde 
or fi fost, de a „domici‑
liat” Rabacu pe Faleza 
Dunării, liniştit?

Victor Cilincă
După cum s‑a mai scris, fos‑

tul candidat la Primăria Galaţi 
la ultimele alegeri, Igor Pârvu, a 
primit de la CNSAS o decizie pe 
care vrea să o conteste. „Vreau să 
le cer să demonstreze cu docu‑
mente că am turnat pe cineva”, 
ne‑a declarat fostul navigator. 
Politicianul aflat deocamdată 
pe tuşa politică ne‑a mai spus că 
probabil cineva a vrut să‑i facă 
rău: „Astea sunt mici măgării”. 

Din octombrie 1989, lui Igor 
Pârvu i‑a fost retras avizul de 

navigabilitate. „Dacă eram co‑
laborator al Securităţii, îmi mai 
blocau avizul?”, spune Pârvu. „A 
trebuit să vină revoluţia ca să pot 
naviga din nou”, a adăugat fostul 
navigator. 

Cât despre partea politică, 
Pârvu spune că a depus cerere 
de adeziune la PD‑L, însă nu ştie 
dacă i s‑a aprobat intrarea. „Nici 
măcar n‑au stat la discuţie… 
Corect, pe undeva.”

Victor Cilincă 

1.725 de pubele, 88 de con‑
tainere şi un încărcător frontal 
– acestea sunt primele achiziţii, 
făcute prin licitaţie, pentru pro‑
gramul, cu finanţare europeană, 
de colectare şi transport al deşe‑
urilor în comuna Iveşti. Proiectul 

a fost câştigat de comună, în par‑
teneriat cu Consiliul Judeţului. În 
programul de achiziţie, pe lângă 
pubele şi containere, echipa‑
mente de protecţie şi alte mate‑
riale, mai figurează şi o maşină 
de transport gunoi cu compac‑

tor, cu o capacitate de 16 mc. 
Proiectul face parte din 

Programul PHARE 2004 – CES 
– Schema de Investiţii pentru 
Proiecte Mici de Gestionare a 
Deşeurilor, care se desfăşoară 
începând din noiembrie 2006, 
cu termen de finalizare noiem‑
brie 2008 şi are un buget total de 
peste 398.600 de euro. Comisia 
Europeană finanţează în mare 
parte această investiţie, partea 
română contribuind şi ea cu 
40.000 euro. În comună a intrat 
deja o tranşă de peste 203.000 
euro de la CE, însoţită de pes‑
te 231.000 lei de la Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
Locuinţelor.   

Pentru componenta de in‑
struire a personalului care va 
lucra efectiv în acest domeniu 
– 20 de angajaţi – s‑a organizat 
un seminar.

Victor Cilincă

„Eram de‑ai lor 
doar cu numele”

De ce trebuia să redevină 
Suhurluiul comună? „Era ne‑
cesar din mai multe puncte 
de vedere. Nu vreau să pun o 
pată neagră pe cei de la Rediu, 
dar cei de acolo şi‑au făcut de 
toate numai pentru ei şi pe noi 
ne‑au neglijat cu toate că şi noi 
contribuiam la bugetul local. 
Investiţiile în Suhurlui nu au fost 
pe măsura impozitelor care au 
plecat de aici. Satul este îmbă‑
trânit, şi oamenilor le era greu 
să meargă la Primăria Rediu să‑şi 
ceară drepturile. Eram de‑ai lor 

Top politic
Ce‑au făcut 
parlamentarii 
noştri?
[ Iulian‑Gabriel Bîrsan ‑ 
un deputat tăcut

Parlamentarii gălăţeni 
mai au la dispoziţie doar 
câteva luni pentru a ne de‑
monstra că şi‑au meritat 
votul primit acum patru 
ani. Pentru că pe mulţi din‑
tre actualii deputaţi îi veţi 
regăsi candidând pentru 
un nou mandat în colegiile 
de care aparţineţi, am decis 
să vă spunem noi ce au fă‑
cut în cei patru ani.

Pe deputatul PD‑L Iulian 
Bîrsan nu l‑am mai văzut şi 
auzit la o conferinţă de pre‑
să din vremuri imemoriale. 
Ca să nu mai vorbim de fap‑
tul că nu ne amintim să‑şi 
fi făcut vreodată un bilanţ 
al activităţii. Prin urmare, 
i‑am accesat pagina de pe 
site‑ul Camerei Deputaţilor 
şi am descoperit că a avut 
o activitate destul de con‑
sistentă. 

Deputatul nu e prea 
vorbăreţ: a luat cuvântul în 
doar 18 şedinţe în plen, a 
avut doar 12 declaraţii po‑
litice şi a ridicat doar cinci 
întrebări şi interpelări. A 
semnat patru moţiuni. Cele 
33 de propuneri legislati‑
ve susţinute în patru ani, 
îl recomandă, totuşi, ca pe 
un deputat destul de activ. 
Trebuie să vă spunem că, 
din cele 33 de iniţiative, 11 
au fost respinse definitiv, 
iar nouă au devenit legi, 
restul aflându‑se în dife‑
rite stadii la Comisiile de 
specialitate sau la Senat. 
Având în vedere activitatea 
sa didactică, majoritatea 
iniţiativelor legislative pro‑
movate vizează învăţămân‑
tul şi personalul didactic. 
De exemplu, Bîrsan se află 
printre cei 70 de semnatari 
ai legii privind instituirea 
Zilei Învăţătorului pe 5 iu‑
nie. 

Anca Melinte

Suhurlui versus Rediu

Cine împarte parte‑şi face

Populaţia comunei Suhurlui 
este îmbătrânită

Primarul 
Gigi Ţuţu

Lucrări la clase

Şcoli reparate, şcoli în reparaţii

Deşeuri de Iveşti

Gunoi românesc, 
strâns în stil european

[ Proiectul PHARE dă aproape 400.000 euro [ S‑a achiziţionat deja o parte din utilaje 

„Pentru cine preferă unul sec”…

Igor Pârvu ‑ 
cu avizul blocat 
de Securitate
[ Securitatea, 
nerecunoscătoare? 
[ „Dacă eram colaborator 
al Securităţii, îmi mai 
blocau avizul?”, spune 
Pârvu

Consilierii judeţeni au votat în unanimitate pentru lucrările din judeţ

Suhurlui, cea mai nouă comună a judeţului nostru, este încrezătoa-
re în şansele pe care noul statut administrativ i le oferă. Atât primarul 
numit de prefect, liberalul Gigi Ţuţu, cât şi viceprimarul, la rândul 
său numit, social democratul Costel Goga, susţin că localitatea a avut 
numai de pierdut ca sat component al comunei Rediu. Suhurlui şi‑a 
pierdut statutul de comună fiind „înghiţită” de Rediu în anul 1968. 
Pentru ca legea de înfiinţare a noii localităţi să ajungă în Parlament, 
a fost nevoie de două referendumuri. Primul scrutin a fost un eşec. 
Cel de‑al doilea a avut parte de mai multă mediatizare şi muncă de 
convingere, şi a trecut. 

doar cu numele. Sunt patru km 
din centrul Suhurluiului până la 
Rediu. Unii, care stau în partea 
cealaltă a localităţii, aveau de 
mers şi şapte kilometri”, spune 
primarul. Viceprimarul, Costel 
Goga, continuă şi el seria re‑
proşurilor: „Rediu şi‑a pus ter‑
mopane la Primărie, şi‑au făcut 
sală de şedinţe. Noi, nimic. Cu 
excepţia reabilitării şcolii nu s‑a 
făcut nimic. Ultimele investiţii 
în ultimul mandat al primarului 
din Rediu, au fost reabilitarea 
drumurilor şi renovarea şcolii. 
Piatră aruncată pe ici, pe colo”, 
spune vicele. Primarul mai are o 
supărare legată de Rediu: „Am 

fost timp de patru ani consi‑
lier la Rediu şi împreună cu o 
colegă care urmează să fie di‑
rectoare la Şcoala Suhurlui am 
luptat pentru un proiect pen‑
tru construcţia unei grădiniţe 
noi, în curtea şcolii. Proiectul a 
fost „uitat” în sertare, în timp 
ce noi eram asiguraţi că e la 
Inspectoratul Şcolar”.   

Mai mult nitriţi decât H2O

Alimentarea cu apă potabi‑
lă este una dintre marile pro‑

bleme ale Suhurluiului. Doar 20 
la sută din localitate are parte de 
apă la robinet. Nu există decât 
o magistrală, trasă de la Rediu, 
care ajunge doar până în dreptul 
şcolii, şi la care s‑au racordat par‑
te dintre locuitori. Şi viceprima‑
rul confirmă calitatea improprie 
a apei: „La noi, apa de suprafaţă 
este aproape improprie consu‑
mului din cauza nitriţilor. A venit 
chiar săptămâna asta dna vice 
de la Rediu şi a blocat o fântână 
care nu mai are apă potabilă. Eu 
am pus în fântâna de la mine în 
curte şi acid, şi clor, de toate şi 
degeaba!”.  

Relaţiile „diplomatice” 
cu Rediu nu sunt însă rupte. 
„Suhurlui are un proiect în co‑
mun cu Rediu pe alimentarea 
cu apă. Realizarea lui ar alimenta 

cu apă 65‑70 la sută pe teritoriul 
Suhurluiului. Ne avantajează şi 
pe noi, iar Rediu îşi rezolvă ali‑
mentarea cu apă”, spune prima‑
rul. 

Speranţe mari, 
negocieri serioase

Deocamdată, Suhurlui nu are 
nici buget, nici domeniu public. 
Potrivit legii, comuna Rediu ar 
trebui să‑i „cedeze” o parte din 
bugetul propriu din care noua 
comună să trăiască până la finele 
anului. Dar cât şi cum depinde 
de votul consilierilor locali din 
Rediu. „Delimitarea comunei s‑a 
făcut cam în fugă ca să obţină 
aprobarea Bucureştiului. Sperăm 
să o schimbăm. Urmează nego‑
cieri. S‑a format o comisie de 

delimitare teritorială şi de de‑
partajare a patrimoniului, am 
ajuns la o înţelegere, dar urmea‑
ză să vedem ce ni se mai alocă. 
Teren agricol nu prea avem. Am 
vrea o paritate vizavi de locui‑
torii celor două comune. Avem 
mulţi locuitori cu proprietăţi pe 
teritoriul comunei Rediu şi şi‑ar 
dori ca impozitele să vină şi la 
noi”, spune primarul, precizând 
că anumite aspecte ale negoci‑
erilor cu Rediu preferă să le ţină 
secret. Optimism există, dar nu 
la cote maxime: „Vom avea avan‑
tajul unui buget propriu cu care 
să demarăm proiecte europene, 
să investim. Suntem sănătoşi şi 
sperăm ca viitorul să fie bun, iar 
copiii să fie mulţumiţi de ceea ce 
facem noi acum”, a conchis pri‑
marul. 
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Victor Cilincă
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Gabriel Kolbay
paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Înainte de a putea să‑şi retragă militarii din 
Irak şi să‑i aducă în focul de acasă, Georgia 
s‑a hotărât să şi‑i retragă pe cei care luptau 

de trei zile în Osetia de Sud, apoi s‑a răzgândit. 
Puţin înainte, parlamentul gruzin declarase stare de 
război pentru 15 zile, începând de sâmbătă! Nici 
dragostea, nici războiul nu se pot declara pentru o 
perioadă aşa scurtă, însă era de aşteptat că  trezirea 
uriaşului rus făcea riscantă continuarea conflictului. 
Un ţânţar pişcă elefantul şi fuge, nu‑l mai ia şi la 
palme. Se vorbea chiar de tactica pârjolirii, adopta‑
tă de gruzini după modelul românilor care ardeau 
lanurile în calea năvălitorilor turci. Întors din China, 
de la Jocurile Olimpice, premierul Putin s‑a deplasat 
la faţa locului, ca să dea greutate intervenţiei ruse. 

Ţările baltice şi Polonia au acuzat Rusia de im‑
perialism.  Polonia are de plătit poliţe istorice, mă‑
car pentru faptul că, pe vremea lui Stalin, polonez 
era egal kulac (echivalentul chiaburului de la noi), 
iar lagărele de muncă sovietice au îngropat multe 
oase poloneze. Ţări intrate în UE, ca România şi 
Ungaria, sunt însă mai ponderate: cer, neutru, înce‑
tarea conflictului. E uşor (dar şi obligatoriu) să ceri 
aceasta, fără să nominalizezi „băieţii răi”! 

Nici românii, nici ungurii nu mai ridică probleme 
teritoriale. UE nu vrea aşa ceva! Miza belşugului 
comunitar este mai mare decât naţionalismul uno‑
ra. În spaţiul ex‑sovietic, lucrurile stau însă cu totul 
altfel. Gruzinii, care l‑au dat pe Şevarnadze, preşe‑

dinte al Georgiei, fost ministru de Externe al URSS, 
dar şi pe Stalin, se bat acum pentru regiunea sepa‑
ratistă Osetia de Sud, aşa cum au făcut‑o şi basara‑
benii pentru Transnistria, în 1992. Se pare că, la fel 
ca după războiul din Transnistria, rămasă branşată 
în continuare la ţâţa rusească, aşa se vor întâmpla 
lucrurile şi cu Osetia de Sud. Stimulată poate de 
ruşi, cealaltă regiune rebelă, Abhazia, a deschis un 
al doilea front! Ruşii au adus apoi flota… 

Georgia nu poate fi lăsată de „opinia internaţio‑
nală” să se bată, periclitând astfel şi oleoductul de 
pe teritoriul ei, adică economia UE. Varşovia poate 
gândi şi acţiona emoţional, UE în ansamblu – nu. 
Aşa cum nici măcar ONU nu a fost în stare să se 
decidă cui să recomande mai întâi să lase jos sabia: 
gruzinilor, care au început primii focul, ori ruşilor, 
care au acţionat pe măsura lor. Ruşii au bombandat 
inclusiv zona oleoductului  Baku‑Tbilisi‑Ceyhan. 
L‑or fi ratat dinadins? A fost doar un avertisment? 
Superconducta de peste 1.700 km, a doua în lume 
ca lungime, aduce petrol din Azerbaidjan spre 
Marea Mediterană, prin Georgia şi Turcia în ţări 
UE… UE cumpără de la ruşi şi un sfert din gazele 
necesare… Multe ţări europene, inclusiv Georgia, 
au propus proiecte de gazoducte care să treacă pe 
teritoriul lor, ceea ce le‑ar face viaţa mai uşoară, 
dar le‑ar spori şi puterea în zonă. Un lucru e sigur: 
gazul şi petrolul vin de la Răsărit. La fel cum la noi, 
în timpul lui Dej, venea… lumina!

Petrol şi gaze… etnice

Rusia şi‑a continuat şi ieri 
bombardamentele în defileul 
Kodori, singura zonă din repu‑
blica separatistă Abhazia con‑
trolată de georgieni, şi a lansat 
un nou front de atac în regiunea 
Zugdidi, a declarat purtătorul de 
cuvânt al Ministerului georgian 
de Interne, Şota Utiaşvili.

Anterior, în jurul orei locale 
5.00 (4.00 ora României), “avioa‑
nele ruseşti au lansat mai multe 
bombe asupra unui aeroport 
militar din apropiere de aero‑
portul internaţional” al capitalei 
georgiene, a declarat secretarul 
Consiliului de securitate geor‑
gian, Aleksandr Lomaia. “Niciun 

avion (georgian) nu se afla acolo, 
misiunea lor era de a distruge 
pistele”, a precizat acesta.

Abhazia îşi mobilizează 
trupele  

Ieri seară, autorităţile abha‑
ze au decretat stare de război. 
Serghei Bagapş, liderul Abhaziei, 
a declarat că a trimis 1.000 de mi‑
litari în defileul Kodori (zonă dis‑
putată de Georgia şi separatiştii 
abhazi) şi a anunţat mobilizarea 
rezerviştilor pentru a consolida 
poziţiile abhaze. “Suntem pre‑
gătiţi să acţionăm independent. 
Suntem pregătiţi să facem or‑
dine şi să mergem mai departe 
dacă ne confruntăm cu rezisten‑
ţă din partea Georgiei”, a decla‑
rat Bagapş.

Ulterior, Ministerul georgian 
de Interne a declarat că Rusia e 

gata să ia cu asalt defileul Kodori, 
iar, la scurt timp, un purtător 
de cuvând al Guvernului oset 
a afirmat „Operaţiunea a înce‑
put. Evacuarea locuitorilor este 
în curs de desfăşurare. Oficialii 
Guvernului nostru sunt la pos‑
turi”.

Lupta se desfăşoară, însă, pe 
mai multe fronturi, iar georgie‑
nii promit să nu se lase cu una, 
cu două. “Trupele noastre lup‑
tă, încă luptă. Ele nu lasă tru‑
pele ruse în oraşul Gori”, a de‑
clarat Kaha Lomaia, secretarul 
Consiliului naţional de securita‑
te, în cadrul unei teleconferinţe. 
“Acest lucru înseamnă că ruşii, în 

pofida dimensiunii fără prece‑
dent a resurselor pe care le‑au 
adus, nu au reuşit să înfrângă 
trupele noastre”, a adăugat ofici‑
alul georgian.

2000 de morţi

Două mii de persoane, “ma‑
joritatea cetăţeni ruşi”, au murit 
în Osetia de Sud de la începutul 
ofensivei georgiene în această 
regiune separatistă, a declarat 
un adjunct al ministrului rus de 
Externe. Totodată, general‑colo‑
nelul Anatoli Nagoviţin, membru 
al Statului Major al armatei ruse, 
a spus că raidurile ruseşti din 
Georgia nu i‑au vizat pe civili. 
“Efectuăm zboruri de recunoaş‑
tere, încercând să identificăm 
trupele de rezervişti. Pe aceştia îi 
vizează raidurile noastre. Partea 
rusă nu a lovit nicio localitate 
(...) Nu avem niciun drept de a 
ataca populaţia civilă” a precizat 
Nagoviţin.

În replică, ministrul georgian 
al Sănătăţii, Aleksandr Kvitaşvili 

a anunţat că 92 de georgieni, 
dintre care 40 de civili, au fost 
ucişi de la începutul conflictului.

Asediu pe mare 

Nave de război ale Rusiei au 
ajuns, ieri‑dimineaţă, în zona 
coastei georgiene de la Marea 
Neagră. “Crucişătorul Moscova, 
nava de război Smetlivi şi vase 
de sprijin au sosit la destinaţie”, a 
precizat o sursă din marina rusă, 
care a adăugat „marina a primit 
ordine să nu permită livrările 
de arme şi echipament militar 
către Georgia, pe calea mării”. 
O sursă din domeniul apărării a 
precizat, însă, că “o blocadă na‑
vală înseamnă război cu Georgia 
(...). Noi nu suntem în război cu 
Georgia”, a subliniat sursa.

Totuşi, conform surselor 
georgiene, în noaptea de sâm‑
bătă spre duminică, navele de 
război ruseşti “au ajuns în por‑
tul Oceamcira”, situat la circa 
30 de kilometri de frontiera de 
Abhazia. Un număr de 4.000 de 
militari ruşi au debarcat aici, iar 
alţi 6.000 au pătruns în ultimele 
ore în Osetia de Sud.

Potrivit aceloraşi surse Rusia 
ar fi mobilizat în Osetia de Sud, 
în noapte de sâmbătă spre du‑
minică, “circa 100 de piese de 
artilerie grea” şi ar fi trimis “un 
mare număr de vehicule blinda‑
te” în apropiere de frontiera ru‑
so‑georgiană, la aproximativ 35 
de kilometri de această regiune 
separatistă.

Forţele georgiene s‑au retras  

Potrivit purtătorului de cu‑
vânt al Ministerului georgian 
de Interne, armata rusă a pre‑
luat controlul asupra oraşului 
Ţhinvali, capitala Osetiei de Sud. 
Anterior, secretarul Consiliului 
naţional de securitate georgi‑
an, Aleksandr Lomaia, declarase 
că forţele georgiene s‑au retras 
practic din toată regiunea sepa‑
ratistă Osetia de Sud, ca simbol 
al dorinţei Georgiei de a înceta 
confruntarea militară. 

Un calm relativ a revenit, ieri 
dimineaţa, în Ţhinvali, după tiru‑
rile intense care au durat toată 
noaptea, potrivit purtătorului de 
cuvânt al Guvernului separatist, 
Irina Gagloieva, care a adăugat 
că  forţele georgiene “au atacat 
metodic Ţhinvali toată noaptea”. 
Potrivit acesteia, tirurile georgi‑
ene au provocat moartea a 20 
de persoane şi rănirea altor 150. 
În plus, Ţhinvali este “distrus 
aproape integral. Locuitorii se 
refugiază în subsoluri”, a decla‑
rat Guvernul separatist pe site‑ul 
său Internet. “Ne lipsesc produse 
alimentare de primă necesitate, 
nu este gaz, nici electricitate”, a 
declarat acesta, calificând situa‑
ţia din Ţhinvali drept “catastrofă 
umanitară”. Osetia de Sud anun‑
ţase anterior că a respins un atac 
cu tunuri georgiene împotriva 
Ţhinvali şi a distrus un bombar‑
dier georgian.

Războiul din Caucaz    

Georgia se retrage, ruşii 
înaintează
[ Bilanţurile oficiale anunţă, deja, mii de morţi [ Rusia îşi 

extinde frontul [ Abhazia a decretat stare de război 

Lacrimi şi disperare după bombardamente
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Abhazia, gata de luptă 

Cel puţin nouă români arestaţi 
în străinătate au ales greva foa‑
mei ca metodă de protest după 
mediatizarea cazului Crulic. Unii 
dintre ei au încercat chiar, pe 
durata protestului, să înghită di‑
verse alte obiecte necomestibile 
(spre exemplu baterii sau cablu 
electric) pentru a‑şi exprima şi 
mai clar nemulţumirile. Astfel, 
potrivit datelor consulare, doi ro‑
mâni din Franţa, unul din Marea 
Britanie, doi din Grecia, doi din 
Spania, unul din Cipru şi unul din 
Australia au intrat în greva foa‑
mei în lunile care au trecut de la 
decesul lui Claudiu Crulic, cerând 
fie eliberarea, fie vreo modificare 
a anchetei în cazul lor. Uneori, ro‑
mânii nu se limitează la a refuza 
hrana sau hidratarea, ci recurg la 
metode neobişnuite de protest. 
Astfel a fost cazul unui cetăţean 
român arestat la Lyon care nu 

numai că a refuzat să mănânce, 
dar a şi stat cu gura cusută timp 
de două săptămâni. 

Baterii, pe stomacul gol 
 
Un deţinut român din Cipru 

a ales să protesteze mâncând 
baterii şi 50 de centimetri din 
cablul electric al unui fier de căl‑
cat. În cele din urmă, medicii au 
intervenit, iar sănătatea lui nu a 
fost afectată. Ulterior, românul 
a renunţat la protest. De fapt, 
mai mulţi dintre deţinuţii pro‑
testatari au renunţat la protest 
după câteva zile sau săptămâni. 
Şi în fiecare caz – cel puţin dintre 
cele raportate în ţară – misiuni‑
le diplomatice româneşti, având 
în spate “experienţa Crulic”, au 
intervenit. Consulii s‑au văzut 
nevoiţi să se deplaseze la peni‑
tenciare şi să depună muncă de 

convingere, să negocieze cu de‑
ţinutul renunţarea la protest. 

Trei luni de protest

Un caz special devine cel al 
lui Nicolae Lascu, arestat în luna 
februarie, împreună cu alţi 133 
de cetăţeni români, în urma unei 
operaţiuni de amploare a poliţiei 
spaniole. Lascu este cercetat în 
stare de arest, aflându‑se la pe‑
nitenciarul Valdemoro de lângă 
Madrid. El a intrat în greva foa‑
mei în urmă cu trei luni, la 9 mai, 
cerând cercetarea sa în stare de 
libertate. De atunci a slăbit peste 
25 de kilograme şi nu se mai poa‑
te deplasa decât într‑un scaun cu 
rotile. Dar continuă să‑şi susţină 
nevinovăţia şi nu încetează pro‑
testul, cerând în permanenţă eli‑
berarea din închisoare. Iar starea 
sa de sănătate se agravează.

Organizaţia europeană pen‑
tru cercetări nucleare (CERN) va 
pune în funcţiune, pe 10 sep‑
tembrie, Large Hadron Collider 
(LHC), un accelerator de particu‑
le gigantic, destinat descoperirii 
secretelor creării Universului, 

a anunţat directorul general al 
organizaţiei. LHC este îngropat 
la 91 de metri sub Alpi, în regi‑
unea graniţei franco‑elveţiene. 
Locul în care se află acceleratorul 
are lungimea de 27 de kilometri 
şi înălţimea egală cu cea a unei 

clădiri de 12 etaje. Dispozitivul 
a fost realizat pentru a genera o 
temperatură de peste trei miliar‑
de de grade Celsius, astfel încât 
să poată crea condiţiile existen‑
te imediat după Big Bang. LHC a 
costat 5,57 de milioane de euro.

Miercuri 
Miniştrii europeni, la Bruxelles

Reuniunea miniştrilor de Externe ai UE, care va fi consacrată con‑
flictului dintre Rusia şi Georgia, este programată pentru “miercuri 
la Bruxelles”, potrivit unei surse europene. Momentan, preşedinţia 
franceză a UE, la cererea Poloniei, nu a exclus convocarea ulterioară 
a unui summit european de criză, la care să participe şefii de state şi 
de Guverne.

Acord între beligeranţi 
Coridoare umanitare 

Conform adjunctului ministrului rus de Externe, Grigori Karasin, 
Moscova permite deschiderea de coridoare umanitare în Osetia de 
Sud, pentru evacuarea răniţilor şi refugiaţilor. O sursă din cadrul co‑
mandamentului Forţelor ruse de interpoziţie afirmase, anterior, că 
Rusia şi Georgia au convenit să deschidă două astfel de coridoare, 
pentru evacuarea refugiaţilor şi răniţilor, georgieni şi oseţi.

Mii de evacuaţi 
Explozii 
în Toronto 

O serie de explozii la o 
instalaţie de propan din 
nordul oraşului Toronto a 
determinat mii de persoane 
să îşi părăsească locuinţele. 
Potrivit primelor informa‑
ţii, două persoane au fost 
rănite în urma deflagraţiei. 
Agenţia de ştiri Canadian 
Press a relatat că mai multe 
case din zonă au fost avaria‑
te. Explozia a spart geamu‑
rile imobilelor situate la mai 
mulţi kilometri distanţă şi a 
determinat închiderea uneia 
dintre cele mai aglomerate 
autostrăzi din Canada.

Bosnia-
Herţegovina 
Ucişi de furtună 

Două persoane au murit, 
iar alte cinci au fost rănite în 
urma unei furtuni care s‑a 
abătut asupra Bosniei, după 
o perioadă de caniculă in‑
tensă, a anunţat, sâmbătă, 
poliţia bosniacă. Astfel, o  
femeie şi fiica sa şi‑au pier‑
dut viaţa după ce au fost 
lovite de un fulger lângă lo‑
calitatea Zeniţa. Ceilalţi doi 
membri ai familiei, soţul şi 
fiul, au fost răniţi. O altă fe‑
meie şi doi dintre fiii ei au 
fost răniţi după prăbuşirea 
unui arbore în apropierea lo‑
calităţii Jajce. Doi dintre ei au 
fost internaţi în spital cu răni 
grave. Furtuna a provocat 
importante pagube materi‑
ale, smulgând acoperişuri şi 
avariind autovehicule. Mai 
multe sate au fost private de 
energie electrică.

14 victime 
Tragedie 
în Texas

Nu mai puţin de 14 
membri ai unei comu‑
nităţi vietnameze au 
murit într‑un grav acci‑
dent rutier pe o şosea 
din Texas, Statele Unite, 
relatează Realitatea.
net. Autocarul cu care 
călătoreau vietnamezii 
s‑a lovit de parapeţi şi 
s‑a răsturnat. În urma 
impactului, alţi 40 de 
oameni au fost răniţi şi 
transportaţi la spital. Se 
pare că, din cei 55 de pa‑
sageri vietnamezi aflaţi 
la bordul autocarului, 12 
au murit pe loc, iar alţii 
doi mai târziu, la spital. 
Din primele cercetări a 
reieşit că accidentul s‑ar 
fi produs pentru că un 
pneu al autovehiculului 
a explodat.

Nu va fi  
tsunami 
Cutremur 
în Oceanul 
Indian 

Un seism cu magni‑
tudinea de 6,6 grade 
s‑a produs în Oceanul 
Indian, dar nu a fost 
urmat  de altertă de 
tsunami, a anunţat 
Departamentul indi‑
an de Meteorologie. 
Oficialii au declarat că 
nu au fost semnalate 
pagube în urma seismu‑
lui care s‑a produs la 145 
de kilometri sud‑vest de 
Port Blair, capitala arhi‑
pelagului Andaman.

Sâmbătă 
Comemorare 
la Nagasaki 

Supravieţuitori, rude 
şi oficiali au adus, sâm‑
bătă, un omagiu celor 
peste 70.000 de victime 
ale bombardamentului 
nuclear de la Nagasaki 
de acum 63 de ani, re‑
latează Realitatea.net. 
Peste 100.000 de oa‑
meni şi‑au pierdut viaţa, 
fie în explozie, fie din ca‑
uza radiaţiilor, în anii ur‑
mători. Pentru a explica 
acest al doilea bombar‑
dament, care a urmat 
celui de la Hiroshima, 
primarul din Nagasaki a 
lansat ipoteza unui test 
nuclear – existând spe‑
culaţii că bomba de la 
Nagasaki a fost una pe 
bază de plutoniu, spre 
deosebire de cea de la 
Hiroshima, bazată, în 
special, pe uraniu, mai 
relatează Realitatea.net.  

Biserică 
gonflabilă 

Preoţii din localita‑
tea Molise, de pe Coasta 
Adriatică, au instalat pe plajă 
o biserică gonflabilă, pentru 
a încuraja toţi credincioşii să 
asiste la slujbe. Neobişnuita 
biserică măsoară 30 de me‑
tri lungime şi 15 metri lăţime 
şi se umflă în mai puţin de 
cinci minute. Biserica poate 
fi considerată un lăcaş de 
cult în toată regula, întrucât 
are un altar şi un confesional. 
Preoţii de aici le propun cre‑
dincioşilor şi slujbe de noap‑
te, în speranţa că astfel îi vor 
convinge să renunţe la a mai 
pierde nopţile în baruri şi la 
discoteci.

Printre deţinuţii români 

Greva foamei e contagioasă 

Experiment la trei miliarde de grade Celsius 

CERN recreează Big‑Bang‑ulAr
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Prin Galaţi, cu traista-n băţ

Am aflat astfel că Rabacu a 
ajuns în clasa a XI-a şi, în ace-
laşi timp, la majorat. A împli-
nit 18 ani, vârstă la care putea 
vinde apartamentul pe care-l 
moştenea după moartea tatălui 
său. Mama  sa vroia să dea acel 
apartament unei alte persoane, 
iar de la acest diferend, relaţiile 
cu ea s-au stricat. După vânza-
re s-a mutat la bunica sa din Tg. 
Bujor. După o vreme a plecat şi 
de acolo şi a închiriat o garsoni-
eră, tot în Târgu Bujor, pe care a 
şi dotat-o cu aparatură electrică, 
maşină de spălat, calculator etc. 
Avea bani din vânzarea aparta-
mentului, câteva zeci de mii de 
euro, pe care i-a cheltuit şi pe 
nimicuri, pe la jocuri electronice 
şi altele. 

Pe la mijlocul lunii mai, mai 
avea doar 10-11 milioane lei 
(vechi). Aşa că şi-a luat traista-n 
băţ (rucsacul) şi a venit la Galaţi. 
A declarat că în prima noapte 
a dormit într-un WC din zona 
„Ultimul leu”, chinuit, aproape 
anchilozat de poziţia incomodă 
în care doar moţăise.

Revelaţia jafului, studiul

Într-una din zile a luat-o în-

Pentru 
magistraţi
Concurs 
de promovare

Consiliul Superior al 
Magistraturii (CSM) va or-
ganiza în luna octombrie 
concursul de promovare 
a judecătorilor şi procuro-
rilor în funcţii de execuţie 
efectivă. 

Concursul de promova-
re are în vedere ocuparea 
efectivă a unui număr de 
135 de funcţii de execuţie 
vacante de judecători la 
nivelul tribunalelor şi 26 
de funcţii de execuţie va-
cante la nivelul curţilor de 
apel. Pentru judecătorii 
care vor să promoveze de 
la judecătorie la Tribunal 
au fost scoase la concurs 
cinci posturi. Doi judecă-
tori de la Tribunal vor pu-
tea promova la Curtea de 
Apel pentru că sunt două 
posturi vacante – unul pe 
secţia comercială şi unul pe 
secţia litigii de muncă.

Pentru procurori există 
16 funcţii de execuţie la 
nivelul parchetelor de pe 
lângă curţile de apel şi 9 
la Parchetul de pe lângă 
Curtea Militară de Apel 
Bucureşti. La parchetele de 
pe lângă tribunale există un 
număr de 105 locuri vacan-
te, iar la Parchetul Militar de 
pe lângă Tribunalul Militar 
Bucureşti există un număr 
de 4 locuri libere. La Galaţi, 
însă, sunt posturi, şase la 
număr, la Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Galaţi.

Cum se dă examen?

Conform art. 16 din 
Regulamentul privind or-
ganizarea şi desfăşurarea 
concursului de promova-
re a judecătorilor şi pro-
curorilor, probele de exa-
men vor fi structurate astfel: 
- un subiect teoretic din 
materia de specialitate 
şi rezolvarea unei speţe;  
- un subiect teoretic din 
dreptul procesual civil sau, 
după caz, dreptul procesu-
al penal şi rezolvarea unei 
speţe; 

- un subiect din ju-
risprudenţa Înaltei Curţi 
de Casaţie şi Justiţie 
şi jurisprudenţa Curţii 
Constituţionale; 

- un subiect din juris-
prudenţa Curţii Europene a 
Drepturilor Omului şi juris-
prudenţa Curţii de Justiţie 
a Comunităţilor Europene. 

Totodată, la rezolvarea 
speţei este permisă con-
sultarea legislaţiei, cu ex-
cepţia celei comentate şi 
adnotate. 

Înscrierile pentru acest 
concurs de promovare vor 
avea loc până pe data de 
20 august. Ulterior, pe 8 
septembrie, va fi afişată 
lista candidaţilor care au 
îndeplinit toate condiţiile 
de eligibilitate.

Pe 5 octombrie se vor 
susţine cele două probe 
scrise, rezultatele finale ur-
mând a fi afişate în data de 
20 octombrie.

Teodora Miron

Buletin legislativ
Motorină 
pentru 
agricultură
Monitorul Oficial nr. 592  
7 august 2008

Decizia nr. 732 din 24 iu-
nie 2008 referitoare la excep-
ţia de neconstituţionalitate a 
dispoziţiilor art. 266-281 şi ale 
art. 283-285 din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 
34/2006 privind atribuirea 
contractelor de achiziţie pu-
blică, a contractelor de con-
cesiune de lucrări publice şi 
a contractelor de concesiune 
de servicii.

Hotărârea 804 privind 
aprobarea nivelului şi a con-
diţiilor de aplicare a accizei 
reduse la motorina achizi-
ţionată în perioada august-
decembrie 2008 în vederea 
utilizării în agricultură.

Ordinul 572 al ministru-
lui Internelor şi Reformei 
Administrative pentru modi-
ficarea anexei nr. 1 la Ordinul 
ministrului Internelor şi 
Reformei Administrative nr. 
504/2008 privind aprobarea 
cifrei anuale de şcolariza-
re, a comisiei de concurs şi 
a comisiei de soluţionare a 
contestaţiilor, a tematicii, a 
cuantumului taxei de partici-
pare la program, a modalită-
ţii privind plata acesteia şi a 
calendarului de desfăşurare 
a concursului naţional de 
admitere la Programul de 
formare specializată pentru 
ocuparea unei funcţii pu-
blice corespunzătoare ca-
tegoriei înalţilor funcţionari 
publici.

Ordinul 930 al minis-
trului Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice şi Locuinţelor privind 
aprobarea componentei 
Comitetului tehnic de coor-
donare generală, a structurii 
şi componenţei comitetelor 
tehnice de specialitate, pre-
cum şi a regulamentului de 
organizare şi funcţionare al 
acestora.

Ordinul 964 al ministrului 
Transporturilor privind apro-
barea bugetului de venituri 
şi cheltuieli rectificat pe anul 
2008 al Centrului Naţional 
de Calificare şi Instruire 
Feroviară — CENAFER.

Monitorul Oficial nr. 
594 din 7 august 2008

Hotărârea 691 pentru 
modificarea şi completa-
rea anexei la Hotărârea 
Guvernului nr. 643/2007 pri-
vind aprobarea Strategiei 
de selectare a investitorilor 
pentru realizarea unităţilor 3 
şi 4 de la CNE Cernavodă.

Hotărârea 715 privind 
aprobarea Planului indi-
cativ Facilitatea Schengen 
2007—2009 pentru asigu-
rarea finanţării acordate 
României de către Uniunea 
Europeană.

Ordinul 143 al preşedin-
telui Agenţiei Naţionale pen-
tru Resurse Minerale privind 
aprobarea unei licenţe de 
concesiune pentru explora-
re.

Ordinul 564 al minis-
trului Internelor şi Reformei 
Administrative pentru apro-
barea Regulamentului de 
funcţionare a comisiei de 
atribuire de denumiri jude-
ţene, respectiv a municipiu-
lui Bucureşti.

Selecţie realizată de  
Teodora Miron

Procuror la Înalta Curte
După opt ani în funcţia de judecător sau procuror, un magistrat 

poate opta pentru promovarea în funcţia de procuror la Parchetul de 
pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie. La calcularea vechimii pre-
văzute la art. 44, alin. 1 din Legea nr. 303/2004 privind statutul 
judecătorilor şi procurorilor, se ia în considerare şi perioada în care 
judecătorul sau procurorul a fost avocat. 

T. Miron

După arestare 

După ce a fost prins, joi (7 august a.c.), din jurul orei 11,00 dimineaţa şi până 
în jurul orei 24,00, deci mai bine de 12 ore, Rabacu Alexandru Ionel, ucigaşul ti-
nerei Mirela Streşnă de la Casa de amanet Romero,  s-a „mărturisit”, de această 
dată de nevoie, în faţa poliţiştilor şi procurorilor. Prin intermediul comisarului 
şef Ştefan Căpătan, şeful Serviciului Investigaţii Criminale, şi al procurorului şef 
secţie Emilia Negraia – Parchetul de pe lângă Tribunalul Galaţi, am refăcut, pe 
scurt, filmul crimei, evident, şi pe baza declaraţiilor date de Rabacu.

spre Micro 40, ocazie cu care a 
dat cu ochii şi de construcţia în 
care funcţiona Casa de amanet 
Romero. „M-am gândit că aş pu-
tea să o sparg ca să fac rost de 
bani.” Între Romero şi clădirea 
Liceului combinatului este un 
gard, pe care Rabacu l-a sărit. În 
spatele construcţiei a dat peste 
un gang cu o lăţime de numai 
jumătate de metru care se întin-
de în zonă în spatele mai multor 
chicinete ce par că au aceeaşi 
mamă. „M-am urcat pe acoperi-
şul casei de amanet şi am realizat 
că-l pot tăia şi că pot să intru în 
interior. Am observat din prima 
zi că în interior sunt amplasate şi 
camere de supraveghere. A doua  
zi  m-am dus în piaţă şi mi-am 
cumpărat un foarfec de tablă, 
un patent, o pânză de bomfaier 
şi o pereche de mănuşi. În ace-
eaşi zi m-am dus iarăşi la Casa de 
amanet. De fapt, mă duceam în 
fiecare seară. Plecam pe la ora 
22,00 şi întârziam până la ora 
24,00. Studiam terenul; mă ui-
tam la paznicii de la liceu, la tot 
ce mişca în zonă. N-am făcut-o 
degeaba. Observasem că  pe la 
ora unu noaptea nu mai era ni-
meni. M-am apucat apoi să tai o 
bucată de tablă din acoperişul 
casei de amanet, dar s-a rupt o 
<falcă> din foarfecele pe care-l 

cumpărasem. Am încercat cu 
pânza de bomfaier şi nu mergea. 
În orice caz, nu plecam de acolo 
la ora unu sau două noaptea, 
stăteam până porneau tramva-
iele”. Dimineaţa, pe la ora cinci 
se retrăgea în boscheţii de pe 
malul Falezei”. A mai dormit 
câteva nopţi la prietena lui din 
Târgu Bujor, dar şi la o mătuşă 
din Galaţi, de la care a luat şi 
ceva bani pentru muncile pre-
state  acolo.  De  la prietena sa 
a luat lănţişorul pe care, ulterior, 
l-a închiriat la casa de amanet.

Când s-a dus la Romero a 
văzut acolo două dulapuri, în 
uşa unuia dintre acestea  obser-
vând şi o încuietoare cu o cheie. 
S-a  gândit că acolo se ţin ceva 
valori. Tot atunci a văzut şi nişa 
WC-ului. Şi-a cumpărat apoi un 
foarfec mai bun; a urmărit atent 
şi programul gestionarei de la 
casa de amanet. Venea pe la 
orele 8,30 sau 8,45, deschidea 
uşa de la intrare, după care o în-
cuia, dezactiva sistemul de alar-
mă, rămânea pentru puţin timp 
înăuntru, după care ieşea.

Planul

Avea o problemă: cum să 
dezactiveze sistemul de alarmă. 
Se gândea tot timpul la jaf, dar, 

după cum a declarat, n-a avut ni-
ciodată intenţia să o omoare pe 
fată. „Vroiam să intru, să caut în 
dulap, să fur şi să plec.”

De la sfârşitul lunii mai a.c., 
în fiecare seară tăia câte o bu-
cată mică de tablă. Au fost seri, 
după cum recunoaşte, în care 
n-a reuşit să taie nicio bucăţică 
din cauza paznicilor care patru-
lau în curtea liceului vecin. „Pe 
data de 12 iunie am reuşit să tai 
bucata de tablă şi să o dau de-
oparte, dar mai era de înlăturat 
şi planşeul tavanului care era din 
plastic.” Avea un cuţit cu care a şi 
încercat prima dată.

„În noaptea  de 13/14 am bă-
gat din nou cuţitul şi am încercat 
să tai planşeul acela, dar i s-a în-
doit lama. Am reuşit să tai tot cu 
foarfecul. Am văzut apoi că nu 
puteam intra în interior din cau-
za vasului WC, care era chiar în 
dreptul găurii pe care o făcusem. 
Am împins vasul WC către interi-
or şi a cedat, a ieşit din cuie.”

Tricoul mască, zvastica 

Era îmbrăcat cu un hanorac 
negru şi cu un tricou portocaliu. 
Şi-a scos tricoul pe care l-a pus 
peste faţă, legându-l la spate 
ca să stea strâns. Aceasta a fost 
masca ce se vedea pe imaginile 

înregistrate ulterior de camerele 
de supraveghere de la casa de 
amanet. A coborât prin gaura 
din acoperiş în interior, a scrije-
lit pe perete un fel de „Z” care 
semăna cumva cu o zvastică. 
Lumina era aprinsă în încăpe-
re, dar s-a stins automat atunci 
când s-a făcut lumină afară. A 
stat numai în nişa aceea mică 
a WC-ului. La un moment dat a 
deschis uşa toaletei şi a făcut o 
mişcare verticală pentru a veri-
fica dacă se-ntâmplă ceva. Nu 
s-a întâmplat nimic. Atunci când 
Mirela, aşa cum obişnuia, a ieşit 
afară pentru puţin timp, Rabacu 
s-a dus până la dulapul în care 
credea că sunt banii. A dat de un 
teanc de contracte de închiriere, 
de amanet. Jos, la fel, erau alte 
documente. Atunci a fost prima 
oară când a observat că în inte-
riorul casei de amanet există şi 
un seif.

Crima 

S-a întors în spaţiul strâmt 
al toaletei şi a aşteptat. Pusese 
cuţitul pe marginea chiuve-
tei. A auzit când a revenit fata, 
când a dezactivat sistemul de 
alarmă; a sesizat un zgomot de 
chei şi cum s-a tras un scaun. 
Imediat s-a deschis uşa toaletei. 
Surprins, Rabacu, după cum el 
însuşi rememorează, „m-am ri-
dicat, am luat cuţitul şi am dat 
în ea.” Spune că nu mai ştie cum, 
cât şi unde a dat. În timp ce se 
lupta cu fata, care a opus rezis-
tenţă, s-a declanşat şi sistemul 
de alarmă. În acele momente, 
după cum declară, a văzut la 

uşa de la intrare pe cineva care 
încerca să deschidă uşa. „Atunci 
m-am tupilat, iar când nu s-a 
mai auzit nimic, m-am ridicat şi 
m-am dus în WC.” Chestionat în 
legătură cu arma crimei (cuţitul), 
a declarat că n-a mai ştiut unde 
l-a pus.

„M-am uitat afară, pe deasu-
pra acoperişului şi am observat 
la liceu jandarmi sau poliţişti 

care aveau treabă pe acolo, pe 
la secţia de votare. Am tras re-
pede capul înapoi şi, imediat 
după asta, am scris biletul ace-
la pe care l-aţi găsit. În timp ce 
scriam am auzit afară o femeie 
care striga cerând să i se aducă 
nişte şerveţele”. 

Retragerea

„Mi-am luat rucsacul, l-am 
aruncat afară şi am luat-o pe 
gangul din spatele casei de ama-
net până am ajuns aproape de o 
spălătorie chimică de pe strada 
1 Decembrie 1918, după care am 
luat-o printre blocuri (n.r.; blo-
curile S).” A ajuns apoi la „inter-
secţia fără rost” şi a luat-o spre 
sediul fostei ICOR (UNICOM). S-a 
urcat în tramvai şi a observat că 
are sânge pe pantaloni. Erau de 
culoare neagră şi nu se observa 
prea  uşor. Avea pete de sânge 
şi pe „adidaşi”. A ajuns în cele 
din urmă la „bârlogul” de pe ma-
lul falezei superioare a Dunării. 
Acolo s-a dezbrăcat, a luat „scu-
lele” cu care lucrase (foarfecul, 
pânza de bomfaier, patentul, 
tricoul, pantalonul) le-a pus 
într-un sac pe care l-a aruncat 
într-un container de pe faleză. 
S-a întors la „bârlog”, a aprins 
o ţigară, şi-a şters „adidaşii” şi a 
luat legătura cu prietena sa sta-
bilind o întâlnire la Umbrăreşti. 
S-a deplasat până în Ţiglina şi a 
vândut telefonul mobil cu 150 
de lei. Prietenei sale nu i-a spus 
ce făcuse, chiar dacă mai înainte 
îi spusese că are de gând să dea 
lovitura, să jefuiască acea casă 
de amanet. După întâlnirea cu 

prietena s-a retras iar în bârlo-
gul de pe faleză, de unde ieşea 
să hoinărească prin Galaţi. Avea 
şi cu ce să cumpere de-ale gurii, 
pentru că reuşise să fure câteva 
sute de tichete de masă de la o 
societate comercială din Galaţi.

„Viaţa liberă”, panică

În ziua de 5 august, a citit în 
„Viaţa liberă” că autorul crimei 

de la Casa de amanet Romero  a 
fost identificat, dar n-a aflat cine 
era acea persoană, întrucât nu-i 
fusese publicat numele. A intrat 
oarecum în panică, şi-a strâns 
bagajele şi era pregătit să plece. 
„Nu mai vroiam oricum să stau 
acolo, pentru că aveam un cort 
pe care nu-l puteam monta pe 
malul acela de pe faleză.”

„În ziua de 6 august, spune 
Ştefan Căpătan, după materia-
lele difuzate pe la televiziuni în 
legătură cu identificarea auto-
rului, m-a sunat o persoană care 
mi-a spus că ne poate duce la el. 
Ne-a condus la bârlogul de pe 
faleză, dar criminalul nu mai era 
acolo. Am scotocit tot malul în 
lung şi în lat, dar n-am dat de el. 
În noaptea aceea am organizat 
şi o pândă, dar, evident,  n-a mai 
apărut. Plecase la timp.”

Fuga, sfârşitul

„Am aflat apoi că acolo, în să-
laşul dintre boscheţi, l-au vizitat 
nişte tineri care-l compătimeau, 
auziseră că Rabacu nu mai are fa-
milie şi casă şi îi aduceau de-ale 
gurii… Când îl căutam printre 
boscheţii de pe malul Dunării, 
în dreptul fostei cofetării - te-
rase „Pescăruş”, un paznic ne-a 
spus că ştie unde a plecat; că l-a 
văzut coborând pe faleza inferi-
oară cu o valiză în mână (geantă 
de voiaj pe role) şi că a trecut 
cu bacul. În dimineaţa zilei de 7 
august am trecut şi noi, toţi cei 
de la Investigaţii criminale, peste 
Dunăre. Am luat şi vreo 50 de fo-
tografii color pe care le-am îm-
părţit la diverşi cetăţeni, în spe-
ranţa că vom afla ceva despre 
traseul criminalului. Bănuiam că 
nu putea ajunge prea departe, şi 
pentru că nu mai avea bani, dar 
şi pentru că i-ar fi fost mai uşor 
dacă s-ar fi oprit lângă o sursă 
de hrană. Ne-am întâlnit şi cu un 
echipaj al Poliţiei de Frontieră, 
care era cu un jeep. Le-am spus 
despre ce este vorba şi le-am 
lăsat şi un număr de telefon ca 
să ne sune dacă află ceva. După 
puţin timp ne-au sunat, dar nu 
erau siguri că persoana pe care 
o găsiseră pe malul Dunării este 
cea pe care o căutăm, întrucât 
s-a prezentat cu un alt nume. 
Le-am transmis că are un tatuaj 
pe mână care reprezintă o lite-
ră chinezească. Atunci şi-au dat 
seama cu cine au de-a face şi 
l-au pus la pământ.”

Aşa s-a încheiat „aventura” 
sângeroasă a unui tânăr, a unui 
individ cu un nivel de inteli-
genţă şi instruire peste medie, 
după cum aprecia şi comisarul 
şef Ştefan Căpătan, dar care, din 
păcate, şi-a pus aceste calităţi în 
slujba cumplitei fărădelegi, care 
a cutremurat întreaga suflare 
gălăţeană şi nu numai.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu              

Mărturisirile lui Rabacu

Client 
la Casa 
de amanet

”Bârlogul” 
de pe 
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23-29 august
Invitaţie 
la târg

În perioada 23–29 
august 2008, la Gornja 
Radgona – Slovenia, 
are loc a 46‑a ediţie a 
,,Târgului Internaţional 
pentru Agricultură şi 
Industrie Alimentară”. 
Tema principală a târ‑
gului din acest an este 
“Productiv de la ori‑
gine”, cu accent pe 
siguranţa alimenta‑
ră şi metode de pro‑
ducere a alimentelor.  
Acest târg oferă firmelor 
din domeniile prelucră‑
rii produselor agricole, 
creşterii animalelor, pro‑
ducţiei echipamentelor 
şi maşinilor agricole etc. 
oportunitatea de a‑şi 
prezenta gama de pro‑
duse. De asemenea, se 
vor organiza expoziţii 
de animale, prezentări 
şi degustări de produse 
agroalimentare, precum 
şi întâlniri de afaceri în 
cadrul branşei.

La ediţia din acest an 
Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale pune 
gratuit la dispoziţia soci‑
etăţilor de profil interesa‑
te un spaţiu expoziţional 
de 30 de metri pătraţi. 
Contact: Direcţia de eva‑
luare, prospectare, orien‑
tare ‑  tel.: 021.30.78.633, 
fax: 30.78.611, e‑mail: 
evaluare@madr.ro.

Directorul 
DSVSA Galaţi
Nu există 
pericol 
de epidemie 
de antrax

După cum aţi citit 
probabil în presă, zilele 
trecute în judeţul Vaslui, 
la malul Prutului, mai 
multe vaci au murit ca 
urmare a îmbolnăvirii 
de antrax. Dată fiind dis‑
tanţa mică dintre locul 
unde au fost semnalate 
mortalităţile şi judeţul 
nostru, l‑am rugat pe dr 
Viorel Gheorghiţă, direc‑
torul Direcţiei Sanitare 
Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi să ne lă‑
murească dacă ne paşte 
vreun pericol.

„Bacilul antraxului 
sporulează şi poate trăi 
până la 50 de ani în sta‑
re de conservare, în sol. 
Cazurile prezentate de 
presă s‑au petrecut după 
ce animalele au păşunat 
într‑o zonă care fusese 
inundată, lucru ce creş‑
te foarte mult riscul de 
îmbolnăvire. În acest 
moment nu există, însă, 
niciun risc de epidemie. 
Totuşi, recomandăm vac‑
cinarea împotriva antra‑
xului a tuturor animalelor 
care sunt scoase la păşu‑
nat. Costul vaccinului 
este suportat de la buge‑
tul de stat, iar vaccinarea 
poate fi făcută de orice 
medic concesionar”, a 
declarat Gheorghiţă.

Primarul de la Negrileşti, 
Viorel Răcăşanu, ne‑a arătat la lu‑
cru un utilaj minune, cu ajutorul 

Controale
„Scutul 
pădurii” ‑ mii 
de amenzi

În urma controalelor 
organizate de către Di‑
recţia Generală de con‑
trol Silvic şi Cinegetic 
din cadrul Ministerului 
Agri culturii şi Dezvoltării 
Rurale, cu sprijinul Jan‑
dar meriei Române şi al 
Inspectoratului General 
al Poliţiei Române în ca‑
drul acţiunii „SCUTUL 
PĂDURII”, în primele şase 
luni ale acestui an au fost 
constatate 3422 fapte 
contravenţionale şi 1165 
infracţiuni silvice. Tot în 
aceeaşi perioadă au fost 
aplicate amenzi în cuan‑
tum de 3.238.104 lei şi a 
fost confiscat un volum 
de 10.405 mc material 
lemnos.

Mare atenţie!
Focul de 
mirişte arde 
subvenţia

Agenția de Plăți 
şi Intervenție pentru 
Agricultură (APIA) şi‑a ex‑
primat îngrijorarea cu pri‑
vire la amploarea cazuri‑
lor de ardere neautorizată 
a miriştilor şi a resturilor 
vegetale de pe terenuri 
agricole şi pajişti perma‑
nente, fapt cu consecințe 
grave asupra mediului.

APIA a solicitat ca, la 
orice sesizare privind ar‑
derea miriştilor, condu‑
cerile Centrelor județene 
să dispună, atât la nivel 
județean, cât şi local, de‑
plasarea unor echipe de 
control pe teren pentru 
verificarea situaţiilor la 
fața locului. Inspectorii 
APIA vor verifica legali‑
tatea acțiunii, respectiv 
dacă există un aviz din 
partea autorităţilor terito‑
riale de mediu şi, în cazul 
în care acțiunea se dove‑
deşte ilegală, vor obține 
dovezi cu privire la încăl‑
carea legislației în vigoa‑
re (fotografii relevante). 
În cazul în care focul a 
fost provocat de o cauză 
necunoscută, fermierul 
trebuie să prezinte acte 
doveditoare care atestă 
faptul că autoritățile au 
fost sesizate în acest sens.

Pentru prevenirea şi 
combaterea acestor prac‑
tici ilegale şi dăunătoare 
mediului, APIA solicită 
cetățenilor să dea dovadă 
de responsabilitate şi să 
semnaleze autorităților 
orice caz de ardere a 
miriştilor şi a resturilor ve‑
getale pe terenuri agrico‑
le şi pe pajişti, în vederea 
verificării legalităţii aces‑
tora.

Directorul APIA Galaţi, 
inginerul Ionel Nicula, 
a dorit să reamintească 
fermierilor că arderea 
neautorizată a miriştilor 
şi a resturilor vegetale 
reprezintă o încălcare a 
bunelor condiții agrico‑
le şi de mediu, aşa cum 
sunt definite de legislația 
europeană şi națională. 
„Această încălcare poate 
duce la pierderea subven‑
ţiei”, a aspus Nicula. Mare 
atenţie, deci!

Drumul dintre Frumuşiţa şi 
Scânteieşti (DJ 261 A) este o ade‑
vărată aventură. Asfaltul se pre‑
zintă în condiţii rezonabile (tre‑
cem cu vederea craterele de la 
intrarea în Frumuşiţa), însă podul 
de la mijlocul drumului este o 
veritabilă ruletă rusească pentru 
orice şofer: nu ai nicio garanţie că 
ajungi teafăr în partea cealaltă.

Podul a fost construit în urmă 
cu peste 50 de ani, este din bâr‑
ne din lemn, iar starea lui este cel 
puţin jalnică. De altfel, vehiculele 
mai grele de 1,5 tone nici nu au 
voie să treacă pe acolo. Dar trec. 
Inclusiv microbuze de persoane 
(care au greutatea mai mare de 
1,5 tone) şi basculante cu tonaj 
mare. Se poate întâmpla în orice 

moment o catastrofă!
Primarul de la Scânteieşti, 

Gheorghe Bute, spune că ar re‑
para podul cu pricina, dar se lo‑
veşte de două impedimente: nu 
este în administrarea comunei 
(este al Consiliului Judeţului) şi 
nu are fonduri pentru aşa ceva. 
Teoretic, podul ar fi trebuit  de‑
molat şi construit unul nou, în 

valoare de 550.000 de lei noi, 
conform unui proiect aprobat de 
Consiliul Judeţului încă de acum 
doi ani. Însă, finanţarea lucrării 
era din faimosul împrumut pe 
care CJ l‑ar fi luat dacă nu s‑ar 
fi ajuns la un proces şi nu s‑ar fi 
renunţat apoi la toate proiectele. 
Tipic româneşte.

Foto: Vasile Caburgan

Proaspăt ales în funcţia de 
primar al Tuluceştiului, econo‑
mistul Petrică Bratu a avut ama‑
bilitatea să ne răspunsă la câteva 
întrebări despre starea şi viitorul 
comunei.

‑ Cum vi se pare comuna pe 
care tocmai aţi preluat‑o în 
grijă?

‑ Este o comună mare, dar 
care suferă foarte mult pe par‑
tea de infrastructură. De fapt, 
infrastructura este la pământ. 
De ani de zile nu s‑a mai turnat 
un metru de asfalt la Tuluceşti, 
iar reparaţiile la drumuri au fost 
făcute de mântuială.

‑ Ştiam că s‑au făcut totuşi 
nişte proiecte pe infrastructu‑
ră aici...

‑ Au fost, însă rezultatele nu 
se văd. La reţeaua de apă, spre 
exemplu, au fost trei sau patru 
finanţări, dar locuitorii comunei 
au apă doar o dată la patru zile. 
Reţeaua de distribuţie este bună, 
dar captările sunt foarte proaste 
şi nu asigură decât 15‑20 la sută 
din necesarul de consum. S‑a lu‑
crat foarte prost. Un alt proiect 
mort este centura. Nu s‑a făcut 
nimic, dar mai bine aşa, pentru 

că urma să treacă prin mijlocul 
satului. Unde s‑a mai văzut o 
astfel de centură?!

‑ Asta e ce‑aţi găsit. Ce veţi 
face pentru a aduce lucrurile 
la normal?

‑ Ne‑am apucat deja de lu‑
crări la reţeaua de apă. Vom mări 
capacitatea de pompare şi, până 
la toamnă, sperăm să mai forăm 
nişte puţuri. Mai este şi proiec‑
tul pentru canalizare şi staţie 
de epurare, dar pentru acela nu 
avem deocamdată finanţare.

‑ Consiliul local ce atitudine 
are?

‑ Cred că vom avea sprijinul 
necesar. Nouă din cei 15 consili‑
eri sunt de la PDL şi PNL, adică 
de la mine şi de la viceprimar. 
Dar cred că şi ceilalţi vor sprijini 
proiectele care sunt în interesul 
comunei.

Foto: Vasile Caburgan

D’ale democraţiei
Consilier local cu 50 de voturi

Unul dintre consilierii locali de la Scânteieşti, ales pe listele PRM, 
a izbândit în luptă cu ajutorul a numai cincizeci de voturi. Se vede 
treaba că atunci când e să ai noroc nici nu trebuie să te voteze prea 
mulţi. Puţini, dar grupaţi.

Scânteieşti
100 la sută apă potabilă

În urma finalizării a trei proiecte de finanţare – RICOP, SAPARD şi 
Banca Mondială, comuna Scânteieşti a reuşit să aibă acoperire cu apă 
potabilă 100 la sută. Mai mult decât atât, furnizarea apei se face fără 
întrerupere, 24 de ore din 24.

Noul primar al comunei 
Tuluceşti, economistul Petrică 
Bratu, şi‑a pus mâinile în cap 
când a început să  descâlcească 
situaţia financiară a comunei. 
Brusc, şi‑a dat seama că fostul 
primar a lăsat Tuluceştiul în stare 
de insolvenţă financiară, pentru 
că localitatea trebuie să achite 
urgent facturi de circa 18 miliar‑
de de lei vechi, iar suma nu este 
cuprinsă în bugetul aprobat de 
Consiliul local. Iar asta nu e tot. 
Bratu a descoperit că banii pu‑
blici au fost risipiţi fără jenă pe 
investiţii fără noimă, imputabile 
persoanelor vinovate. Dar să ve‑
dem ce şi cum.

Entuziasmul electoral 
dăunează grav bugetului

Mare parte din suma de 18 
miliarde de lei ce nu poate fi 
justificată din punct de vedere 
bugetar s‑a cheltuit în campania 
electorală. „Fostul primar Florin 
Bogatu a contractat cu nişte fir‑
me private o serie de lucrări de 
reparaţii a drumurilor comunale. 
Nu există o hotărâre de Consiliu 
pentru aşa ceva, iar suma n‑a fost 
prevăzută în buget”, ne‑a decla‑
rat primarul Petrică Bratu.

Mai grav este că majoritatea 
drumurilor reparate în campania 
electorală se află pe străzi unde 
se sapă pentru reţeaua de gaze. 
Deci, toată cheltuiala a fost inuti‑
lă. „Firmele ne‑au cerut deja ba‑

nii pe lucrare, dar nu ştim ce vom 
face. Probabil vom sesiza Curtea 
de Conturi”, a mai spus primarul.

Tot în preajma alegerilor, 
fostul primar a cumpărat şi mai 
multe tobogane pentru grădini‑
ţe, pe care comuna va trebui să 
achite o sumă exorbitantă: peste 
800 de milioane de lei vechi. La 
o primă analiză a documentelor, 
toboganele par de cinci‑şase ori 
mai scumpe decât preţul pieţei. 
Însă, cum nu suntem experţi, aş‑
teptăm expertiza financiară.

Trăiască răchităria moartă!

O altă afacere dubioasă de 
Tuluceşti este atelierul de pro‑
duse din răchită. Mă rog, e un fel 
de‑a spune atelier, pentru că, în 
ciuda investiţiei europene (prin 
PHARE) de peste 73.000 de euro, 
scopul propus nu a fost atins ni‑
ciodată.

Proiectul a fost pus la cale 
în 2003 de Primăria Tuluceşti şi 
Consiliul Judeţului şi presupu‑
nea amenajarea unui atelier, a 
unei plantaţii de răchită, şcolirea 
muncitorilor necesari şi vânzarea 
produselor ca fiind de artizanat.

Din start, treaba a început 
prost. Primăria nu a avut un spa‑
ţiu adecvat, aşa că a închiriat o 
clădire de la Agromec Tuluceşti 
(patronată de omul de afaceri 
Ionel Borcea). La respectiva 
clădire s‑au făcut investiţii im‑
portante (vreo 50.000 de euro, 

pentru consolidare, renovare, 
utilităţi etc), însă nu a mai fost fo‑
losită pentru scopul pentru care 
s‑a cheltuit, pentru că imobilul 
a fost vândut la licitaţie de către 
Finanţe, în contul datoriilor pe 
care Agromec Tuluceşti le avea 
către stat. Acum, în clădire este o 
firmă privată care se ocupă de cu 
totul altceva decât împletiturile 
din răchită. Evident, primăria nu 
a mai recuperat niciun chior din 
suma investită.

Fostul primar s‑a dat la fund

Fostul primar al comunei, 
Florin Bogatu, nu mai răspunde 

la telefon şi nu mai este de găsit. 
„Am fi dorit să clarificăm unele 
aspecte, însă nu ne‑a mai onorat 
cu prezenţa după ce a pierdut 
alegerile”, spune viceprimarul 
Gheorghe Nour. Şi el este tot nou 
în funcţie.

În actualele condiţii, noii edili 
ai Tuluceştiului sunt în situaţia 
paradoxală de a avea activita‑
tea pe jumătate blocată. Au de 
dat 18 miliarde de lei unor firme 
private pentru lucrări pe care nu 
le‑au cerut şi, mai grav, nu au ba‑
nii necesari. Şi chiar de ar avea 
banii, este nelegal să facă plăţile 
câtă vreme cheltuielile nu sunt 
prevăzute în buget. Mai mult, o 

parte dintre creditori şi‑au anun‑
ţat intenţia de a da primăria în ju‑
decată pentru neplata la termen 
a facturilor.

Primarul Petrică Bratu crede, 
totuşi, că se va găsi urgent o solu‑
ţie, cu sprijinul Curţii de Conturi. 
„Chiar dacă fostul primar ne‑a 
lăsat moştenire doar 18 miliarde 
datorie, o grămadă de probleme 
cu infrastructura  şi un kilometru 
de panglică pentru inaugurări 
(N.R. nu‑i nicio exagerare), eu 
zic că ne vom descurca onorabil 
până la urmă”, ne‑a mai declarat 
primarul.

Foto: Vasile Caburgan

Ecce podul!

Pericol

Pod cu ruletă rusească
[ Se poate rupe ori de câte ori trece o maşină pe el [ Teoretic, podul trebuia să fie reconstruit încă de acum doi ani

Petrică 
Bratu

Fişă de primar 
Petrică Bratu are 41 de ani, este de profesie economist şi, până 

să preia funcţie de primar al Tuluceştiului, s‑a ocupat de afacerile 
proprii. Are însă şi experienţă în funcţii administrative: după revo‑
luţie a fost inspector la Fisc şi director economic la IVV. A intrat în 
politică (PD‑L) anul trecut. Este căsătorit şi are două fete: una de 
15 şi alta de 13 ani. La societăţile la care este acţionar a realizat 
două proiecte cu finanţare europeană, deci se poate spune că are 
o bună experienţă în domeniu.

Infrastructura comunei 
este la pământ
[ „Nu s‑a turnat un metru de asfalt, oamenii au 
apă o dată la patru zile, iar cele mai multe dintre 
proiecte sunt abandonate”

Afacerilor dubioase la Tuluceşti

18 miliarde electorale
[ Noul primar s‑a pomenit înconjurat de creditori

[ Comuna are de plătit circa 18 miliarde de lei vechi, 
în urma unor contracte semnate de fostul primar, dar 
neprevăzute în buget[ Drumuri reparate cu câteva zile 
înainte de a se săpa şanţurile pentru reţeaua de gaze, 

tobogane de 800 de milioane de lei, 50.000 de euro pentru 
repararea unei clădiri închiriate...

Situaţia se vede cam ca printre gratii la Tuluceşti

Interviu Negrileşti

Minune 
tehnologică 

pe uliţă

căruia a reuşit să facă drumurile 
ca‑n palmă pe şapte uliţe din sat, 
în numai o singură zi. „Merge cu 
viteza unui om şi, dintr‑o singu‑
ră trecere, aşterne două straturi 
de piatră şi unul de smoală. Iese 
aproape asfalt”, a caracterizat 
primarul operaţiunea.

Ce‑i drept, lucrarea a ieşit 

foarte bine (este aşa‑zisul „lido‑
nit”, care seamănă bine cu stra‑
tul de rezistenţă de la asfalt), iar 

toată lumea e mulţumită. Sătenii 
– că au în sfârşit nişte străzi ca 
lumea, constructorul – că are 
de lucru, primarul – că a cheltuit 
mai puţin de 20 la sută din cât 
l‑ar fi costat dacă ar fi pus asfalt 
clasic.

Foto: Vasile Caburgan
Costel Crângan

costel@viata‑libera.ro
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Cristinel Luca

* După cea de-a doua 
zi a întrecerilor de la 
Beijing, se acordaseră 67 
de medalii, dintre care 
21 de aur, 21 de argint şi 
25 de bronz.

* Americanii Nathan 
Adrian, Cullen Jones, 
Ben Wildman-Tobriner 
şi Matt Grevers au stabi-
lit un record mondial în 
proba de ştafetă 4x100 
metri liber, cu timpul de 
trei minute, 12 secunde 
şi 23 sutimi. 

* Înotătorul sud-coreean Park 
Tae-hwan a devenit campion 
olimpic la 400 m liber, devan-
sându-i pe chinezul Zhang Lin 
şi pe americanul Larsen Jensen. 
Sud-coreeanul (cronometrat 
în 3:41.86), campion mondial 
en-titre, a reuşit cea de-a doua 
performanţă mondială a tuturor 
timpurilor, după cea a australia-
nului Ian Thorpe (3:40.08).

* Echipa feminină sud-core-
eană de tir cu arcul a bătut re-
cordul mondial la 24 de săgeţi 
în sferturi, în faţa Italiei, reuşind 
un punctaj de 231, faţă de 228 
cât era vechiul record. Coreea 
de Sud, deţinătoarea titlului 
olimpic şi neînvinsă la JO de la 
introducerea acestei probe în 
programul olimpic, în 1988, a 
mai stabilit, sâmbătă, un record 
olimpic la 216 săgeţi, reuşind 
2004 puncte, faţă de vechiul re-
cord de 1994 puncte stabilit la 

JO de la Sydney.
* Ştafeta feminină a Olandei a 

câştigat aurul în proba de 4x100 
metri liber, devansând echipele 
SUA Australiei.

* Înotătorul american Michael 
Phelps (foto) a câştigat medalia 
de aur în proba de 400 metri 
mixt, stabilind totodată şi un 
record mondial: 4:03.84. Fostul 
record mondial îi aparţinea tot 
lui Phelps, 4:05.25. Medaliatul 
cu argint, ungurul Laszlo Cseh, a 
îmbunătăţit în această finală re-
cordul european, performanţă 
care îi aparţinea, 4:07.96.

* Reprezentativele Braziliei 
şi Argentinei s-au calificat în 
sferturile de finală ale turneului 
de fotbal. Brazilia a învins, cu 
5-0, naţionala Noii Zeelande, 
iar Argentina trecut, cu 1-0, de 
Australia. Alte rezultate: Nigeria - 
Japonia 2-1, Camerun - Honduras 
1-0, Serbia - Coasta de Fildeş 2-4, 
SUA - Olanda 2-2, Belgia - China 
2-0 şi Italia - Coreea de Sud 3-0

Dramă 
la Beijing

Soţia turistului american 
ucis la Beijing (care este şi 
soacra antrenorului echipei 
americane de volei), se afla, 
duminică, în stare critică la 
spital, după ce a fost rănită 
în incidentul petrecut în 
centrul capitalei chineze, a 
anunţat Comitetul Olimpic 
American. “Doamna 
Bachman are mai multe 
plăgi provocate de lovituri 
de cuţit. După o interven-
ţie chirurgicală care a durat 
opt ore, femeia se află în 
stare critică, însă stabilă”, se 
arată într-un comunicat.

Soţul femeii, Todd 
Bachman, a fost ucis în 
timpul agresiunii comise, 
sâmbătă, de un chinez, 
într-un cartier turistic din 
centrul Beijingului. Ghidul 
acestora a fost şi el rănit, în 
schimb fiica celor doi ame-
ricani, Elisabeth, a scăpat 
nevătămată. 

Ucigaşul, Tang 
Yongming, originar din 
oraşul Hangzhou, s-a sinu-
cis imediat după comiterea 
atacului.

V i c e p r e ş e d i n t e l e 
Comitetului de organizare 
a JO-2008 (Bocog), Wang 
Wei, a declarat, duminică, 
despre incidentul în care 
şi-a pierdut viaţa turistul 
american, că “este un caz 
izolat”, iar capitala Chinei 
“este un oraş foarte sigur”. 
“Nu cred că turiştii ameri-
cani sunt în mod special 
vizaţi de astfel de atacuri”, 
a apreciat Wei, explicând 
că victima nu avea niciun 
semn distinctiv prin care 
atacatorul să îşi dea seama 
de naţionalitatea bărbatu-
lui. Oficialul chinez a asigu-
rat că Beijing este un oraş 
foarte sigur, în comparaţie 
cu altele de mărimea lui. 

Organizatorii JO s-au 
declarat “profund întris-
taţi” de acest incident şi 
au transmis condoleanţe 
familiei victimei. Şi preşe-
dintele Chinei, Hu Jintao, a 
transmis, duminică, “since-
re condoleanţe” omologu-
lui său american, George 
W. Bush, pentru moartea 
turistului.

Gimnastele Sandra Izbaşa 
şi Steliana Nistor s-au calificat 
în finala concursului individual 
compus. Steliana Nistor s-a cali-
ficat de pe locul opt, cu 60,500 
puncte, în timp ce Sandra Izbaşa 
a acces în finală de pe locul 13, cu 
59,375.

În finalele pe aparate, Sandra 
Izbaşa s-a calificat la sol cu a 
doua notă, 15.475. Steliana Nistor 
va reprezenta România în finala 
la paralele, după ce s-a calificat 
cu a patra notă 15.975. Gabriela 

Drăgoi va evolua în finala de la 
paralele, după ce a avut nota 
15,450.

În schimb, finala de la sărituri 
se va disputa fără nicio româncă. 

În concursul pe echipe, 
România s-a calificat în finală de 
pe locul patru, fiind devansată 
în calificări de formaţiile Chinei, 
Statelor Unite şi Rusiei.

Băieţii au reuşit o calificare 
in extremis în finala concursului 
masculin de gimnastică pe echi-
pe, ocupând locul opt în preli-

minarii, la ultima rotaţie. Ei au 
fost devansaţi de China, Japonia, 
Rusia, Coreea de Sud, Germania, 
SUA şi Franţa.

Singurul nostru reprezentant 
în concursul individual compus 
masculin va fi Flavius Koczi, ca-
lificat de pe locul 16, România 
mai având calificaţi în trei finale 
pe aparate: Marian Drăgulescu 
– la sol şi la sărituri, Flavius Koczi 
– sărituri şi Robert Stănescu – la 
inele.

* Viorica Susanu este spor-
tiva din Galaţi care a cucerit cele 
mai multe medalii olimpice: aur 
la Sydney, în 2000 (făcând parte 
din echipajul de schif 8+1) şi de 
două ori aur la Atena (2004), în 
acelaşi echipaj de 8+1 şi alături 
de Georgeta Andrunache la pro-
ba 2 rame. Multiplă campioană 
mondială, Viorica Susanu (n. 29 
oct. 1975) nu a fost niciodată le-
gitimată la vreun club sportiv din 
oraşul său natal. Ea a fost selec-
ţionată pentru canotaj de către 
federaţia română de specialita-
te în urma unui amplu program 
naţional de selecţie şi cooptată 
direct în loturile naţionale.

* Oricât ar părea de ciudat, 
excepţionalul Lucian Bute nu a 
apucat să participe la vreo ediţie 
a Jocurilor Olimpice. Medaliat la 
Mondialele de amatori, campi-
on mondial la box profesionist, 
Lucian s-a împiedicat mai mereu 

de fraţii Simion, şi ei pugilişti de 
excepţie. Iar atunci când părea 
că nimic nu-i mai stă în faţa cali-
ficării la competiţia supremă, au 
apărut arbitrii care,  se pare, că 
nu l-au prea iubit.

Alt boxer gălăţean, semigreul 
Georgică Donici, a participat 
la două ediţii ale JO. În 1980, 
reprezentând Clubul Sportiv 
Municipal şi în 1984 Box Club 
Constructorul Galaţi, Donici a pă-
răsit turneul olimpic din prelimi-
narii, fiind învins, de fiecare dată, 
de câte un boxer sârb. Georgică 
s-a bucurat,  în cariera sa, de 
sprijinul altui gălăţean, născut în 
Vadul Ungurului, fostul campion 
Mitică Ciubotaru - cel care l-a în-
vins pe rusul Soticas în câteva se-
cunde, la Bucureşti, la Festivalul 
Tineretului. Mitică Ciubotaru, fi-
ind secretar general al federaţiei 
române de specialitate, l-a pregă-
tit pe Donici la Galaţi pentru JO 

de la Los Angeles. Dorindu-l cât 
mai bine adaptat la condiţiile de 
peste Ocean, îl odihnea pe boxer 
ziua, antrenamentele aveau loc 
noaptea, ţinând cont de diferen-
tele fusului orar. Şi pentru a mo-
dela concursul, pentru că din sa-
tul olimpic la arenă era o distanţă 
mare, cei doi - sportiv şi antrenor 
- se plimbau o oră prin Galaţi cu 
autobuzul înaintea antrenamen-
tului, cu toate că distanţa dintre 
Arena de box şi Hotelul „Sport” 
putea fi parcursă, la picior, în 
cinci minute!

Şi a mai fost un gălăţean 
la Jocurile Olimpice. Născut 
aproape de Galaţi, pe linia nouă, 
Alec Năstac a cucerit medalia 
de bronz la categoria 75 kg la 
Montreal (1976), după ce, cu doi 
ani înainte devenise vicecampio-
nul mondial al categoriei la ama-
tori, în Cuba.

Astăzi - românii, la Jocuri
Programul sportivilor români care vor concura, astăzi, în a treia zi la JO de la Beijing este următorul: 

4:00 - Tir: Alin Moldoveanu (puşcă aer comprimat 10 m), 5:30 - Scrimă: Cristina Stahl (floretă), 6:17 - Nataţie: 
Camelia Potec (400 m liber - finală), 9:50 - Canotaj: Echipajul feminin de 8+1 (calificări), 10:30 - Haltere: 
Roxana Cocoş (categoria 58 kg), 12:00 - Canotaj: Ionelia Neacşu şi Roxana Cogianu (dublu vâsle - recalifi-
cări), 13:33 - Nataţie: Camelia Potec (200 m liber - calificări), 14:00 - Haltere: Antoniu Buci (cat.62 kg), 14:00 - 
Handbal: România - China (preliminarii), 14:07 - Nataţie: Ioan Gherghel (200 m fluture - preliminarii), 15:30 
- Box: Georgian Popescu - Ali Sadam (cat-60 kg), 16:00 - Tenis: Sorana Cârstea - Shahar Peer (primul tur).

C.L.

Judoka Alina Dumitru a câşti-
gat titlul olimpic la categoria 48 
kg din cadrul Jocurilor Olimpice 
de la Beijing, aducând prima 
medalie de aur pentru delega-
ţia României la competiţia din 
China. Românca a învins-o în 
finală, prin ippon, pe cubaneza 
Yanet Bermoy, după ce trecuse, 
în semifinale, de cea mai valo-
roasă sportivă a categoriei, japo-
neza Tani Ryoko. 

“Am picat iar cu japoneza şi era 
dificil acest meci, dar am reuşit să 
o înving, ceea ce mă bucură foar-
te mult. Victoria în faţa japonezei 
este cea mai importantă din ca-
riera mea. Cum să nu fie impor-
tantă din moment ce Tani Ryoko 
era cea mai valoroasă sportivă la 

această categorie şi cred că toa-
tă lumea şi-ar dori să o învingă. 
Japoneza este neînvinsă de ani 
de zile. Am avut emoţii şi în fina-
lă. Mă gândeam că am învins cel 
mai valoros sportiv şi să pierzi în 
finală ar fi fost mare păcat. M-am 
adunat şi am reuşit să o înving”, a 
spus campioana olimpică a cate-
goriei 48 kg.

Alina Dumitru a adăugat că 
performanţa de la Beijing repre-
zintă “împlinirea unui vis”. “Nu 
mă puteam stăpâni să nu plâng 
pe podium. Când auzi cum îţi 
cântă imnul nu poţi să nu izbuc-
neşti în plâns. Pe podium am 
fost cea mai fericită din lume şi 
am realizat că mi-am îndeplinit 
visul. Era visul meu de la Atena, 

când am ratat medalia”, a afirmat 
sportiva, care i-a dedicat victoria 
fratelui ei, care trăieşte cu familia 
în Canada şi pe care nu l-a mai 
văzut de peste cinci ani. 

Agenţia France Presse a scris, 
după victoria Alinei Dumitru, 
că românca, de doi ani regina 
“Bătrânului continent”, a făcut-o 
pe adversara sa din semifinalele 
categoriei 48 kg, japoneza Ryoko 
Tani, “să cadă de pe piedestal”. 
AFP notează că Dumitru a co-
mis o “crimă de lezmajestate” în 
meciul cu japoneza Ryoko Tani, 
septuplă campioană mondială şi 
dublă campioană olimpică.

Alina Dumitru, care va împlini 
26 de ani pe 30 august, este de 
cinci ori campioană europeană, 

Unica reprezentantă a României în sporturile 
de echipă, naţionala feminină de handbal, a zbur-
dat în Olympic Sports Centre din Beijing, reuşind 
o victorie la scor, 31-19 (13-10), cu Kazahstan, în 
primul meci din grupă. Partida s-a desfăşurat cu 
„tricolorele” la timonă pe toată durata sa, iar di-
ferenţa finală, de 12 goluri, a demonstrat clar că 
România a avut cel puţin două clase peste ad-
versare. Însă jocul naţionalei noastre nu a fost 
îndeajuns de sigur pe tot parcursul, în perspecti-
va confruntărilor viitoare din grupa A, mult mai 
dificile decât cea de sâmbătă. Astăzi, de la ora 
14.00, pe fetele pregătite de Gheorghe Tadici le 
aşteaptă o bătălie infinit mai grea, cu trupa ţării-
gazdă, China.

În partida cu Kazahstan, marcatoarele echipei 

României au fost: Ardean Elisei – 6 goluri, Neagu, 
Stanca şi Amariei - câte 4, Nechita, Lecuşanu, şi 
Maier - câte 3, Brădeanu şi Meiroşu - câte 2. Din 
tabăra Kazahstanului s-a remarcat Ajiderskaya, 
cu 10 goluri.

În grupa României, s-au mai disputat parti-
dele: Franţa – Angola 32–21 şi Norvegia – China 
30–23. În cealaltă grupă a competiţiei, s-a înre-
gistrat deja prima surpriză: campioana mondială 
şi favorită la câştigarea titlului olimpic, Rusia, a 
reuşit doar un rezultat de egalitate (29-29), în 
meciul de debut, cu Coreea de Sud. Într-o altă 
partidă, Ungaria – Suedia 30-24. 

Primele patru clasate din fiecare grupă se vor 
califica în sferturile de finală.

Alina Dumitru -
judoka de aur

[ Alina a obţinut prima medalie de aur a României din istoria 
acestei discipline 

însă nu avea în palmares nicio 
medalie olimpică, după ce la 
Atena, în 2004, a ratat podiumul 
terminând pe locul cinci. Ea mai 
are în palmares două medalii de 
bronz la Campionatele Mondiale, 
în 2005 şi în 2007.

Medalia de aur obţinută de 

Alina Dumitru este prima pentru 
România în istoria acestei disci-
pline. Palmaresul românesc la 
JO mai cuprinde trei medalii la 
judo, toate de bronz, câştigate 
de Mircea Frăţică şi Mihai Cioc la 
Los Angeles (1984) şi de Simona 
Richter, la Sydney (2000).

Handbalistele - debut cu dreptul [ România –
 Kazahstan 31-19

Beijing 2008

67 de medalii 
au intrat în posesia 

sportivilor

Gimnastică

Băieţii - în ultima clipă

Gălăţeni la Olimpiadă

Îmbrăţişare 
pe podium

Sportivele Natalia 
Paderina, din Rusia, şi Nino 
Salukvadze, din Georgia, 
medaliate cu argint şi re-
spectiv bronz la tir, în pro-
ba de pistol cu aer compri-
mat 10 m, au oferit poate 
cea mai frumoasă imagine 
a primei zile de competi-
ţii. Ele s-au îmbrăţişat pe 
podium, în timp ce ţările 
lor sunt implicate într-un 
conflict armat. Cele două 
femei, după ce au ascul-
tat imnul chinez alături de 
Wenjun Guo, medaliată cu 
aur, s-au îmbrăţişat în faţa 
fotografilor, salutând îm-
preună publicul. 

Echipele olimpice ale 
Georgiei şi Rusiei au decis 
să rămână la Beijing, în po-
fida conflictului militar din-
tre cele două ţări. 

Exclusă 
de la Jocuri

Purtătorul de cuvânt 
al Comitetului Olimpic 
Internaţional, Giselle 
Davies, a anunţat că CIO 
a exclus-o pe atleta elenă 
Ekaterini Thanou. Davies 
a declarat că “membrii 
Comisiei Executive a 
CIO au ţinut cont de re-
comandările Comisiei 
de Disciplină şi i-au in-
terzis sportivei Ekaterini 
Thanou să participe la 
Jocurile Olimpice de la 
Beijing”. Decizia a fost 
luată în unanimitate, iar 
afacerea Thanou “ar fi 
putut prejudicia imaginii 
olimpice”.

Thanou are posibi-
litatea să facă apel la 
Tribunalul de Arbitraj 
Sportiv (TAS), această in-
stituţie având la Beijing 
o comisie care poate ju-
deca în regim de urgenţă 
toate cazurile de la JO.

După ce a recunos-
cut că s-a sustras de la 
trei controale antido-
ping inopinate şi a fost 
suspendată pe doi ani, 
a primit o scrisoare de la 
CIO în care era informată 
de statutul de persoană 
non-grata la Beijing, din 
cauza “comportamentu-
lui faţă de CIO şi mişcarea 
olimpică”.

Nici Ivanovici 
nu mai vine

Jucătoarea sârbă de 
tenis Ana Ivanovici, fa-
vorita numărul unu a în-
trecerii feminine, nu va 
participa la turneul olim-
pic din cauza unei acci-
dentări la degetul mare 
de la o mână. Ivanovici, 
care luni îşi va pierde 
statutul de lider în clasa-
mentul mondial, acesta 
urmând să fie preluat de 
compatrioata sa Jelena 
Jankovici, urma să o în-
tâlnească în primul tur la 
Beijing pe sportiva ucrai-
neană Maria Koriţeva. De 
la turneul olimpic ar pu-
tea lipsi şi Jankovici, care 
are probleme la pulpă.

Doi ziarişti 
la un sportiv

11.190 de sportivi 
sunt înscrişi în cele 41 
de discipline la Jocurile 
Olimpice de la Beijing, a 
anunţat Wang Wei, vice-
preşedintele Comitetului 
de Organizare (BOCOG). 
Între aceştia se află şi 380 
de rezerve. Ei sunt repre-
zentanţi ai 204 comitete 
naţionale olimpice, din 
cele 205 afiliate, după ex-
cluderea Bruneiului. 

De asemenea, la JO 
sunt acreditaţi 23.000 de 
reprezentanţi ai presei, 
adică de două ori mai 
mulţi ziarişti decât spor-
tivi. 

Tabloul 
medaliilor

După două zile de 
competiţie şi 21 de fina-
le, China şi Statele Unite 
conduc în clasamentul 
medaliilor – cu câte 8. 
Chinezii au şase medalii 
de aur şi două de argint, 
în timp ce americanii au 
obţinut câte două meda-
lii de aur şi argint şi pa-
tru de bronz. Sunt 32 de 
naţiuni care au urcat pe 
podium, până acum, iar 
România ocupă locul 11, 
cu aurul cucerit de judo-
ka Alina Dumitru. 

Splendidă performanţă românească
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Anca şi Stancu, 
nici măcar în lot!
Echipa Oţelului a apărut la 
Buzău într‑o formulă de‑a 
dreptul neaşteptată. Titular 
în meciurile de verificare, dar 
şi în primele două jocuri ofi‑
ciale ale sezonului, atacantul 
Adrian Anca, adus în această 
vară de la CFR Cluj, n‑a prins 
nici măcar lotul de 18 al dis‑
putei cu Gloria! De aseme‑
nea, ex‑rapidistul Romeo 
Stancu, care fusese rezervă 
la meciurile cu Gaz Metan 
Mediaş şi CS Otopeni, a fost 
lăsat acasă de antrenorul 
Petre Grigoraş. Forma slabă 
a celor doi i‑ar putea ţine 
însă mult şi bine departe de 
lotul roş‑alb‑albaştrilor.

Dănuţ Lungu

„Este o motivaţie în plus 
pentru jucători”

Petre Grigoraş şi‑a pierdut 
ieri un antrenor secund, Viorel 
Tănase trecând la conducerea 
echipei‑satelit a clubului de Liga 
I. Nemulţumit de rezultatele for‑
maţiei de la care trebuie să apară 
soluţii pentru echipa de seniori, 
directorul general Marius Stan 
a decis să‑l numească pe Tase 
în locul lui Vivi Stamate, care va 
prelua o trupă de puşti din ca‑
drul Centrului de Copii şi Juniori. 
„Am zis că va fi şi o motivaţie în 
plus pentru jucătorii de la Oţelul 
II, mai ales că‑i aşteaptă un an 
foarte greu, un sezon în care vom 
avea adversari foarte redutabili. 
De asemenea, ştiind că Tase a lu‑
crat atâta timp cu Petre Grigoraş, 
relaţia dintre echipa de seniori şi 
cea de tineret va fi mult mai soli‑
dă. Ne aşteptăm ca cei doi să co‑
laboreze foarte bine în continua‑
re”, a explicat Marius Stan. 

N‑a putut să doarmă 
când a aflat vestea

Viorel Tănase, care sâmbătă 
seară s‑a aflat pe banca tehni‑

că a seniorilor la victoria de la 
Buzău, a condus ieri dimineaţă 
primul antrenament în calitate 
de „principal” al „mânjilor” din 
Liga a III‑a. „Nici n‑am dormit de 
bucurie în noaptea de vineri spre 
sâmbătă! Mă bucur foarte mult 
că astfel pot să‑mi încep şi eu 
meseria de antrenor. Sper să am 

rezultate, sper să demonstrez că 
n‑am fost o alegere greşită”, a 
declarat tehnicianul în vârstă de 
38 de ani. 

Vineri, 15 august, Oţelul II în‑
cepe un nou campionat în eşalo‑
nul al treilea.

Viorel Tănase (dreapta) şi‑a început cariera de antrenor în vara 
precedentă, el fiind timp de un an secundul lui Grigoraş

La ieşirea de la vestiare, căpi‑
tanul oţelarilor, Gabriel Paraschiv 
s‑a bucurat mai ceva decât la în‑
scrierea celor două goluri din 
meciul proaspăt încheiat. Îl aş‑
teptau, la ieşire, soţia Alexandra 
şi fiica Sara, care i‑au sărit imedi‑
at în gât golgeterului Ligii I. Însă 
nu înainte de a‑l lăsa pe Petre 
Grigoraş să‑şi îmbrăţişeze pă‑
rinteşte elevul la uşa vestiarelor, 
acolo unde antrenorul Oţelului 
a fost nevoit să stea din cauza 

suspendării. După felicitările de 
la Grig, Paraschiv s‑a îndreptat 
glonţ către fiica sa, Sara, căreia i‑a 
oferit chiar un mic tur de onoare 
în faţa stadionului din Buzău, 
sub privirile admirative ale cole‑
gilor şi staff‑ului oţelar. „E clar, de 
asta îi merge aşa bine”, spuneau 
toţi cei prezenţi, referindu‑se, 
evident, la familia căpitanului de 
la Oţelul. Prezenţa fiicei şi a soţiei 
în tribuna oficială de la Buzău a 
lămurit şi „problema” dedicaţiei 

celor două goluri înscrise contra 
Gloriei: unul pentru Alexandra, 
unul pentru Sara.

Faptul că Paraschiv datorea‑
ză forma sa sportivă şi familiei 
a fost recunoscut la finalul par‑
tidei chiar de antrenorul Petre 
Grigoraş, care, imediat după 
ce a bătut cuba cu preşedinte‑
le Marius Stan, s‑a întins peste 
două rânduri de scaune şi a pu‑
pat mâna fiicei lui Gabi Paraschiv, 
Sara.

Aplaudaţi 
de publicul buzoian!

În primele două meciuri ale 
sezonului de vară‑toamnă ve‑
neau puncte, nu şi un joc con‑
sistent din partea oamenilor 
lui Petre Grigoraş. Sâmbătă, la 
Buzău, a fost însă un adevărat 
festin: şi trei puncte mari cât 
casa, dar şi o prestaţie a „oţelari‑
lor” bună de pus în ramă. Oricât 
de dezorientată ar fi fost tabăra 
Gloriei, una care totuşi pusese 
probleme campioanei CFR cu 
o rundă înainte, maşinăria bine 
pusă la punct de tehnicianul 
Galaţiului n‑ar fi lăsat oricum 
să‑i scape „roadele” partidei. Cu 
zeci de tentacule, acestea fiind 
picioarele elevilor lui Grig, gru‑
parea roş‑alb‑albastră a „cules” 
de peste tot mingea cu o lăco‑
mie ieşită din comun. Nu este 
puţin lucru să atragi admiraţia 
unui stadion întreg care, în loc 
să fie copleşit de viitorul sumbru 

al echipei favorite, îţi aplaudă cu 
generozitate „ropotele” de pase. 

Paraschiv, „transferul” verii

Defensiva a avut doar câteva 
erori, dar n‑a mai fost precum o 
casă de paie ca la Mediaş şi cu 
Otopeniul, linia mediană arată 
mult mai bine decât în campi‑
onatul precedent, iar atacul s‑a 
dovedit mai mobil prin apariţia 
lui Pena şi Ilie din primul mi‑
nut. Creierul trupei dunărene 
nu putea fi altul decât Gabriel 
Paraschiv, un individ care re‑
prezintă cel mai mare transfer al 
verii! Para din această stagiune 
este de zeci de ori mai bun de‑
cât cel care purta banderola pe 
braţ în anii precedenţi. Scuturat 
de orice inhibiţie, numărul 30 
din vestiarul Oţelului putea 
marca de trei‑patru ori în dispu‑
ta de alaltăieri şi a fost şi servant 
într‑o fază pe care scria gol cu 
mulţi de „o”.    

Meci disputat sâmbătă, în etapa a III‑a a Ligii I;
Stadionul „Gloria” – 5.000 spectatori;
A marcat: Paraschiv, în minutele 7 şi 45
Cartonaşe galbene: Ninu 52’, Dias 87’;
GLORIA: Mincă – Ninu, Tudose, Diogo (53’ Liţu), 

Eze – Săceanu (60’ Popa), Vlaicu, Dias, Vigariu 
(87’ Guda) – Ionescu, Tavares. Antrenor: Ştefan 
Stoica;

OŢELUL: Kolev – Cojoc, Costin, Jelev, Sălăgean 
– Viglianti, Bourceanu, Paraschiv – Vitaici (46’ 
Ioviţă), Pena (61’ Iorga), Ilie (76’ Elek). Antrenor: 
Petre Grigoraş.

Au arbitrat: Ionică Serea (Focşani) – Adrian 
Midişan (Constanţa) şi Iulian Radu (Bucureşti).

Costin, super‑pasă 
la golul al doilea

Scorul a fost deschis repede, o 
fază lucrată bine de Ilie, pe stânga, 
aducând mingea în centru, acolo 
unde Vitaici doar a şters‑o pentru 
şutul din cădere al căpitanului, 
aflat la 12 metri de ţintă. Era minu‑
tul 7 şi Paraschiv dădea tonul la 

cântec. Buzoienii au încercat şi 
ei să „fredoneze” ceva, însă era 
clar un falset, baloanele expe‑
diate de aceştia lovindu‑se de 
zidul din faţa porţii lui Kolev. 
Ilie (30’) şi Viglianti (34’) puteau 
majora diferenţa de pe tabelă, 
dar primul a făcut henţ la fi‑
nalizare, iar execuţia de efect 
a celuilalt a fost deturnată de 
goal keeperul Mincă. 

Gloria putea renaşte într‑o 
situaţie în care Dias a trecut de 
Jelev prin fault şi a lobat min‑
gea în transversală (42’), însă 
a fost îngropată şi mai tare pe 
contraatac: Costin a trimis o 
pasă lungă din propriul careu, 
Bourceanu a aşteptat ca gura 
de foc a Oţelului să‑şi pregă‑
tească tirul, i‑a aruncat mingea 
în buza suprafeţei de pedeapsă 
şi s‑a făcut 0‑2 (45’)! Para şutase 

printre picioarele lui Mincă…

Şi câte 
ar mai fi putut intra...

După pauză, pe mingea de joc 
putea fi trecută şi sigla clubului 
Oţelul – a stat numai la picioare‑
le taberei lui Grigoraş! Paraschiv, 
omul cu zece inimi, a tras la o 
palmă de bară (56’), a nimerit 
plasa laterală dintr‑un unghi ne‑
prietenos (66’), a scăpat singur 
cu Mincă, la 35 de metri, şi a fost 
oprit printr‑un henţ nesemnalizat 
de portarul Buzăului (71’), a trimis 
cu capul în abdomenul aceluiaşi 
Mincă (73’) şi a creat o fază exce‑
lentă pentru Ioviţă: centrare de 
pe stânga, dar fostul jucător al 
Gloriei a împins slab balonul în 
locul unui şut plasat (75’). Ce ca‑
racatiţă!

Paraschiv (dreapta) pare să nu obosească: meciul şi „dubla”!

Rooney, otrăvit 
în Nigeria?

Coechipierii de la 
Manchester United ai inter‑
naţionalului englez Wayne 
Rooney se tem că acesta a 
fost otrăvit deliberat în tim‑
pul turneului din Nigeria. 
United a jucat, în Nigeria, un 
meci în compania echipei 
Portsmouth. Atacantul a în‑
ceput să se simtă rău după 
acea partidă şi încă nu şi‑a re‑

venit. Potrivit Sunday Mirror, 
managerul Alex Ferguson 
este "extrem de îngrijorat" 
şi a cerut să se facă teste 
pentru a se descoperi ce are 
Rooney. 

Jucătorii sunt suspicioşi 
deoarece, deşi toată echipa 
a mâncat aceleaşi alimente 
şi a consumat aceleaşi bău‑
turi, doar Rooney şi Michael 
Carrick s‑au simţit rău. Dintre 
cei doi, Carrick şi‑a revenit. 
"Au existat multe speculaţii 
legate de starea lui Wayne. 
Este posibil să fi fost pur şi 
simplu o farsă sau ceva mai 
sinistru, cum ar fi un complot 
pentru pariuri", a declarat o 
sursă din cadrul clubului en‑
glez.

C.L.

Volei

Trei junioare 
la lotul 
naţional

[ Trei gălăţence de 
la CSU Metal – Daiana 
Mureşan, Sabina 
Miclea şi Mihaela 
Irimia – vor partici‑
pa la Campionatul 
Balcanic de volei juni‑
oare. Competiţia se va 
desfăşura în perioada 
24‑30 august, în ora‑
şul Tuzla, din Bosnia 
Herţegovina.

[ Cătălin Ionuţ 
Gârd (CT ICMRS Galaţi) 
nu a pierdut nicio 
partidă în turneul de 
la Arad al Circuitului 
Internaţional de Tenis al 
României şi, totuşi, s‑a 
clasat numai pe locul 
al doilea. Gălăţeanul, 
care a cedat un singur 
set, a trecut succesiv de 
Axel Mischon (Franţa), 
Adam Kellner (Ungaria) 
şi Jiri Skoloudic (Cehia), 
dar a declarat forfait, 
devenind indisponibil 
pentru finala cu croatul 
Cristijan Mesaros!

 
[ La Bascov, cei mai 

buni juniori din toată 
ţara au participat la se‑
lecţia naţională pentru 
loturile României la ka‑
iac‑canoe. Rezultatele 
oficiale vor fi comu‑
nicate  pe 27 august, 
dar Adrian Maftei (CSS 
Galaţi) ne‑a declarat 
următoarele: "După re‑
zultatele înregistrate, 
sperăm la selecţionarea 
a 4‑5 gălăţeni pentru lo‑
tul de juniori II, care se 
vor pregăti la Galaţi, iar 
pentru juniori mari, cre‑
dem că doi dintre spor‑
tivii noştri vor putea 
fi selecţionaţi". Să mai 
spunem că antrenorul 
lotului de la Galaţi este 
chiar tehnicianul care a 
dat această declaraţie.

[ Săptămâna aceas‑
ta – între 12 şi 16 august 
– la Stuttgart se va des‑
făşura un important 
concurs de dans spor‑
tiv. Între concurenţi se 
va afla şi perechea gă‑
lăţeană Mihai Paraschiv 
– Andreea Toma, de la 
Clubul Fantezia.

[ Asociaţia Jude‑
ţeană de Fotbal infor‑
mează echipele de pe 
raza judeţului că înscri‑
erile şi achitarea taxelor 
în vederea participării 
în ediţia viitoare a Ligii 
a IV‑a şi Campionatului 
„Judeţ – seniori” se vor 
face numai până la 25 
august. În acelaşi timp 
conducerile cluburilor 
şi asociaţiilor sportive 
trebuie să prezinte, în 
scris, acceptul de parti‑
cipare.

Gh. Arsenie

Grigoraş: „Victorie incontestabilă”
Bucuros că trupa sa a câştigat meciul cu Gloria Buzău, dar fericit şi că a scăpat de ultima etapă de 

suspendare, antrenorul Oţelului a fost foarte ferm în aprecieri. „La cum am jucat astăzi, n‑aveam cum să 
nu câştigăm în faţa Buzăului! Este o victorie incontestabilă şi mă bucur că, deşi am pierdut în vară foarte 
mulţi jucători, iată au apărut alţii care demonstrează că au valoare”, a afirmat Petre Grigoraş, care a afirmat 
că se gândeşte deja la duelul de duminică, cu Rapid Bucureşti.  

Dănuţ Lungu

FotBal – liga i                         Formaţia lui Grigoraş adună tot ce prinde în cale: 2-0  la Gloria Buzău

Caracatiţa Oţelul!
] Cu un Paraschiv ieşit de mult din zona normalului, echipa 
gălăţeană şi‑a năucit şi sâmbătă adversarul, învingând 
categoric pe Gloria ] Căpitanul a marcat iarăşi o „dublă”, 
ajungând la şase goluri în numai trei etape!

GLORIA BUZĂU ‑ OŢELUL GALAŢI 0‑2 (0‑2)

Foto: Prosport

Cele două familii ale „căpitanului”

Sara, secretul lui Para
] După finalul meciului de la Buzău, antrenorul Petre Grigoraş i‑a pupat mâna fiicei lui Gabriel 

Paraschiv, Sara, prezentă în tribuna oficială alături de soţia căpitanului, Alexandra

Discutam acum patru ani, înaintea 
Olimpiadei de la Atena, cu un gă‑
lăţean priceput într‑ale sportului, 
un adevărat guru. N‑am să‑i spun 

numele, poate se va auto‑identifica dacă va citi 
aceste rânduri. Tânărul din mine îi spunea atunci 
că mergem degeaba la Olimpiadă, că m‑am sătu‑
rat de sloganul „Important este să participi”, că, 
la naiba, de ce suntem o naţiune atât de săracă 
din punct de vedere sportiv?! Interlocutorul meu, 
foarte aşezat poate şi graţie vârstei, mi‑a retezat 
baia de frustrări cu un singur zâmbet şi cu o bă‑
taie amicală pe umăr. „Dane, niciodată să nu sub‑
estimezi izvorul de talente de care dispunem!”, a 
fost replica cu care trebuia să mă convingă, să‑mi 
reprime nemulţumirile. Am crezut că, după ce a 
trăit mai mult în altă epocă, s‑a molipsit de la 
acele vremuri punându‑mi pe tavă o frază lem‑
noasă. Parcă mai auzisem vorba asta, cu „izvorul 
de talente”, dar nu aplecasem urechea corespun‑
zător la o aşa cugetare. Rămăsesem ancorat în 
realităţile cenuşii care‑mi şi dictau atitudinea asta 
de negativist incurabil: baze sportive „din părţi”, 
un buget „transparent” alocat de Guvern, în de‑
finitiv investiţii superficiale în acest domeniu. Şi 
cum să mai crezi în medalii de aur, în podiumuri 
şi imnuri intonate în prime‑time ştiind că există 

oraşe, precum Galaţiul şi ale sale ape adiacente, 
care n‑au nici măcar un bazin de înot?! Deşi, în 
2000, Diana Mocanu din Brăila ieşea campioa‑
nă olimpică cu toate că se antrena într‑un bazin 
decupat parcă din lumea a treia (aşa scria presa 
vremii).

Ei bine, Jocurile Olimpice de la Atena au scos 
la iveală noi talente şlefuite, am contabilizat noi 
medalii şi am dat, iarăşi, ochii cu simpaticul meu 
interlocutor. „Ei, ce ţi‑am spus eu?”, atât mi‑a 
aruncat peste umăr, evident satisfăcut de faptul 
că‑mi învinsese nebuloasa, că‑mi ridiculizase 
pornirile exagerate.         

Totuşi, constat că n‑am învăţat lecţia de acum 
patru ani! Sâmbătă, la startul Jocurilor de la 
Beijing, mi‑am zis în barbă că ne vom face de 
râs. Nu ştiu de ce, aşa mi‑a venit, şi încercam să 
„descifrez” performanţele României la acest mare 
eveniment uitându‑mă pe lista sportivilor depla‑
saţi în China. Deodată, am fost lovit ca de un braţ 
de fier (nu m‑am mai întâlnit de multişor cu acel 
simpatic om de sport!): judoka Alina Dumitru a 
„smuls” din prima zi o medalie de aur la între‑
cerea olimpică, cucerind totodată cu zâmbetul 
ei, sută la sută feminin (deşi e o mare bătăuşă!). 
Presimt că iarăşi am luat o bătaie zdravănă; mă‑
car sunt un bun încasator!

Iau bătaie, 
dar nu mă tratez! 

Mutare-surpriză

Tănase, „principal” la Oţelul II
] Echipa‑satelit a formaţiei de prim eşalon are, începând de ieri, 

un nou antrenor: Viorel Tănase

Text şi foto: 
Dănuţ Lungu

Gabriel, 
în culmea 
fericirii, alături 
de fiica şi 
soţia sa

Text şi foto: Marius Ţuca 
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Cum un primar PSD n-o să 
vrea să stea în ruptul capului la 
negocieri la aceeaşi masă cu un 
inspector şcolar  general PNL 
sau PD-L, ambele tabere recurg 
la dueluri verbale prin interme-
diul ziarului. După ce Dumitru 
Nicolae a anunţat în conferinţa 
de presă de săptămâna aceasta 

mai multe investiţii,  
Inspectoratul Şcolar Judeţean şi 
le revendică: „Tot ce spune pri-
marul că s-a făcut, s-a făcut cu 
bani de la Guvern, primiţi la so-
licitarea noastră. Primarul se lau-
dă, de fapt, cu realizările noastre. 
Dacă cei de la Consiliul local ar 
fi alocat sumele respective din 
resurse proprii, ar fi putut să se 
laude că învăţământul e pentru 
ei o prioritate. Şi aşa, Primăria a 

pierdut 11 miliarde de lei vechi 
din banii alocaţi de Guvern pen-
tru infrastructura şcolară, pentru 
că nu a reuşit să-i  cheltuiască. 
Nu a reuşit să facă licitaţiile şi 
să înceapă lucrările în timp util. 
Dacă vrea să ne arate că-i pasă 
de învăţământ, ar trebui să pună 
la punct un serviciu care să se 
ocupe numai cu lucrările din 
şcoli. Să nu mai pierdem banii 
şi altădată”, susţine inspectorul 
general-adjunct Mitică Dudău. 
Generalul-adjunct mai susţine 
că Dumitru Nicolae le-ar fi trimis 
o adresă prin care  se arăta supă-
rat pe cei de la conducerea ISJ că 
au cerut bani pentru şcoli fără 
să-i spună.                                   

R. A. P.                                         

Din septembrie
Scânteieştiul va avea administrator public

Ghiorghe Bute, primarul comunei Scânteieşti, ne-a declarat că luna 
asta va organiza concurs pentru postul de administrator public al lo-
calităţii. „Consider că este cea mai bună soluţie pentru ca dezvoltarea 
comunei să capete consistenţă şi să nu mai depindă de fluctuaţiile po-
litice”, a spus Bute.

Costel Crângan

Abia în 2009 am 
putea avea ceva 
nou 
în Învăţământ
Legile Educaţiei 
zac la minister

Noul pachet de legi 
ale Educaţiei nu are nicio 
şansă să fie aprobat până 
la sfârşitul anului 2008. 
Iniţiate de fostul minis-
tru al Educaţiei, Cercetării 
şi Tineretului, Mihail 
Hărdău, şi schimbate din 
temelii de actualul şef al 
Învăţământului, Cristian 
Adomniţei, cele trei legi 
(cea privind învăţământul 
preuniversitar, cea a în-
văţământului universitar 
şi statutul personalului 
didactic) zac şi acum în 
sertarele Ministerului. „La 
Parlament nu a venit nicio 
lege, sunt încă la Ministerul 
Educaţiei. În toamna aces-
tui an sigur nu vor mai veni 
pentru că va fi campanie 
electorală”, a spus prorec-
torul de la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, Iulian 
Bîrsan, care e şi deputat, 
membru al Comisiei pen-
tru învăţământ. Aşadar, 
Educaţia va avea alte legi 
cel mai devreme în 2009, 
însă totul va depinde şi 
de noul guvern, care se 
va forma în urma alegeri-
lor din toamnă. În ce pri-
veşte conţinutul acestora, 
din nou e posibil să apară 
modificări de substanţă, în 
ciuda faptului că prezentul 
pachet de legi a fost modi-
ficat o dată în urma unor 
dezbateri publice.

M.Ţ.

11 - 17 august

 32

Procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi 
Terorism (DIICOT) au finalizat 
urmărirea penală şi au dispus tri-
miterea în judecată, la începutul 
acestui an, în stare de arest pre-
ventiv, a lui Adrianus Bierhuizen, 
cetăţean olandez cu reşedinţa 
în municipiul Galaţi, pentru tra-
fic ilicit de droguri de risc, trafic 
internaţional ilicit de droguri 
de risc, constituire a unui grup 
infracţional organizat în scopul 
săvârşirii infracţiunilor de trafic 
ilicit de droguri de risc şi trafic 
internaţional ilicit de droguri 
de risc, fapte aflate în concurs. 
Adrianus Bierhuizen se află în 
arest preventiv de pe 12 martie, 
iar dosarul său este în aşteptare 
încă de atunci. Olandezul a cerut 
înlocuirea măsurii de arestare 
preventivă cu cea de a nu părăsi 
localitatea, dar judecătorii gălă-
ţeni au respins această cerere. 
Dosarul a fost amânat de trei ori 
până acum, o dată pentru că in-
culpatul nu avea apărător ales, şi 
de alte două ori pentru că nu a 
avut traducător. Aşa că, va ajun-
ge din nou pe masa judecători-
lor pe 19 august. 

Povestea drogurilor

Anchetatorii au stabilit că, 
în cursul anului 2007, Adrianus 
Bierhuizen a constituit, împre-
ună cu învinuiţii Van Der Zon 
Nicolaas Petrus, Broere Nicolaas 
şi alţii, un grup infracţional or-
ganizat în scopul transportării 
cantităţii de 1.172 de kilograme 
de cannabis (marijuana), drog 
de risc, din Africa de Sud către 
Olanda, cu tranzitarea României. 

Misiunea  olandezului în ca-
drul acestui grup consta în asigu-
rarea intrării cantităţii de droguri 
respective pe teritoriul României, 
disimulată sub aparenţa unui im-
port legal de bunuri, inclusiv în 
ceea ce priveşte asigurarea do-
cumentelor prevăzute de lege în 
acest scop, activitatea fiind des-
făşurată chiar prin intermediul 
unei societăţi cu sediul în Galaţi, 

în cadrul căreia Bierhuizen are 
calitatea de asociat unic. 

Ulterior, inculpatul urma să 
expedieze drogurile ce prove-
neau din America de Sud, în 
Olanda. În urma investigaţiilor, 
s-a aflat că drogurile urmau să 
fie expediate într-un container 
din Africa de Sud spre România, 
pe o rută ocolitoare, cu escală în 
Portul Antwerpen-Belgia, unde, 
de altfel, containerul a fost des-
cărcat la data de 7 noiembrie 
2007.

Containerul a fost transportat 
către România, de către autorită-
ţile belgiene, sub supraveghere, 
după ce o parte din cantitatea 
iniţială de droguri a fost descăr-
cată în portul belgian.

Cum au ajuns în România?

Pe 28 noiembrie 2007, a sosit, 
în Portul Constanţa Sud, nava 
maritimă la bordul căreia se afla 
containerul care conţinea 16 lăzi 
din lemn şi zece pacheţele cu 
cannabis. Potrivit anchetatorilor, 
Bierhuizen urma să fie recom-
pensat de către ceilalţi membri 
ai reţelei de traficanţi cu suma 
de 200.000 de euro (din care a 
primit efectiv 79.000 de euro) 
pentru  introducerea drogurilor 
pe teritoriul ţării noastre şi  ex-
pedierea lor. 

Anchetatorii au stabilit, de 
asemenea, că olandezul a făcut 
parte în mod activ din grupul in-
fracţional organizat, coordonat 
de către învinuitul Van Der Zon, 
acesta fiind la rândul său coor-
donat de către alţi traficanţi de 
droguri neidentificaţi din Africa 
de Sud, dar a căror existenţă şi 
participare rezultă de asemenea 
din actele dosarului. 

La momentul respectiv, pro-
curorii apreciau că acest caz re-
prezintă cea mai complexă acţi-
une soluţionată în cursul anului 
2007, de către autorităţile judi-
ciare româneşti. Rămâne de vă-
zut cum şi când va fi finalizează 
cauza.

Teodora Miron

De astăzi, artiştii plastici invitaţi la 
a cincea ediţie a Taberei de Creaţie 
Internaţională „Arta ca viaţă” îşi în-
cep lucrul la Muzeul de Artă Vizuală 
Galaţi. Deschiderea festivă a taberei 
a avut loc ieri seară. Cei zece artişti 
plastici care şi-au dat întâlnire la 
Galaţi sunt: la pictură - Agdese Guido 
(Italia), Svetlana Grebenyuk (Ucraina), 
Cristina Lefter (Rep. Moldova), Draga 
Popa, tehnică mixtă - Irina Katz 
(Israel), grafică - Liliana Tofan, sculp-
tură - Costin Ioniţă, Bogdan Tudor, 
Vasile Soponariu, Daniel Popa, me-
tal - Mihaela Diaconu.  Instituţia mu-
zeală şi Direcţia Judeţeană pentru 
Cultură, Culte şi Patrimoniul Cultural, 

parteneri în organizarea taberei, le 
vor oferi participanţilor şi numeroa-
se prilejuri de relaxare. În timpul ce-
lor zece zile pe care le vor petrece în 
oraşul nostru, invitaţii vor vizita gos-
podăria tradiţională „Vatra cu dor” 
de la Şiviţa şi vor face o plimbare 
pe Dunăre cu nava Universităţii. De 
asemenea, pot viziona spectacolele 
de la Festivalul de folclor. Până pe 20 
august, când va fi vernisată expoziţia 
cu lucrările realizate în tabără, gălă-
ţenii au ocazia să vadă efectiv cum 
creează artiştii şi ce înseamnă pentru 
fiecare dintre ei „arta ca viaţă”.

             
Foto: Vasile Caburgan

Oraşul se sufocă din cauza 
nenumăratelor maşini abando-
nate pe străzi. Şoferii nu găsesc 
locuri de parcare, multe dintre 
aceste fiind ocupate, cu anii, 
de miile de rable abandonate. 
Autorităţile au început o campa-
nie de strângere a vechiturilor, 
însă operaţiunile se desfăşoară 
extrem de încet. Poate din cauza 
legislaţiei prea stufoase, poate 
din cauza personalului insufici-

ent care să identifice rablele de 
pe străzi. Aşa că ne-am propus 
să dăm şi noi o mână de ajutor, 
„inventând” rubrica „O rablă pe 
zi”, în cadrul căreia vom prezenta 
imaginea unei maşini abandona-
te din Galaţi.

D.C.P.
Foto: gvincentiu (www.ga-

lateni.net)

O rablă pe ziGL 40 DGE - 
în zona Pieţei 
Centrale

Dublă revendicare

„Primarul se laudă 
cu realizările noastre”

Susţine inspectorul general-adjunct 
Mitică Dudău

Din dosarele justiţei

Olandezul 
şi drogurile

Tabăra Internaţională 
de la Muzeul de Artă Vizuală

„Arta ca viaţă”
[ la a cincea ediţie [ Ieri seară a avut loc 

deschiderea festivă

Timp de zece zile, zece artişti plastici creează în tabăra 
de la Muzeul de Artă Vizuală
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Începând de ieri şi până pe 30 
august, voleibalistele CSU Metal 
se vor pregăti pe Valea Prahovei, 
în staţiunea Buşteni.

Antrenamentele din actuala 
perioadă de pregătire a campi‑
oanelor au debutat cu o săptă‑
mână în urmă, pe 4 august. La 
primele antrenamente au luat 
parte doar nouă jucătoare: Alina 
Albu, Sabina Miclea, Adriana 
Dumitru, Nneka Onyejekwe, 
Alexandra Trică, Daiana Mureşan, 
Maria Filipova, Fraucke Dirickx 
şi Alida Markovici, venită acum 
câteva  zile de la rivala Dinamo 

Bucureşti. Alte două jucătoare 
‑ cubaneza Mayvelis Martinez 
şi croata Katarina Barun ‑ se vor 
alătura lotului în cantonamentul 
de la Buşteni.

Pregătirile s‑au efectuat sub 
comanda secundului Nenad 
Dyurovici, căruia i s‑a alătu‑
rat şi conaţionalul său Branko 
Kovacevici.

După cum am mai anunţat, 
trei jucătoare ‑ sârboaicele Ivana 
Djerisilo Stankovici, Brizitka 
Molnar şi Sanja Malagurski ‑ îm‑
preună cu antrenorul principal 
Zoran Terzici, se vor alătura lotu‑

Competiţii 
[ Ştiri [ 
Rezultate

Un junior 
român la 
Empoli!

TRANSFER. Fotba‑
listul Mircea Dima, în 
vârstă de 16 ani, com‑
ponent al echipei de ju‑
niori din cadrul clubului 
Progresul, a fost transfe‑
rat la Empoli. Progresul 
l‑a cedat pe Dima la clu‑
bul italian în schimbul 
sumei de 25.000 de euro, 
plus 50 la sută dintr‑un 
eventual transfer al jucă‑
torului la altă grupare.

DECES. Tatăl lui 
Sebastian Coe, preşe‑
dintele Comitetului 
de Organizare pentru 
Jocurile Olimpice de la 
Londra din 2012, Peter, a 
încetat din viaţă, sâmbă‑
tă, la vârsta de 88 de ani. 
Peter Coe, care s‑a ocupat 
cu antrenarea fiului său, a 
murit la câteva ore după 
sosirea lui Sebastian Coe 
la Beijing. 

DOPAJ. Francezul 
Jimmy Casper (Agributel) 
a fost depistat pozitiv cu 
glucocorticoizi la Turul 
Franţei, însă rutierul cere 
indulgenţă, pretextând o 
problemă de prescriere 
a medicamentelor la o 
nouă reţetă a Autorităţii 
Terapeutice. “Am astm. 
Nu am luat un produs 
pentru a mă dopa, ci 
pentru a mă îngriji”, a 
spus Casper. Potrivit 
L’Equipe, Jimmy Casper 
este al cincilea sportiv 
depistat pozitiv la Turul 
Franţei, după spaniolii 
Manuel Beltran şi Moises 
Duenas (EPO), italianul 
Ricardo Ricco (EPO) şi ka‑
zacul Dmitri Fofonov (un 
stimulent ‑ heptaminol). 

TURNEU. Naţionala 
de baschet masculin a 
României s‑a clasat pe lo‑
cul cinci la Campionatul 
European de tineret, de 
la Tg. Mureş, după ce a 
învins, duminică, repre‑
zentativa Portugaliei, cu 
scorul de 86‑83, în me‑
ciul de clasament. Tot 
ieri, Germania şi Belgia 
au jucat finala competi‑
ţiei, fiind deja calificate 
în prima divizie valorică 
europeană. Obiectivul 
naţionalei României a 
fost jucarea finalei CE de 
la Tg. Mureş şi, implicit, 
calificarea în prima divi‑
zie valorică. 

LOT. Universitatea 
Cluj a câştigat cu scorul 
de 5‑1 meciul amical dis‑
putat împotriva echipe 
reprezentative de tine‑
ret într‑o partidă în care 
ardelenii şi‑au prezentat 
lotul cu care vor abor‑
da sezonul 2008‑2009. 
Înaintea partidei s‑a ţinut 
un moment de reculege‑
re în memoria fostei mari 
glorii a Universităţii, doc‑
torul Mircea Luca. 

HEXAGON. Rezultate 
înregistrate în prima 
etapă din campiona‑
tul Franţei: Auxerre ‑ FC 
Nantes 2‑1, Bordeaux 
‑ Caen 2‑1, Le Havre 
‑ Nice 1‑0, Le Mans ‑ 
Lorient 0‑1, AS Monaco 
‑ Paris Saint‑Germain 
1‑0, Nancy ‑ Lille 0‑0, 
Rennes ‑ Marseille 4‑4, 
Sochaux ‑ Grenoble 
1‑2, Valenciennes ‑ 
Saint‑Etienne 1‑0. 
Partida Olympique Lyon 
‑ Toulouse s‑a jucat asea‑
ră.  

SUPERCUPĂ. For‑
maţia Standard Liege, 
antrenată de românul 
Ladislau Boloni, a câşti‑
gat Supercupa Belgiei, 
învingând, sâmbătă sea‑
ră, la Sclessin, cu scorul 
de 3‑1, echipa Anderlecht 
Bruxelles.

Grupaj realizat de
Cristinel Luca

(din surse Mediafax)

Oţelul II 
a făcut scor!

6-1 (2-1) la 
Petrolul Berca

Echipa pregătită, 
până zilele trecute, de 
Vivi Stamate şi Mitică 
Ragea a susţinut ulti‑
mul meci de verificare, 
înaintea reluării sezonu‑
lui oficial, în deplasare. 
Parteneră a fost Petrolul 
Berca, echipă antrenată 
de gălăţeanul Ion Viorel, 
care a folosit mulţi juni‑
ori. Mulţi juniori a avut 
şi Otelul II, dar inspiraţia 
lui Cârjan, din mitanul al 
doilea ‑ care a trimis de 
trei ori mingea în poarta 
buzoienilor ‑ a hotărât 
soarta partidei. Până la 
urmă, a fost un meci de 
verificare, tehnicienii ce‑
lor două echipe având 
prilejul să‑şi urmărească 
echipele în condiţii de 
joc. 

Golurile gălăţeni‑
lor i‑au avut ca autori 
pe Cârjan ‑ 3, Dragoş, 
Miron şi Frunză. Până la 
debutul în noul sezon, 
când va juca în deplasa‑
re, cu CS Ovidiu, echipa 
a doua a Clubului Oţelul 
va efectua numai antre‑
namente.

Iată formaţia folosită 
la Berca: Borş ‑ Stoica, 
Râpă, Agache, Cucu, 
Gârleanu, Macare, 
Schwartz, Tudosă, 
Frunză şi Dragoş. Au 
mai jucat Ciurea, Miron, 
Cârjan şi Neagu.

[ Politehnica a 
jucat tot în deplasare 
ultimul meci de verifica‑
re. Întâlnind FC Bârlad, 
“studenţii” au încheiat 
nedecis: 3‑3, după ce 
la pauză au condus cu 
1‑0. Elevii lui Haraga şi 
Pelin au fost superiori 
partenerului de între‑
cere, aceştia având încă 
cinci‑şase ocazii ‑ o bară 
şi câteva oportunităţi 
din situaţii de singur cu 
portarul. Realizatorii ce‑
lor trei goluri: Baston ‑ 2 
şi Ionuţ Cristian. S‑au ju‑
cat două reprize a 40 de 
minute, plus o repriză 
de 30 de minute.

“Unsprezecele” alini‑
at la Bârlad, în startul par‑
tidei: Pădurariu ‑Radu, 
Hristian, Popa, Racoviţă, 
Zain, Munteanu, Velicu, 
Cramer, I. Cristian şi 
Stoian. Au mai intrat în 
joc: Stoica, Dumitran, 
Fălcaru, Clim, Baston, 
Anton şi Stan, ultimii doi 
jucători aflaţi în probe.

În prima etapă a 
noii ediţii de campio‑
nat, cele două echipe 
vor juca în deplasare, 
Oţelul II ‑la CS Ovidiu, 
Politehnica ‑ cu echipa 
a doua a Clubului Rapid 
Bucureşti.

Gh.Arsenie

Cu o săptămână înaintea star‑
tului oficial în Liga a III‑a, FCM 
Dunărea Galaţi a susţinut ultimul 
joc de verificare. Din păcate, tes‑
tul nu i‑a arătat nimic antreno‑
rului Dănuţ Oprea – extrem de 
supărat, după meci, pe elevii săi.

„Fără discuţie, jocul acesta 
mi‑a produs multă amărăciu‑
ne. În loc să facă totul pentru a 
obţine un loc în echipă, jucăto‑
rii noştri s‑au complăcut într‑o 
evoluţie foarte slabă. Nimeni 
nu a făcut nimic, nu a alergat, 
din această cauză echipa a fost 
ruptă în două, fără mijloc Unii 
dintre ei joacă, încă, din amintiri, 
nu se omoară cu firea, mimează 
jocul, fac figuraţie. Se ştie, cine 
tratează cu superficialitate şi nu 
este corect cu fotbalul, acesta îl 
pedepseşte! Ori cu o astfel de 
atitudine nu poţi ajunge depar‑
te. Chiar dacă jucăm în Liga a 
II‑a. Am mai încercat, încă odată, 
câţiva jucători, să vedem pe ce 
putem conta. Dar nimic, cu toţii 
au fost aerieni. Vreau să le mai 
spun încă odată, că dacă nu vor 

coborî cu picioarele pe pământ, 
misiunea noastră nu va fi deloc 
uşoară. Unii s‑au gândit la Liga a 
II‑a (apropo de locul rămas liber 
prin renunţarea echipei Poiana 
Câmpina – n.n.), dar ei s‑au com‑
portat ca nişte jucători de judeţ. 
Nu este permis unei echipe cu 
pretenţii ca într‑un astfel de joc 
de verificare să nu ajungă nicio‑
dată la poarta adversă! Aceasta 
în condiţiile în care, cu trei‑pa‑
tru zile înainte, în meciul jucat 
la Tulcea, am avut şase‑şapte 
ocazii şi am ridicat probleme 
adversarului. Mai avem doar 6‑7 
zile până la debutul oficial şi va 
trebui să ne strângem rândurile. 
Altfel, va fi greu de tot!”, şi‑a con‑
chis of‑ul tânărul tehnician.

Iată echipa de start: Mindileac 
– Cristescu, Velescu, Em. Cristian, 
Marin Dobre, Cucu, Chiriac, A 
Popescu, Enache, Rozon. Au 
mai evoluat portarii Posteucă 
şi Drăgoi – şi jucătorii de câmp 
Munteanu, Bârlădeanu, Lukas, 
A.Lungu, Huhulea şi Ionaşcu.

Mâine este programată etapă 

[ Poli Iaşi ‑Steaua 0‑2. 
Multiplii campioni au jucat mai 
devreme, întrucât miercuri au 
meci cu Galatasaray Istanbul. 
Multă vreme jocul a fost echili‑
brat. În min. 50 Pecnik a înscris în 
propria‑i poartă şi soarta meciu‑
lui era ca şi pecetluită. În penul‑
timul minut, Bogdan Stancu 
a dus tabela la 2‑0. O Victorie 
foarte importantă, o victorie de 
moral, după un început de sezon 
ezitant.

Arbitru ‑ vâlceanul Augustus 
Constantin.

[ FC Vaslui ‑Gloria Bistriţa 
1‑0. Ardelenii lui Ionuţ Sabău 
s‑au apărat exact şi puţin le‑a 
lipsit să realizeze un egal pe 
“tarlaua” lui Porumboiu. Golul 
de trei puncte a fost marcat de 
Temwanjera (min. 54), şi vasluie‑

nii s‑au instalat, pentru 24 de ore, 
pe primul loc!

A arbitrat Robert Dumitru, din 
Braşov.

[ Universitatea Craiova ‑ 
Farul Constanţa 3‑2, după un  
meci nebun! Oltenii au irosit 
două penaltiuri, prin Bornescu 
şi Fl. Costea (ambele apărate de 
portarul Vlas) şi şi‑au marcat şi 
un autogol, pentru 1‑2! Până la 
urmă, au învins, la limită, prin 
golurile marcate de Baird, Fl. 
Costea şi Michel. Pentru “mari‑
nari” au marcat Gerlem şi Stoica 
(autogol). Finalul a găsit în teren 
doar 20 de jucători, Farmache şi 
Gângioveanu fiind eliminaţi pen‑
tru două galbene. 

Arbitru ‑ Ovidiu Haţegan, din 
Arad.

[ Gaz Metan Mediaş ‑ FC 

Timişoara 5‑1. Surpriză uriaşă 
produsă de noua promovată! În 
min. 60 a fost 1‑0 pentru timişo‑
reni (gol Luchin). Din acest mo‑
ment a început contraofensiva 
noii promovate. Curtean a reali‑
zat un spectaculos hat‑trick, ce‑
lelalte două realizări aparţinând 
lui Grillo şi Bouaru.

Foarte bun arbitrajul bucureş‑
teanului Alexandru Tudor.

[ Gloria Buzău ‑ Oţelul 
Galaţi 0‑2. Elevii lui Grig (aflat 
pentru ultima dată în tribună) au 
demonstrat multă maturitate în 
joc. Golgeterul primului eşalon, 
Gabriel Paraschiv, a confirmat 
forma bună în care se află şi a 
punctat încă de două ori, ajun‑
gând la şase reuşite în trei jocuri. 
Într‑adevăr, o performanţă admi‑
rabilă!

[ Rapid ‑ CFR Cluj 1‑0. 
Victorie mare pentru giuleşteni, 
graţie căreia au devenit lideri, cu 
maximum de puncte şi fără gol 
primit. Sâmbătă seara Spadacio 
a punctat din nou (min. 49, 
primind şi sprijinul portarului 
Stăncioiu), făcând fericită o în‑
treagă tribună (galeria clujeană 
nu a venit la meci, reclamând 
costul prea mare al biletelor) şi 
alte sute de mii de susţinători. 
Au fost şi două eliminări: Dani şi 
Dubarbier, ambii de la CFR.

A arbitrat bucureşteanul 
Aurelian Bogaciu.

[ Trei meciuri ale acestei 

runde s‑au disputat după închi‑
derea ediţiei noastre: Pandurii 
Tg.Jiu ‑ Unirea Urziceni, CS 
Otopeni ‑ Dinamo şi FC Argeş 
‑ FC Braşov.

[ Etapa a IV‑a va avea loc 
pe 15, 16 şi 17 august, după ur‑
mătorul program: vineri:  Gloria 
Bistriţa ‑ Poli Iaşi, Unirea Urziceni 
‑ Gaz Metan Mediaş, FC Timişoara 
‑ CS Otopeni; sâmbătă: Dinamo 
‑ Gloria Buzău, Steaua ‑ FC Argeş, 
FC Braşov ‑ Pandurii Tg. Jiu; dumi‑
nică: OŢELUL ‑RAPID (ora 18,00 
‑ GSP TV), Farul Constanţa ‑ FC 
Vaslui şi CFR Cluj ‑ Universitatea 
Craiova.

CLASAMENT
1. Rapid Bucure ti 3 3 0 0 6-0 9 (+3)
2. FC Vaslui 3 3 0 0 5-1 9 (+3)
3. O ELUL GALA I 3 2 1 0 7-3 7 (+4)
4. CFR Cluj-Napoca 3 2 0 1 6-1 6 (+3)
5. Steaua Bucure ti 3 2 0 1 4-2 6 (0)
6. Universitatea Craiova 3 2 0 1 5-4 6 (0)
7. Gaz Metan Media 3 1 1 1 7-4 4 (-2)
8. Dinamo Bucure ti 2 1 1 0 2-1 4 (+1)
9. FC Timi oara 3 1 1 1 5-6 4 (+1)

10. Unirea Urziceni 2 1 0 1 3-3 3 (0)
11. FC Bra ov 2 1 0 1 2-2 3 (0)
12. Farul Constan a 3 1 0 2 3-5 3 (0)
13. Gloria Bistri a 3 1 0 2 2-4 3 (0)
14. FC Arge  Pite ti 2 0 1 1 3-4 1 (-2)
15. Pandurii Tg. Jiu 2 0 1 1 1-4 1 (-2)
16. Gloria Buz u 3 0 0 3 0-5 0 (-6)
17. Poli Ia i 3 0 0 3 1-7 0 (-6)
18. CS Otopeni 2 0 0 2 1-7 0 (-3)

Arsenal a câştigat turneul de la Amsterdam
Arsenal Londra a câştigat, duminică, turneul de la Amsterdam, la care au mai participat formaţiile 

Internazionale Milano, Ajax Amsterdam şi FC Sevilla. Arsenal s‑a impus la Amsterdam pentru al doilea an 
consecutiv, după ce a remizat, scor 1‑1, cu FC Sevilla şi a învins pe Ajax, cu 3‑2. La acest turneu se acordă 
trei puncte pentru victorie, unul pentru remiză şi unul pentru fiecare gol marcat, astfel că Arsenal a ocu‑
pat primul loc cu 8 puncte, fiind urmată de Inter (5), Sevilla (3) şi Ajax (2).

C.L.

[ Antrenorul Jose Peseiro a 
fost trimis în tribună de arbitrul 
Aurelian Bogagiu în minutul 90 
al derbiului Rapid ‑ CFR Cluj şi 
se află la a doua eliminare con‑
secutivă, după cea din etapa 
precedentă, de la Constanţa. “În 
18 ani, înainte să vin în România, 
nu am fost scos de pe teren de‑
cât de două ori. În România, deja 
am fost trimis în tribună de tot 
de atâtea ori. Îmi accept greşea‑
la, dar nu înţeleg de ce m‑a scos 
arbitrul de pe teren. În opinia 
mea nu am făcut nimic. Doar că 
am reţinut mingea şi l‑am atins 
pe jucător”, a spus Peseiro, după 
meci. 

[ Portarul Eduard Stăncioiu, 
a declarat, la finalul derbiului 
Rapid ‑ CFR Cluj, că, la golul pri‑
mit, a fost indus în eroare de tra‑
iectoria pe care a luat‑o balonul 
şutat de Spadacio şi a acuzat 
faptul că partida de pe stadionul 
Giuleşti s‑a jucat cu un alt timp 
de minge. “Mingea a venit pe 

direcţia mea, iar, la un moment 
dat, şi‑a modificat traiectoria şi 
m‑a lovit în umăr. Nu mă aştept 
să înţeleagă multă lume, dar 
portarii îşi dau seama de diferen‑
ţă”, a spus Stăncioiu, care a avut 
o parte de vinã la golul marcat 
de Spadacio.

[ Mijlocaşul lui Gaz Metan 
Mediaş, Alexandru Curtean, a 
realizat primul hattrick al acestui 
sezon, în partida de sâmbătă cu 
FC Timişoara, 5‑1. Primul său gol 
a însemnat şi golul 100 în Liga I 
pentru echipa din Mediaş. 

[ Atacantul echipei Poli Iaşi, 
Mircea Oprea, a evoluat pentru 
a 150‑a oară în prima divizie, în 
partida pierdută, pe teren pro‑
priu, cu Steaua.

[ Fundaşul dreapta al echipei 
CFR Cluj, Tony, a jucat meciul 50 
în Liga I, în partida pe care cam‑
pioana României a pierdut‑o, în 
deplasare, cu scorul de 1‑0, în 
faţa formaţiei Rapid.

C.Luca

din „Cupa României”, în care an‑
trenorul FCM Dunărea va putea 
să‑şi schimbe impresia în legă‑
tură cu evoluţia elevilor săi. Din 
judeţul nostru, în această a doua 
fază naţională au ajuns trei echi‑
pe: FCM Dunărea (fostă în Liga 
a II‑a),Bujorii Tg. Bujor (fostă în 
Liga a III‑a) şi FCM Dunărea II – 
din Campionatul judeţean!

Mâine se va juca astfel: 
Dunărea II – Viticultorul Panciu 
şi Bujorii – FCM Dunărea.

Gh.Arsenie

lui gălăţean abia spre finalul lunii 
septembrie, cu puţin timp înain‑
te de startul oficial în Divizia A1 
(27 septembrie). Cei patru se află 
în China, la J. O., unde Serbia 
este calificată în premieră.

În actuala perioadă de pre‑
gătire montană, accentul se va 
pune pe acumulările fizice, în‑
trucât pe gălăţence le aşteaptă 
un sezon greu, cu meciuri în Liga 
Campionilor, în campionat, dar 
şi în „Cupa României”.

Noua achiziţie, Maria Filipova, 
liberoul selecţionatei Bulgariei, 
a avut amabilitatea să ne ofere 
o scurtă declaraţie: “Am jucat 
în Franţa (la RC Cannes ‑n.n.), în 
Grecia şi Rusia, dar am ţinut să 
ajung în campionatul României 
– pe care îl consider unul puter‑
nic. Am auzit de isprăvile fetelor 
de la CSU Metal, care au învins 
sistematic fosta campioană 
Dinamo Bucureşti, şi am zis că în 
oraşul dumneavoastră se poate 
face performanţă în adevăratul 
sens al cuvântului. De aceea am 
ales Galaţiul, cu care voi putea 
juca în Liga Campionilor”.

Gh. Arsenie

Între vestiar Şi gazon

Peseiro: ”Nu am 
făcut nimic”

Duş rece la... plus 32 de grade!
FCM Dunărea – Delta Tulcea 0-4 (0-2)

CSU Metal a urcat la munte...
[ Echipa dublă campioană de volei se va pregăti, timp de 20 de zile, în staţiunea Buşteni

volei

   FotBal      – Liga I

Giuleştenii ‑ în fotoliul 
de lideri!

] Echipa lu Peseiro are un parcurs de regularitate ] “Oţelarii”, fără 
înfrângere, în preajma podiumului ] Căpitanul gălăţenilor, în fruntea 
clasamentului golgeterilor, cu şase realizări! ] Nebunie mare în Bănie - 
cu două penaltiuri ratate, un autogol şi două eliminări ] Mediaşul s-a 

trezit, aplicându-le timişorenilor o corecţie pe cinste! ] Steaua, succes clar 
în Dealul Copoului ] Etapa a IV-a pe 15, 16 şi 17 august

În ultimul 
meci de 
verificare

Dănuţ Oprea
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Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră la A7, et.3, preţ neg. 
Tel.0741487214. (009560/NC-117874)
• Vând garsonieră, îmbunătăţiri, grup 
sanitar, Siderurgiştilor. 0236321261, 
0752462404. (000199/NC-119957)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I5 par-
ter, simplă. 0748031210. (009046/NC-
121072)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. A4 
ap. 37. Condiţii: gresie, faianţă, par-
chet, balcon, aer condiţionat. Tel. 
0742204095. (000792/NC-121392)
• Vând garsonieră în Ţiglina la I-uri, ur-
gent, foarte convenabil. 0755848147. 
(000966/NC-121784)
• Vând garsonieră Micro 19, preţ neg. 
Tel. 0742872610. (001085/NC-121901)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, C1, str. 
Năruja parter, 22 mp, îmbunătăţiri, 
baie, 83.000 negociabil. 0754542090. 
(001169/NC-122003)
• Garsonieră Micro 19, 21 mp, 1/4, 
87.000 lei. 0742686917. (2365945/NC-
122057)

• P.f. vând garsonieră mobilată, utilată, 
cartier Viaduct, 4/4, 86.000 lei negoci-
abil. 0721848649. (001159/NC-122196)
• Vând garsonieră la cheie, 26 mp, 
76.000 neg. 0749055169. (001249/NC-
122215)
• Vând garsonieră A3 Ţiglina 1. Tel. 
0749102393. (001328/NC-122272)
• Vând garsonieră cu baie, Micro 38. 
0743526084. (001336/NC-122277)
• Garsonieră, Micro 19, 45 mii lei, 
0724224314 (08/08cs10/NC-122641)
• Garsonieră, Micro 19, 87.000 lei, 
0724224314 (08/08cs10/NC-122642)
• Vând garsonieră Port, ILTG, et. 1/7, 
bucătărie +cameră, curată, 95.000 lei. 
Tel. 0723283183, 0752448256. (001129/
NC-122682)
• Vând garsonieră, A-uri, 125.000 lei. 
Tel. 0727893411. (001581/NC-122734)
• Vând, urgent, garsonieră, Port, UM, 
TP, g, f, liberă, 40.000 lei. 0724580144. 
(001597/NC-122749)

• Vând apartament 1 cameră, et. 1, 
în Centu, la Nespălata. 0745669609. 
(005013/NC-120753)
• Vând 1 cam. 2/4, liber, N13, Micro 38, 
135.000 lei. 0742064628, 0766255821. 
(009056/NC-121082)
• P.f. vând apartament 1 cameră la che-
ie. 0744345106. (009101/NC-121104)
• Proprietar vând apartament 1 ca-
meră I.C. Frimu. Relaţii 0744302016. 
(0075755/NC-121163)

• Apartament 1 cam. Mazepa, Salcia 2 
parter, confort I, liber, 160.000 lei. Tel. 
0721890962. (8/8/gc/5/NC-121261)
• Apartament 1 cameră I.C. Frimu, 
simplu, curat, 150.000 lei neg. 
0336802264. (8/8/pc/3/NC-121351)
• Vindem apartamente cu una cameră 
absolut noi, Port, Micro 21, General. 
0733024501. (0045711/NC-121510)
• P.f. vând ap. 1 cam. dec., curat, îm-
bunătăţit, zona Micro 19 sau schimb 
cu 2/3 camere +dif. Tel. 0741182168. 
(000940/NC-121675)
• Una cameră la cheie, 33,5 mp, 1,45 
mld neg. 0745361207. (0045723/NC-
121723)
• Vând apartament o cameră I.C. Frimu 
parter, la cheie. 0749387008. (001020/
NC-121807)
• P.f. vând ap. 1 cameră, bloc mixt, 
Siderurgiştilor, SD-uri. Tel. 0741236845. 
(001069/NC-121884)
• P.f. vând ap. 1 cam. parter, 
Siderurgiştilor. Tel. 0740770062. 
(001103/NC-121914)
• Vând 1 cam. I.C. Frimu, 27 mp, 140.000 
lei. 0754891656. (001179/NC-122030)
• Vând 1 cam. dec. Ţiglina 1, et. 9/10, 
85.000 lei. 0754891656. (001179/NC-
122031)
• P.f. vând ap. o cameră I.C. Frimu, 
1400 neg., exclus agenţii. 0741614353, 
0770725989. (001258/NC-122219)
• Particular vând apartament una ca-
meră Centru, parter. Tel. 0753626464. 
(001293/NC-122239)
• P.f. vând apartament 1 cameră 
Micro 20, str. Brăilei. Tel. 0751170270, 
0742252584. (001308/NC-122257)

• Vând o cameră la parter pe Faleză 
la I4, baie, bucătărie, 125.000 lei. 
0762668351. (001517/NC-122547)
• Vand ap 1 cam, str. Siderurgiştilor, 
parter, 170.000 ron, negociabil. 
0744853869. (07/08cs56/NC-122671)
• Vând 1 cam., Micro 39B, 700.000 lei. 
0753673024. (001602/NC-122738)
• Ap. 1 cam., Micro 20 şi Micro 14, 
180.000 lei şi 160.000 lei. 0753673024. 
(001602/NC-122740)
• Apartament o cameră, confort I, 42 
mp, balcon. Tel. 0755361950. (001614/
NC-122777)
• Urgent, ap. 1 cameră, Port, f. îm-
bunătăţit, 40 mp, vedere Dunăre, 
liber, 180.000 neg. Tel. 0741104100. 
(0045673/NC-122785)

• Vând ap. la mansardă, o cameră în 
faza de proiect, 30 mp. 0741151151. 
(0045516/NC-120392)

• Vând apartament cu o came-
ră bloc nou, la Vega pe Faleză, 
vedere la Dunăre, complet uti-
lat. 0726762989. (001492/NC-
122497)

• Vând apartament o cameră, 
Vega, Faleză, 55 mp, panoramă 
superbă la Dunăre, la cheie, posi-
bilitate delimitare 2 camere, preţ 
79.000 E neg. Tel. 0763625861. 
(vl/NC-120852)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (08/08/mr/05/NC-68281)
• Vând apartament 2 camere, la et.4, 
ultracentral, lângă Teatrul Dramatic, 
pod făcut, superîmbunătăţit, cu bucă-
tărie mobilată, 75.000 E. 0747811482. 
(007730/NC-116772)
• Vând apartament 2 camere. 
Tel.0740616513. (008316/NC-118972)
• Vând apartament 2 camere, liber, 
p.f., Micro 13B. Tel. 0740432748, 
0741416815. (000043/NC-119324)
• 2 dec. Micro 16 parter, simplu, spaţi-
os, 185.000 lei. 0336802264. (8/8/pc/3/
NC-120525)
• Vând 2 camere Micro 13B, îmbunătă-
ţit. 0762294191. (000495/NC-120825)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandate, ultracentral. Tel. 
0742598623, 0746455288. (000515/
NC-120835)
• Vând urgent 2 cam. decoman-
date etaj 4/5, super îmbunătăţit, 
Siderurgiştilor, 80.000 E negociabil, 
merită văzut. Telefon 0727976658. 
(000563/NC-120973)

• Vând apartament 2 camere confort 
1 decomandate, Micro 13B, bl. C4B. 
0755953709, 0236495342. (009036/
NC-121068)
• Vând apartament 2 camere, simplu, 
Mazepa I R-uri, et. 6/10, 270.000 lei. 
Tel. 0724589648. (000656/NC-121177)
• 2 cam. Micro 40, stradal, et. 2, îm-
bunătăţit, liber, 142.000 lei. Tel. 
0721890962. (8/8/gc/5/NC-121262)
• Vând apartament stradal 2 camere 
Micro 19. Tel. 0746101410. (000767/NC-
121459)
• Vând 2 dec. parter, Micro 21. Tel. 
0720768078. (000864/NC-121579)
• P.f. vând ap. 2 camere, urgent. Tel. 
0746348430. (000886/NC-121610)
• Vând 2 cam. sdec., 58 mp, bdul George 
Coşbuc, bl. M2. Tel. 0749286897, 
0743661792. (000895/NC-121619)
• P.f. vând apartament I.C. Frimu, bl. 
P1A, 2 camere dec., multiple îmbună-
tăţiri, exclus agenţii. Tel. 0740244559. 
(8/8/bc/20/NC-121624)
• Două camere la cheie, 53 mp, 2,1 
mld neg. 0745361207. (0045723/NC-
121724)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina I, 
sdec. 4/4, liber. Telefon 0730984624. 
(001031/NC-121817)
• Vând apartament 2 camere ultra-
central, etaj 2, construit 1998, 63 mp, 
decomandat, preţ 76.000 E. Telefon 
0724882821. (000977/NC-121863)
• P.f. vând apartament 2 camere bu-
levard Dunărea, 3/4, simplu, 210.000 
negociabil. 0744982686. (001158/NC-
121998)

• Proprietar apartament 2 camere 
IREG, 59 mp, etaj 2, modernizat, 72.000 
E. 0744909362. (001098/NC-121919)
• 2 camere decomandate confort I, 
etaj 4/4. 0729170130, 0236864504. 
(001162/NC-122000)
• 2 dec. Micro 18, 61 mp, 190.000 lei. 
0746474992. (2365945/NC-122054)
• 2 sdec. Micro 19, bl. Q2, 4/4, 157.000 
lei sau schimb. 0746474992. (2365945/
NC-122055)
• 2 sdec. Micro 38, bl. L10, 1/4, 175.000 
lei. 0742686917. (2365945/NC-122056)
• 2 sdec. Micro 21, et. 2/4, îmbunătăţit, 
42.500 E. 0336802264. (8/8/pc/3/NC-
122112)
• P.f. vând ap. 2 camere decomandat, 
58 mp, 4/4, simplu, liber, Nae Leonard, 
S-uri, negociabil. Tel. 0745417565. 
(001080/NC-122155)
• Vând 2 semi Micro 19, 1/4, balcon, 
185.000. 0724125915. (001261/NC-
122186)
• Vând ap. 2 camere Micro 40, cu îm-
bunătăţiri. Tel. 0721560398. (001239/
NC-122205)
• Vând 2 camere Micro 19, et. 2, f. curat, 
liber, preţ avantajos. Tel. 0756044943. 
(001237/NC-122206)Ar
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Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON

19

Garsoniere
i.C.Frimu, p/4, curat  ‑ 110.000 lei/neg.
 Micro 19, 3/4, simplu, curat  ‑ 105.000 lei/neg. 
Ţiglina i, intermed., simplu, curat  ‑ 120.000 lei neg.
i.C.Frimu, 2/4, totul nou  – 120.000 lei neg.  
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb.  ‑ 90.000 lei neg.
Port, 3/7, simplu, liber  ‑ 75.000 lei neg. 
aurel Vlaicu, 1/4, totul nou, mobilat ‑125.000 lei neg.

1 CaMeră
i.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit  – 150.000 lei neg.
i.C. Frimu, 3/4, bl. mixt, liber, simplu  ‑ 160.000 lei neg.  
Mazepa i, p/4, curat, simplu  – 165.000 lei neg. 
i.C.Frimu, 1/4, parţial mobilat, curat  ‑ 160.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, bl. nou, simplu, contorizat  ‑185.000 lei neg.   

 2 CaMere
i.C.Frimu,  4/4, simplu,  liber   – 230.000 lei neg.
Micro 40, 4/4, izol nouă, simplu, liber  – 130.000 lei neg.
Micro 40, 2/4, T+P, contorizat  ‑ 153.000 lei neg. 
Doja, 2/4, G+F+T+UM  ‑ 250.000 lei neg.
Micro 18, 2/10, F+G+aP + reP.   – 250.000 lei/neg.
Micro 19, 3/4, îmbunătăţit  ‑ 160.000 lei neg.
Mazepa ii, 3/4, curat  ‑ 255.000 lei neg.
Micro 20, 8/10, simplu, curat ‑ 200.000 lei neg. 

3 CaMere
Micro 40, 3/4, balcon, simplu  ‑ 185.000 lei neg.
Micro  40, 2/4, G+F+T+UM+aC  ‑ 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit  ‑ 90.000 euro neg.
i.C.Frimu, 4/4, liber, simplu  ‑ 230.000 lei neg.
i.C.Frimu, 3/4, T+G+F, mobilat  ‑ 82.000 euro neg.  
Micro 17, 1/4, G+F+T+P  ‑ 260.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou   ‑ 98.000 euro neg. 
Piaţă 5/8, bl. 1995, simplu, s=100 mp ‑ 93.000 euro neg.  
Micro 20, 6/10, simplu, curat  ‑ 70.000 euro neg.
Piaţă 3/4, T+  curat  ‑ 95.000 euro neg.
Port, p/4, simplu, liber  ‑ 82.000 euro neg.
Ţiglina i, 3/4, G+F+T+P+CT, liber ‑ 75.000 euro neg. 

4 CaMere
Mazepa i,  4/11, îmbunăt.+ garaj  ‑ 127.000 euro neg.  
Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit, 2 balcoane  ‑ 300.000 lei neg. 
Micro 38, 1/4, simplu  ‑ 195.000 lei neg.
Maz. i, duplex, la cheie  ‑ 220.000 euro neg. 

TerenUri 
Centru, st. 500 mp, d‑10,  preţ 500 euro /mp neg.
Bariera Traian, st ‑ 2000 mp, d ‑11,4  preţ 70 euro /mp
alexandru Cernat, st ‑ 250 mp, d ‑9,  preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, st ‑ 700 mp, d ‑ 13,6,   preţ 400 euro /mp
Vânători, st ‑ 1000 mp, d ‑20,  preţ 55 euro /mp 
str. Morilor, st ‑ 290 mp, d‑9,  preţ 400.000  lei neg.
Tirighina, st – 2000 mp, d‑14,  preţ 50 euro/mp
arcaşilor, st – 1000 mp, d‑14,  preţ 150 euro/mp.  

arcaşilor, st – 600 mp, d‑22,  preţ 100 euro/mp.  
Vânători, st – 700 mp, d‑7,  preţ 35.000 lei  
Ştiinţei, st ‑ 456 mp, d‑11,  preţ ‑135.000 euro neg.
sat Costi, st ‑ 486 mp, d‑20,  preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil,  preţ 2 euro/mp     
Case 
imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală  ‑ 750.000 euro neg.
arcaşilor, st ‑ 550 mp, p+1, sc ‑ 250 mp, la cheie  ‑ 280.000 euro neg.
Zonă centrală, st – 400 mp, sc – 200 mp ‑  280.000 euro neg.
str. română, st ‑ 290 mp, d‑13, sc ‑ 170 mp,
constr. cărămidă ‑ 620.000 lei neg.  
Bălcescu, st – 140 mp, sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 
1 gr. sanitar  – 80.000 euro 
sat Buceşti, com. Lieşti, st‑602 mp, sc‑146 mp, 
4 cam.+ 1700 mp vie  ‑ 100.000 lei neg. 
str. războieni, st‑1200 mp, d‑12 , 6 cam., utilităţi ‑ 260.000 euro neg.
str. Unirii, st‑430 mp, casă bătrânească, utilităţi ‑ 300.000 lei
Garaj  
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  ‑ 7.000 euro neg.
Micro 18, beci, BCa ‑ 10.000 euro neg.

ÎnChirieri
Gars, Ţig. i,  mobilat, utilat, pt. birouri preţ‑ 800 lei/lună
3 dec., i.C. Frimu, mobilat, utilat lux preţ ‑ 400 euro/lună
2 cam. Piaţă, mobilat, utilat,  preţ ‑ 450 euro/lună
2 cam. Micro 17, mobilat+utilat preţ ‑ 700 lei/lună
2 cam. iC.Frimu, mobilat +utilat preţ ‑ 250 euro/lună
1 cam. Micro 21, mobilat şi utilat preţ 200 euro/neg.
2 dec. Mazepa ii, nemobilat, f. curat preţ 220 euro neg.

Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

• Vând 2 camere IREG. Telefon 
0742025362. (001288/NC-122235)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0740486948. (001330/NC-122271)
• Vând apartament 2 camere Micro 
13B, fără agenţii. 0744986647. (001382/
NC-122332)
• P.f. vând urgent 2 cam. Ţiglina II, îm-
bunătăţit. 0740962629. (001383/NC-
122333)
• Particular 2 decomandate Mazepa 2, 
A-uri, 58 mp, balcon, 4/4, izolaţie bună, 
confort I, spate Laura, 57.000 E fix. Tel. 
0724897644. (001369/NC-122348)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
I, 4/4, complet mobilat, 85.000 euro. 
Telefon 0748211613, 0747062488. 
(001392/NC-122369)
• P.f. vând ap. 2 cam. decomandate 
Micro 20, et. 6/8, 70 mp, exclus agen-
ţie, preţ 2,5 mld. Tel. 0236811890, 
0765695921. (001393/NC-122370)
• 2 cam. semi Micro 39B îmbunătăţit, 
180.000 neg. 0742077912. (001419/NC-
122418)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Micro 20. Tel. 0755282440. 
(001466/NC-122510)
• P.f. vând apartament 2 cam. deco-
mandate, I.C. Frimu /IREG, et. 3, bine 
întreţinut, g, f, parţial mobilat. Tel. 
0720546698. (001586/NC-122631)

• Persoană fizică vând apartament cu 
2 camere semidecomandate Micro 21, 
lângă Poştă cu 135.000 lei negociabil. 
Tel. 0747608154, 0748228253. (001592/
NC-122640)
• 2 decomandate, Micro 18, 165.000 lei, 
0724224314 (08/08cs10/NC-122643)
• 2 decomandate, Micro 20, 165.000 lei, 
0724224314 (08/08cs10/NC-122644)
• 2 decomandate, Micro 21, 190.000 lei, 
0724224314 (08/08cs10/NC-122645)
• 2 semidecomandate, Micro 
16,190.000 lei, 0724224314 (08/08cs10/
NC-122646)
• 2 camere Micro 16 parter, 190.000. 
0236438874. (8/8/bc/1/NC-122672)
• 2 dec. Micro 20, B1, etaj 4, mobilat, 2 
balcoane, 1,950. 0744193829. (001384/
NC-122681)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19 +garaj. 0745195673. (001504/NC-
122691)
• Vând, urgent, ap. 2 camere, decoman-
date, et. II, 2 balcoane, situat ultracen-
tral, liber, 250.000 lei. Tel. 0745608740. 
(001511/NC-122693)
• Vând apartament, 2 camere dec., la 
General, complet mobilat şi renovat, 
95.000 E. Tel. 0747794845. (001512/
NC-122695)
• P.f. vând 2 decomandate, I.C. Frimu, 
et. 3, curat, termopan, UM, 2, 150 neg. 
0748848320. (8/8/gc/16/NC-122711)
• Vând apartament două camere, de-
comandate, lângă Maşniţă, 65.000 E. 
0731902553. (001529/NC-122714)
• Vând apartament, 2 cam. dec. Ţiglina 
3, îmbunătăţiri. Tel. 0765904872. 
(001527/NC-122715)

• Vând ap. 2 camere, confort II, 160.000 
lei. Tel. 0727893411. (001581/NC-
122733)
• Vând 2 cam., sdec., Micro 39B, 165.000 
lei. 0753673024. (001602/NC-122741)
• 2 camere, mansardă, General, 145.000 
lei. 0747292168. (001602/NC-122744)
• P.f. 2 cam., dec., 5/5, toate îmbună-
tăţirile, 58.000 E. Tel. 0746070404. 
(001599/NC-122745)
• Vând 2 decomandate, I.C. Frimu, etaj 
3, TP, UM, 217.000 lei neg. 0724580144. 
(001597/NC-122748)
• 2 camere, Micro 19, etaj 4, 55 mp, 
190.000. 0236438874. (8/8/bc/1/NC-
122752)
• Vând 2 camere, sdec., Micro 19, par-
ter, 170.000. Tel. 0745768033. (001612/
NC-122762)
• Particular vând 2 camere, I.C.Frimu, 
neg. 0766644724. (001616/NC-122779)
• 2 decomandate, 2 balcoane, parter, 
Micro 21. 0748508044. (001621/NC-
122780)
• 2 camere, decomandate, îmbunătă-
ţit, Micro 16, 250.000 neg. 0743965744. 
(001624/NC-122782)
• Vând, urgent, ap. 2 cam., et. 2, 
Ţiglina I, 175.000 lei neg. 0747839571. 
(001625/NC-122783)
• 2 dec., 2 balcoane, Ţiglina, PS-uri, sim-
plu, liber, 210.000 neg, 60.000 E. Tel. 
0752791668. (0045673/NC-122784)
• Vând 2 camere, cămin sau schimb 
cu apartament +diferenţă. Tel. 
0766685884. (001628/NC-122786)
• Silozului, decomandate, et. 2, 
235.000, îmbunătăţiri. 0731015026. 
(001634/NC-122790)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• 2 sdec., Ţiglina III, parter, balcon, 
LIBER, 185.000 lei. 431002, 0745526231. 
(8/8/cs/06/NC-122796)
• Vând ap. 2 cam. semidec. 4/4, 
Ţiglina I, simplu, liber, lângă 
Orăşelul Copiilor, 1,700 neg. Tel. 
0745750676. (001115/NC-121934)

• Vând apartament 2 camere dec. 
I.C.Frimu, et.3, fără îmbunătăţiri. 
0732969813. (008782/NC-119948)

• 2 decomandate parter, N.Leonard, 
tot mobilat, bucătărie supermo-
dernă, gresie, faianţă ceramică, 
termopan int-ext, gratii, rulouri, 
calorifere noi, cabină hidroma-
saj, 62.000 euro fix. 0727118130. 
(001455/NC-121449)

• Vând urgent ap. 2 cam. et. 3, BR-
uri Mazepa I, preţ 76.000 E, exclus 
intermediari. Tel. 0748544215. 
(001201/NC-122165)

• Vând apartament două camere 
bloc nou, la Vega, Ultimul Leu, 
vedere pe faţă, complet mobilat 
şi utilat. 0726762989. (001492/
NC-122498)

• Vând 2 camere semidecoman-
date Ţiglina I, etaj 2/4, cu îmbi-
nătăţiri, 200.000 lei. Telefon: 
0744.787.957 (08/08cs14/NC-
122546)

• Persoană fizică- 2decomandate, 
parter înalt cu balcon din con-
strucţia blocului,55mp, ultracen-
tral, ultraîmbunătăţit, zonă foarte 
liniştită, la cheie. 0744.517.294 
(07.08.td.04/NC-116836)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (08/08/mr/05/
NC-68284)
• 3 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, simplu, spaţi-
os, 250.000 lei. 0336802264. (7/8/pc/3/
NC-113945)
• Apartament 3 camere, I.C.Frimu, S-uri, 
et. 3, simplu, 100.000 E. 0728348158. 
(000039/NC-119320)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Centru, 4/4. 0744626827. 
(000146/NC-119633)
• Vând apartament 3 camere, Piaţa 
Centrală. 0745499716. (000153/NC-
119677)
• 3 sdec. Micro 39A, et. 2/4, curat, sim-
plu, 49.000 E. 0336802264. (8/8/pc/3/
NC-120527)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere în Micro 39B, stradal, 75 mp, 
îmbunătăţit. 0762293577. (000495/
NC-120826)

• Vând ap. 3 camere Micro 13B şi garaj 
situat în Micro 20. Telefon 0748165698, 
418783. (000511/NC-120833)
• Vând apartament 3 camere Port, 
bloc Bistriţa 1B, 4/4, extindere, CT, 
AC, t, termoizolat exterior, 115.000 
euro negociabil. Telefon 0745319811, 
0745030182. (000536/NC-120903)
• Vând 3 cam. dec. 3/4, PS11A, Ţiglina 
1, preţ neg. 0742064628, 0766255821. 
(009056/NC-121080)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
I, bloc B4, et. 1/4. Tel. 0728136716. 
(0045580/NC-121128)
• Vând 3 semidecomandate Ţiglina I, 
etaj I. 0747517308. (009121/NC-121183)
• P.f. vând 3 dec. Siderurgiştilor Vest, 
bl. C2, et. 2, 2 ap. pe nivel, 2 băi, 2 
balcoane, 578 mp, simplu, 80.000 E. 
0754897400. (000844/NC-121532)
• Vând apartament 3 camere bloc 
nou Faleză, negociabil sau variante. 
0766631180. (000878/NC-121594)
• Vând sau schimb 3 camere I.C. Frimu 
parter. Tel. 0756857271. (000947/NC-
121702)
• Vând apartament 3 camere Micro 17 
parter, îmbunătăţiri, termopan, par-
chet laminat, gresie, faianţă, extindere 
îngrădită prevăzută cu instalaţie gaz. 
Relaţii la tel. 0747322107. (000959/NC-
121778)
• Vând apartament 3 camere Micro 17. 
Tel. 0748623865. (001040/NC-121835)
• P.f. apartament 3 camere I.C. Frimu, et. 
1. 0752030629. (000996/NC-121869)
• Micro 17, 3 dec. et. 3/4, 70 mp, 220.000 
lei. 0754891656. (001179/NC-122032)
• Vând 3 cam. dec. S-uri, 4/5, 245.000 
lei. 0754891656. (001179/NC-122033)

• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, 
SUPRAFAŢĂ 122 MP AMENAJAT LUX, 
FALEZĂ, BLOCURI NOI VEGA, PREŢ 
230.000 EURO NEGOCIABIL. TELEFON 
0745993666. (8/8/CS/30/PF/122051)
• VÂND APARTAMENT 190 MP FALEZĂ, 
BLOC 2008, ÎMBUNĂTĂŢIRI DE LUX, 
VEDERE DUNĂRE, PREŢ 330.000 EURO 
NEGOCIABIL. TELEFON 0741022992. 
(8/8/CS/30/NC-122052)
• 3 dec. Siderurgiştilor Vest, et. 3/4, ter-
mopan tot, 275.000 lei. 0746474992. 
(2365945/NC-122058)
• P.f. vând apartament 3 camere 
Centru, AC, t, izolaţie exterioară, ex-
tindere. Tel. 0741209920. (001209/NC-
122188)
• Vând apartament 3 camere Mazepa. 
Telefon 0755228088. (001222/NC-
122199)
• Vând apartament 3 camere IREG, 2 
gr. sanitare, UM, termopan sau schimb 
cu 2 camere. Tel. 0748935219. (001252/
NC-122213)
• Vând ap. 3 camere Micro 17. Tel. 
0724002398, 0763110995. (001285/NC-
122233)
• I.C. Frimu ap. 3 camere, et. 2, CT, AC, 
termopane, mobilat. Tel. 0744163616. 
(001326/NC-122268)
• Vând apartament 3 cam. zona Nae 
Leonard, et. 2/4. 0721769706. (001356/
NC-122308)
• Vând apartament 3 cam. moder-
nizat, Mazepa II, zona băncilor. Tel. 
0746983315. (001386/NC-122334)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere et. I, îmbunătăţiri, preţ avan-
tajos. Tel. 0740819823. (001419/NC-
122437)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Garsoniere si Camere 350.000 – 150.000 ron
2 sdc  Tg-1 p/4  Simplu, 2 balcoan 200.000 ron            
2 dec  Mz-1 7/10  Simplu,Curat  67.000 Euro                 
2 dec  Mz-2 9/10  UM,Calorifere noi 225.000 ron      
2 dec  Mz-2 4/4 UM,Simplu,Curat 210.000 neg        
2 dec M-16  2/4  Curat,g,f 215.000 ron        
2 sdc  M-16  p/4 Simplu 55.000 Euro        
2 dec  M-16 1/4  g,f,p. Curat              225.000 neg
2 dec  M-17 p/4  Simplu,Liber 220.000 neg 
2 dec  M-17 3/4    CT,AC,termopan 245.000neg    
2 sdc M-17  p/4  Balcon, Liber 170.000 neg 
2 dec  M-17 1/4  AC,t,g,f,mobilat 240.000 neg  
2 circ  M-17  1/4  termopan,g,f 215.000 neg
2 dec  M-18  3/9  Balcon mare,t,g,f,p   240.000 ron 
2 dec  M-19 4/4 Simplu                         120.000 ron     
2 dec  M-19 3/4  Simplu 160.000 ron
2 sdc  M-19 2/4   Simplu Curat 160.000 neg
2 dec  M-19 10/10  Simplu 190.000 neg   

 VILA  la  BUSTENI  P+1 la cheie teren 500 mp
         CASA la GALATI  P+1, 5 camere CT,termopan

e-mail:agentia_lotus@yahoo.com

                  
 2 dec M-16  p/4 Simplu Liber 185.000  neg 
 2 dec M-20     3/4  Simplu Curat 60.000 E neg
 2 dec  M-21    p/4  2 Balc,Liber                   215.000 neg
 2 dec M-21     7/8  65 mp,La cheie 65.000 Euro
 2 dec  M-21    2/4  Liber, UM,termopan 219.000 neg
 2 dec  Sid.V   1/4  Simplu   215.000 ron
 2 dec  ICFR    2/4  Curat Acc.Credit 65.000 Euro
 2 sdc  M-38    p/4   Balcon ,Curat 170.000 neg
 2 dec M-39c   4/4  62 mp, imbunatatit 195.000 ron

3 dec  Tg-1  4/7 CT, 2 AC,modif. lux,mobilat 120.000Euro      
3 dec  Mz-2  1/4  CT,g,f,p,t,UM 95.000Euro
3 dec  CR 3/4 Termopan, Acc.Credit  85.000E neg
3 dec  M-16  1/4  UM,f,termopan 235.000 ron          
3 dec  M-17 3/4  Simplu,Liber 240.000 neg  
3 dec  M-18  9/11  Simplu 69.000E
3 dec  M-19  4/10  2 balcoane ,g,f,proiect CT. 80.000E neg 
3 sdc  M-19  1/4  Renovat,g,f,p.                                     200.000 ron  
3 dec  M-20 p/10  Simplu 270.000 ron  
3 dec  M-21  2/4 Simplu 2 balcoane 2 gr.sanitare 77.000 E 
3 dec  Sid.V p/4  Balcon,Curat  90.000 E        
3 dec  ICFR  1/4  Simplu,Curat 255.000 ron  
3 sdc  M-38 1/4   Balcon,t,g,f,p 195.000 ron 
3 dec  M-39 3/4  Imbunatatit 260.000 ron 
3 dec  M-40  2/4  Renovat,UM 175.000 ron   
4 dec  M-16  p/4  Simplu, 2 gr. sanitare 240.000 ron 
      

Preluam apartamente spre inchiriere.Comision 0%.

- gars., Tig 1, 1/10,  110.000 LEI   
- gars., Tig 2, 5/7,  120.000 LEI   
- gars., M19, p/4,  93.000 LEI
- 1 cam, Mazepa 1, 3/10  45.000 EURO
- 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt,  170.000 LEI    
- 1 cam, SDV, 1/4,  45.000 EURO
- 1 cam, M14, 3/4,  160.000 LEI
- 1 cam, M20, 10/11, Bloc mixt, 140.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 60.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 4/4,  65.000 EURO
- 2 cam semidec, M 16, 4/4,  210.000 LEI
- 2 cam dec, M 16, p/4,  200.000 LEI    
- 2 cam dec, M 17, 4/4,  210.000 LEI   
- 2 cam dec, M 17, 1/4,  220.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 4/10,  225.000 RON
- 2 cam dec, M 18, 7/10,  60.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 3/11   230.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/10,  210.000 LEI

- 2 cam semidec, M 19, 1/4,  175.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 4/4,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 6/8,  200.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 10/11,  48.000 EURO
- 2 cam dec, M 21, p/4,  62.000 EURO
- 2 cam semidec, M 39, 1/4,  200.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, p/4,  50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4,  200.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/10,  67.000 EURO
- 2 cam semidec, Centru, 4/4,  55.000 EURO
- 2 cam dec, PORT, 1/4,  65.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 4/4, 240.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 2/4,  225.000 LEI     
- 2 cam dec, ICF, 3/4,  230.000 LEI 
- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,  280.000 LEI
- 3 cam dec, M 16, 1/4,  235.000 LEI    

     - 3 cam dec, M 17, 1/4,  260.000 LEI 
     - 3 cam semidec, M17, 1/4,  62.000 EURO
    - 3 cam dec, M 18, 9/11,  67.000 EURO
    - 3 cam dec, M 20, 2/10,  270.000 LEI
    - 3 cam dec, M 20, 5/9,  250.000 LEI
    - 3 cam semidec, M 21, p/4,  230.000 LEI
    - 3 cam dec, M 39, 4/4,  260.000 LEI 
    - 3 cam semidec, M 40, p/4,  165.000 LEI
    - 3 cam semidec, Tig I, 3/4,  225.000 LEI
    - 3 cam semidec, Tig II, 3/4,  250.000 LEI
    - 3 cam dec, Centru, 1/4,  86.000 EURO
    - 3 cam dec, PC, 3/8,  95.000 EURO
    - 3 cam dec, SDV, 3/4,  75.000 EURO
    - 3 cam dec, ICF, 4/4,  245.000 LEI
    - 3 cam dec, ICF, 3/4, N.L.,  95.000 EURO
    - 4 cam dec, M 16, p/4,  220.000 LEI
    - 4 cam dec, M 17, 4/8, bloc nou, 110.000 EURO
     - 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO    
    - 4 cam dec, M 20, 3/4,  285.000 LEI
    - 4 cam semidec, M 20, 2/4,  235.000 LEI   
    -  casa, Str. Romana, curte comuna, 220.000 RON

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Vânzãri
Case

Cumpărări
1 cameră

• CASA INDEPENDENTA TOATE 
CONDITII 0747111409 (SMS/09-08-
2008 17:11:19)

• Vând apartament 3 cam. et. 1, 
Micro 39A, bl. N21, accept credit, preţ 
175.000 lei. Tel. 0749034176. (001493/
NC-122499)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere Piaţa Centrală, 3/4, CT, AC, 
plus garaj în zonă, exclus intermediari. 
Tel. 0744116805. (001433/NC-122515)
• Vând 3 camere semidecomanda-
te Micro 40, etaj 3. Tel. 0754240461. 
(001558/NC-122594)
• Apartamente de lux 150 mp bdul 
G. Coşbuc nr. 60A. Tel. 0740222900. 
(001565/NC-122604)
• 3 decomandate, Centru, 250.000 lei, 
0724224314 (08/08cs10/NC-122647)
• 3 sdec. Micro 19, R1, etaj 2, 1,750. 
0744193829. (001384/NC-122680)
• Vând apartament, 3 camere parter, 
I.C. Frimu. 0754332209, 0748480082. 
(001478/NC-122688)
• 3 decomandate, Piaţa Centrală, 100 
mp, simplu, 79.000 euro. 0746072264. 
(8/8/gc/16/NC-122712)
• Vând ap. 3 camere, N. Leonard, 
100.000 E. 0747292168. (001602/NC-
122743)
• Vând 3 camere, etaj 3, stradal, 170.000 
lei. 0724580144. (001597/NC-122747)
• Particular vând 3 camere, decoman-
date, Ţiglina II. 0721174417. (001616/
NC-122776)

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere, Port, bloc 
Bistriţa 1B, 4/4, extindere, CT, AC, ter-
mopan, termoizolat exterior, 98.000 
E neg. Tel. 0745319811, 0745030182. 
(001629/NC-122787)
• 3 dec., I.C.Frimu, etaj 4, izolaţie bună, 
curat, LIBER, 240.000 lei. 0741104641. 
(8/8/cs/06/NC-122795)
• Centru, 3 decomandate, et. 1/4. Tel. 
412148, 0745363263. (001613/NC-
122798)

• Vând apartament 3 camere vi-
zavi Stadion Oţelul. 0744645148. 
(008699/NC-119713)

• Vând apartament 3 camere cu 
îmbunătăţiri Ţiglina 1, PS13C, et. 7, 
preţ negociabil. Tel. 0728433789. 
(000570/NC-120982)

• Vând apartament 3 camere com-
plet amenajat, zona Doja, etaj I. 
0740108571. (009065/NC-121088)

• Vând apartament 4 cam. ultramo-
dern, mobilat, preţ 110.000 euro neg. 
Tel. 0742043202. (000781/NC-121383)

• Persoană fizică vând apartament ul-
tracentral 4 camere, etaj I, centrală ter-
mică, termopane, plus garaj în apro-
piere. Telefon 0745014698. (009099/
NC-121478)
• Vând apartament 4 camere par-
ter +garaj I.C. Frimu. 0742061103. 
(000980/NC-121860)
• Vând apartament 4 cam. Micro 20, 
et. 2, 100 mp, 2 băi, 2 balcoane, g, f, 
p, preţ neg. Tel. 0740419967. (001541/
NC-122568)
• 4 camere, Micro 19, parter, 90 mp, 
zonă bună, recent amenajat, 2,8 neg. 
0746072264. (8/8/gc/15/NC-122710)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)
• Apartament 1 cameră, orice zonă. 
0336802263. (8/8/pc/3/NC-113914)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (08/08/mr/05/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Apartament 2 camere, ofer preţul 
pieţei (exclus agenţii). 0336802263. 
(8/08/pc/03/NC-105632)
• Cumpăr apartament zonă bună, 
etaj intermediar! Tel. 0756044943. 
(001236/NC-122249)

• Cumpăr apartament, urgent. Tel. 
0756044943. (001236/NC-122251)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC-66202)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (08/08/mr/05/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)
• Apartament 3-4 camere, zonă cen-
trală, accept şi ultimul etaj, ofer pe loc 
maxim 65.000 E. 0336802263. (8/08/
pc/03/NC-105645)
• Cumpăr apartament 2-3 camere etaj 
1-3, ofer 55.000 E. Tel. 0756976956, 
0752973428. (001501/NC-122625)

• Cumpăr apartament 80-100 mp, 
zonă centrală. 0755107502. (009625/
NC-118178)

• Vând apartament în vilă 73mp, două 
camere, dependinte, curte, zona 
Biserica Greacă. Preţ negociabil. Tel 
0741-031472 0728-084223 (1/8/gc/8/
NC-67611)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (000843/NC-87525)
• Lozoveni, 250 mp, cărămidă, uti-
lităţi, 8 m deschidere, 350.000 lei. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-115752)

• Chicuş 600 mp, cărămidă, utilităţi, 8 
m deschidere, 100.000 E. 0336802264. 
(7/8/pc/3/NC-116872)
• Vând, schimb casă cărămidă, ultra-
central, Brăila, suprafaţă 300/9. Tel. 
0745096287. (009922/NC-119093)
• Vând casă şi teren în comuna 
Tudor Vladimirescu, Galaţi. Telefon 
0723557828, 0236828689. (000016/
NC-119557)
• Vând vilă sat Costi. 0744134949. 
(008684/NC-119622)
• Vând vilă str. Ştiinţei, construcţie 
nouă. Tel.0745586568. (008751/NC-
119967)
• Vând urgent vilă, centru Şendreni, 
preţ negociabil. Tel.0751170245. 
(000387/NC-120463)
• Vând casă strada Traian, toate utilită-
ţile. 0745458756. (000504/NC-120822)
• Vând casă nouă Movileni, com. 
Şendreni. Tel. 0748860830. (000635/
NC-121119)
• Vând casă cu teren, preţ 550 mil. neg. 
0749671456. (000641/NC-121131)
• Vând casă p +m la roşu, zona 
Reprezentanţa Citroen, preţ negocia-
bil. Telefon 0730003932, 0730003933. 
(009120/NC-121180)
• Casă nouă 2008 Arcaşilor nr. 27, st 
=525 mp, sc =280 mp, 280.000 E, va-
riante rate. 0751982149. (009130/NC-
121212)
• Vând vilă Şendreni, 75.000 E negocia-
bil. 0745499831. (000672/NC-121218)
• Vând casă nouă com. Braniştea, sat V. 
Alecsandri, 42.000 E neg. 0767893917. 
(009138/NC-121247)
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vIaţa lIberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Garsoniere
Ţiglina 1, p/10, stradal, simplă, curată  - 115.000 lei neg.
Viaduct, et. 1/4, cu grup sanitar, amenajată  - 80.000 lei neg.
M40, p/4, toate dotările                                   - 45.000 lei neg.
M19, p/4, totul nou, grup sanitar   - 15.000 E neg.

1 cameră
Port, et. 1/4, bloc mixt, îmbunătăţiri           - 165.000 lei neg.
Ţiglina 1, p/4, bloc mixt, stradal, simplu, liber - 170.000 lei neg.
M40, et. 3/4, stradal, curat, simplu, liber   - 135.000 lei neg.
I.C. Frimu, et. 2/4, p., instalaţii noi                      - 150.000 lei neg.
Mazepa I, et. 3/7, la cheie                                   - 47.000 E neg.

2 camere
Centru, semidec., et. 1/4, la cheie - 58.000 euro neg.
I.C. Frimu, dec., 2/4, spaţios, curat, liber,  - 240.000 lei neg.
M39C,  dec.,  et. 4/4, izolaţie nouă, g, f, p,
 tâmplărie nouă     - 200.000 lei neg.
M40, semidec., et. 4/4, simplu, 
izolaţie bună                                 - 140.000 lei neg.
M21, dec., et. 2/4, UM, termopan, liber  - 220.000 lei neg.

3 camere
M39A, dec., et. 1/4, simplu, 2 balcoane         - 235.000 lei neg.
Ţiglina 1, dec, et. 7/7, AC, g, p, f, termopan  - 100.000 euro neg.
M20, dec., et. 7/8, bloc nou, la cheie - 85.000 euro neg.
M17, semidec., et. 1/4,  simplu  - 210.000 lei neg.
M38, semidec., et. 2/4,  simplu  - 180.000 lei neg.
Mazepa, dec., et. 1/10, simplu, spaţios  - 78.000  E neg.
I.C. Frimu, dec., et. 3/4, simplu,   - 175.000 lei neg.

4 camere
M39, semidec. , et. 4/4, la cheie   - 200.000 lei neg.
Centru, dec., et. 4/4, la cheie           - 110.000 E neg.
Sid. Vest, dec., p/4, balcon, 2 grupuri sanit., 
termopan, g, f, p     - 110.000 euro neg.

Terenuri
Fileşti, ST-1000 mp, D-20 m  - 10.000 euro
Costi, ST- 3081 mp, D-34 m, extravilan  - 12 euro/mp neg.
Coşbuc ST- 522 mp, D-11 m   - 350 euro/mp neg.
Vânători, ST- 500 mp, D- 17 m       - 20 euro/mp neg.

Teren DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m   - 12 E/mp

Teren DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m   - 115 E/mp

Teren DN 26,  ST=6000 mp,  D=47 m  - 130 E/mp

Teren Metro,  ST=3000 mp,  D=23 m   - 90 E/mp

Teren Metro,  ST=8.000 mp,  D=25 m   - 65 E/mp

Teren Tirighina,  ST=10.000 mp,  D=25 m  - 75 E/mp

Teren Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren Centură,  ST=5000 mp,  D=20 m  - 50 E/mp

Teren Centură,  ST=2.000 mp,  D=17 m   - 70 E/mp

Teren Atlas,  ST=16.000 mp,  D=160m  -25 E/mp   

Teren Atlas,  ST=12.000 mp,  D=55 m  - 25 E/mp

Teren Vânători,  ST=10.000 mp,  D=17 m  - 4 E/mp

Teren Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m   - 50 E/mp

Teren B. Traian,  ST=2000 mp,  D=27 m  - 190 E/mp

Teren B. Traian,  ST=1640 mp,  D=19 m  - 50 E/mp

Teren Micro 17,  ST=1.000 mp,  D=15 m  - 160 E/mp

Teren Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m   - 250 E/mp

Teren Micro 14,  ST=550 mp,  D=15 m  - 200 E/mp 

Teren Centru,  ST=1000 mp,  D=12 m  - 200 E/mp

Teren str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m   - 200 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=1000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=750 mp,  D=15 m  - 160 E/mp

Teren bdul Coşbuc,  ST=680 mp,  D=14 m  - 380 E/mp

Casă Ştiinţei, ST=840 mp, SC=100 mp, D=12m       - 240.000 E
Casă Arcaşilor, ST=600 mp, SC=200 mp, D=15m    - 180.000 E
Casă Piaţă , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         - 135.000 E  
Casă Ţig.,  ST=590 mp, SC=160 mp, D=14 m            - 165.000 E
Casă Centru, ST=924 mp, SC=190 mp, D=13 m        - 230.000 E
Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m    - 100.000 E
Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m      - 120.000 E
Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m        - 185.000 E

Garsonieră,  Micro 19,  et.2, gr.+f - 45.000 RON
Garsonieră  Micro 40,   parter,  TP - 40.000 RON
Garsonieră,  Ţiglina I,     et. 5/10, tp.+gr.+f  - 115.000 RON 
1 cameră  Micro 20,  et. 4/10, simplu - 150.000 RON 
1 cam.  Mazepa I, 6/7, îmbunătăţit  - 180.000 RON
1 cam.  I.C.Frimu, et. 1, simplu - 145.000 RON
1 cam.  Port, et. 5, simplu - 145.000 RON
2 sdec.  Micro 40, et. 2, gr.+f  - 150.000 RON
2 dec.  Micro 19, et. 5,  simplu  - 180.000 RON
2 sdec.  Centru, et. 3, g+f - 52.000 euro
2 sdec.  Tiglina 2, p, gr.+f  - 200.000 RON
2 dec.   Micro 17, p, simplu - 220.000 RON
2 dec.  I.C.Frimu, et. 3, simplu    - 65.000 euro
2 dec.   Mazepa I,  p, balcon     - 240.000 RON 
3 dec.  Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit     - 85.000 euro
3 dec.  I.C.Frimu, et. 4, TP, gr+f  - 230.000 RON
3 sdec.  Micro 16, et.3, tp+gr+f+p       - 255.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu, et.4, CT - 65.000 E
3 sdec.  Micro 40, parter, simplu - 150.000 RON
3 sdec.  Micro 17, et. 2, îmbunătăţit            - 65.000 E
3 dec.   Micro 39, et. 3, simplu    - 200.000 RON
3 dec.  Ţiglina I, et.4, simplu - 60.000 euro
4 sdec.  Micro 20, et. 2, simplu         - 230.000 RON
4 sdec.  Micro 16, et. 2, simplu   - 260.000 RON
4 dec.  Mazepa I, et. 1, îmbunătăţit  - 125.000 E

GARS
-M19,et 3 , imb, 700 mil
-M19 ,et 2, simpla, 950 mil
-Tig 1,posib priv , ¼ ,  1.600 mld neg
-Viaduct , 24 mp,gr. sanitar, p/4, imb, pos. balc,  700 mil 
-M 19 , et 1 , 19 mp, gr sanitar ,  950 mil neg

1  CAMERA
- M 40 , et 1, baie,buc,gaze,curat, 1,300 neg
-ICF,et 1,simplu, 1,550 mld neg
-M20 , 4/8,imb,30 mp, 1,500 mld neg
-M19, 42 mp,la cheie , zona pietei, 1,650 mld neg
-M20 ,et 4/8, imb, 1,500 mld

2 CAMERE
- 2 dec , 64 mp,imb, 2 balc,  1,900 mld neg
-2 dec,parter,  63 000 euro
- 2 dec,Braila,b-dul principal,et 3,  20 000 euro neg
-2 dec, Maz 2,et 4, imb,55 mp ,  2,150 neg
-M19,2sdec,et 4 ,simplu, 1,500 mld neg
-2sdecTig 1,et 2 , recent renovat, 63 000 euro neg
-2 sdec,Tig 3, parter, 55 000 euro neg

3 CAMERE
- 3 sdec,Tig2, et 3, curat, 2balc , 2,500 mld neg
-3 dec, 80 mp, et 3, ICF,  2,800 mld neg
-3 dec,Tig3,et 1,curat, um, 2,400 mld
-3 dec, Port ,et 4 , FPH,izolat,spatios,2 balc,  82 000 E neg
-3 dec,Centru,2 gr sanit,2 balc, et 3,  75 000 euro

4 CAMERE
-4sdec,M40,et4,imb,curat, 1,750 mld neg

-4sdec,M19,parter,simplu, 2,600 mld
-4 dec,ICF,et2, imb,2 balc,  100 000 euro

5 CAMERE
- ICF, parter, stradal, curat ,  112 000 euro

CASE
 -Casa Soveja,st=440 mp,sc= 62 mp,mobilata, 700 mil
-Com.Cuca, 4cam,st=1800 mp, 500 mil
-Con Scanteiesti,5 cam,st=1500 mp, 800 mil
-Com Ivesti, 7 cam, st=1000 mp, 21 000 euro
-Sat Costi,la rosu,p+1,toate utilitatile, 80 000 E

TERENURI
 -teren drum centura,st=3500 mp,d=12m, 60 e/mp
-Vanatori, st=3000 mp , utilitati,  16 euro/mp
 -teren Sat Costi,st=2000 mp,d= 100 m, 55e/mp
-Foltesti,11 000 mp, d=60 m,intravilan ,  2euro / mp
-Str.G.Cosbuc,200 mp,d=15 m,toate utilitatile, 270 E /mp
-Terenuri Lepsa, preturi accesibile

Inchireri apartamente
-M 17,4 cam,parter, 350 euro 
-M 17 , 4 cam ,parter, curat,  400 euro neg
-Tig 1 , 2 dec, et 2, nemob, 200 euro
- Maz , 2 cam mob si util, 300 euro

Inchirieri spatii comerciale
- Zona Masnita , parter, bloc S7A,  2000 E / luna
- Str. A.Cernat , 2 cam , 82 mp ,stradal,  400 euro
- Str. Basarabiei, 110 mp total,  18 euro /mp
-M20 , st= 160 mp,rampa aprov, 15 euro /mp

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Vând vilă p +1 +m, construcţie 2007, 
st =320 mp, ultracentral. 0748227678. 
(009167/NC-121410)
• Vând casă, curte 1000 mp şi 26100 
mp teren arabil în com. Oancea. 
0749094891, 0745931675. (000875/NC-
121597)
• Vând casă în comuna Vădeni, jude-
ţul Brăila, preţ 140.000 lei, negociabil. 
Relaţii la tel. 0742584034. (000904/NC-
121639)
• Vând casă +teren com. Fundeni, 
jud. Galaţi, preţ 750 mil. neg. Tel. 
0745273335. (000907/NC-121642)
• Vând urgent vilă, Metro, nefinisa-
tă interior, 185000E, 0788626120 
(0808gc12/NC-121693)
• Vând vilă Metro, st =470 mp, sc =180 
mp parter +150 mp etaj p =living, bu-
cătărie, baie, dormitor, garaj, etaj =3 
dormitoare, 2 băi, 3 terase, toate util, 
la roşu, 145.000 E neg. 0236438994, 
0788397325. (8/8/bc/25/NC-121698)
• Vând casă lângă Metro, proiect Alt 
Stil, sc =220 mp, teren, curte 1300 
mp, parter mansardat, toate utilităţi-
le, superbă, merită. Tel. 0749506301. 
(000946/NC-121700)
• Vând casă construcţie nouă finaliza-
tă, str. Arcaşilor, teren 500 mp, sc =260 
mp. 0720043066. (000570/NC-121790)
• Vând urgent casă bătrânească, 
modestă +teren 4492 mp +utilităţi 
la 35 km de Galaţi. Tel. 0747687934. 
(001035/NC-121828)

• Vând casă p +1, 120 mp, curte 900 mp 
în Şendreni, zonă nouă, 120.000 euro, 
negociabil. Tel. 0745538322. (001113/
NC-122158)
• Vând casă nouă, Şendreni, s =180 
mp, st =767 mp cu 180.000 E. Tel. 
0744544388. (001215/NC-122190)
• Vând casă str. Muzicii sau în str. Al.I. 
Cuza. Tel. 0724852388. (001206/NC-
122191)
• Vând casă +spaţiu comercial Piaţa 
Centrală (variante schimb). Tel. 
0748355352. (001217/NC-122192)
• Casă, str. Războieni, nr. 133, accept 
variante. 0746.671.699 (07.08.td.04/
NC-122326)
• Casă zona Mioriţa, Copacabana, 
120.000 lei. 0751566604, 0236435949. 
(001387/NC-122336)
• Vând imobil la roşu, finisat parter 
interior, 145 mp, Jiului nr. 9, gaze. 
0740358682. (001408/NC-122399)
• Vilă 150 mp monolit p +m, an 2008, 
teren 1000 mp, com. Piscu, zonă şo-
sea. 0746277104. (001422/NC-122419)
• Vând casă sat Viile, poziţie deose-
bită, st =4500 mp, preţ 60.000 lei. 
0747032345. (001424/NC-122450)
• Vând casă central. Tel. 0236467102. 
(001453/NC-122483)
• Casă st =1000 mp, sc =260 mp, 
Dogăriei, 350.000 E. Tel. 0732113040. 
(001465/NC-122507)
• Vând casă central, sc =60 mp, st =275 
mp. Telefon 0236310421, 0744651759. 
(001517/NC-122670)

• Vând casă în construcţie şi vatră de 
casă situată în sat Şiviţa pe stânga dru-
mului naţional Galaţi -Bârlad. Relaţii 
la telefon 0721814672. (001488/NC-
122690)
• Casă, str. Unirii, st =312 mp, sc =100 
mp, canalizare, renovată, apă, CT, inst. 
gaze, 95.000 euro neg. 0731327052. 
(8/8/bc/4/NC-122723)
• Vilă, p +1, Vânători, zona vile, st =1050 
mp, sc =230 mp, d =26 m, la etaj, 3 
dormitoare, baie. 2 terase, dressing, 
la parter bucătărie, baie, living, birou, 
termopan, în curs finisare la cheie, preţ 
negociabil. 0724798995, 0766723349. 
(001577/NC-122730)
• Central, casă, cu centrală, curte, ga-
raj, grădină. Tel. 413281. (001617/NC-
122778)
• Vilă str.Arcaşilor, SC=460 mp, 
ST=550 mp, preţ 340.000 E ne-
gociabil, deosebită, merită vă-
zută, accept şi posobilitate rate. 
0741200091. (008825/NC-120128)
• Casă cărămidă Iveşti, la cheie, po-
ziţie pitorească, 21.000 euro. Tel. 
0745589669. (000742/NC-121436)
• Vând casă Hanu Conachi. Tel. 
0748364091. (001220/NC-122197)

• NOU! Ansamblul Residential 
ROUA vilă p+ 1E, 180 mp utili, te-
ren 350 mp, toate utilităţile, cel 
mai bun preţ! La cheie! Relaţii 
la 0721.976.986 (08/08cs20/NC-
121349)

• Vând imobil zona General, com-
pus din casă 382 mp şi teren 800 
mp. Tel. 0744513882. (001394/NC-
122372)

• Casă locuibilă în Galaţi, 75 -125.000 
E (exclus intermediari). 0336802263. 
(8/8/pc/3/NC-113911)
• Cumpăr casă în Galaţi prefer zonă 
centrală sau teren pentru construcţie. 
0755107502. (007862/NC-117242)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(08/08cs13/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (08/08/mr/05/NC-
68295)
• Căutăm să închiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.680.443 (08/08cs14/NC-95874)
• Doresc să închiriez ap. (ne)mobi-
lat la blocurile Vega de pe Faleză. 
0746256256. (0045635/NC-122403)

• Caut să închiriez garaj. 0731914101. 
(001585/NC-122634)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(08/08cs13/NC-1160)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (08/08/
mr/05/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(08/08cs14/NC-95875)
• Apartamente o cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000550/
NC-102206)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament, mobilate, nemobilate. 
0747854893, 0755289262. (2365945/
NC-117104)
• O cameră lux, regim hotelier, Centru. 
0732281821. (007909/NC-117380)
• Închiriez apartament 3 camere deco-
mandate, I.C.Frimu, Două Babe, mobi-
lat, utilat, 1100 lei/lună. 0722116908. 
(007911/NC-117383)

• Închiriez garsonieră în regim hotelier. 
0744401766. (008826/NC-120126)
• Închiriez apartament mobilat, totul 
la cheie, ultramodern, zona Trei Star. 
0754944835. (000689/NC-121264)
• Închiriez ap. 2 cam. zona Port, preţ 
1000 lei. Tel. 0749495763. (000696/
NC-121306)
• Ap. 2 camere Mazepa, str. Brăilei. Tel. 
0740171523, 0729149762. (001045/NC-
121838)
• Închiriez ap. 1 cam. parter, cen-
tral pentru birouri (40 mp). Tel. 
0744395471. (001078/NC-121893)
• Ofer cameră mobilată, termen lung. 
0748761382. (001105/NC-121915)
• P.f. închiriez ap. 2 camere, preţ ne-
gociabil. Tel. 0751620017. (001317/NC-
122263)
• Închiriez ap. 1 cam. Tel. 0336424525, 
0752518429. (001324/NC-122266)
• Închiriez ap. 2 camere. Tel. 
0336424525, 0752518429. (001324/NC-
122267)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate. 0236435949. (001387/NC-
122335)
• Ofer spre închiriere ap. 3 camere 
mobilat, ultra la familie serioasă în 
zona I.C. Frimu, cu acte prin notariat, 
200 E /lună, anticipat 3 luni. Telefon 
0751696627, 0749927935. (001414/NC-
122427)
• Urgent 2 camere semimobilate. Tel. 
0747997762. (001476/NC-122490)
• Închiriez garaj Micro 21 şi garsonieră 
I3 Ţiglina I. Tel. 0752714970. (001570/
NC-122603)

• Închiriez apartament 2 camere parter 
pentru birouri Micro 17, str. Narciselor. 
Tel. 0747865936. (001573/NC-122605)
• Închiriez garsonieră str. Saturn. Tel. 
0740933265. (001238/NC-122685)
• 60 mp, str. Siderurgiştilor, cu utilităţi, 
pretabil birouri, agenţie, depozit etc. 
Tel. 0749781972. (001555/NC-122716)
• Închiriez 3 cam., Centru. 0753673024. 
(001602/NC-122739)
• Garsonieră pentru birou, Ţiglina 
I (avocatură, experţi etc), 200 E. 
0741649010. (8/8/bc/1/NC-122754)
• Apartament mobilat, Centru, cu-
rat, elegant, 250 E. 0740588600, 
0336118689. (001403/NC-122389)

• Închiriez apartament 3 came-
re, Centru, 4/4, mobilat, utilat. 
0744626827. (000146/NC-119634)

• Închiriez apartament 3 camere, 
zonă centrală, pe termen lung. 
0721131367. (001164/NC-122002)Ar
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Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• VAND TEREN COMUNA VANATORI 
6150M D 19.80 LANGA IRICAD 
PRET 29EURO NEG TEL 0742532717 
0763675713 (SMS/10-08-2008 
10:29:21)

• Hală 160 mp Siderurgiştilor Vest, Doja. 
0745048653. (007597/NC-117191)
• Oferim spaţii pentru depozita-
re sau producţie. Tel.0754096000, 
0754098000. (0045273/NC-118593)
• Spaţiu de 130 mp şi sediu (vilă). 
0755125517. (0045280/NC-118967)
• Societate închiriez spaţiu comercial. 
0741058141. (0045489/NC-120467)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr. 23 Galaţi, 
suprafaţă de 66,50 mp, preţ 850 euro 
plus TVA. Relaţii la telefon 0728829284. 
(8/8/ext/10m/NC-120889)
• Închiriez spaţii comerciale Micro 
38, stradal. 0744918122. (000616/NC-
121051)
• Ofer pentru închiriere spaţiu co-
mercial, 100 mp. Tel. 0744494132. 
(00045586/NC-121223)
• Spaţiu 50 mp Piaţa Centrală. Tel. 
0742076250. (000879/NC-121605)
• Închiriez spaţiu comercial 80 mp 
Micro 18, zona Spitalul Judeţean. Tel. 
0788578428. (000882/NC-121606)

• Închiriez apartament cu o cameră, 
spaţiu comercial str. Brăilei, bloc BR1B 
parter. Tel. 0742494405. (000902/NC-
121630)
• Spaţiu 90 mp nou, stradal, Piaţa 
Centrală, 5 E /mp. 0745361207. 
(0045723/NC-121725)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU BĂNCI, 
BIROURI SAU COMERCIALE, BLOCURI 
NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). TELEFON 
0741041330. (8/8/CS/30/NC-122053)
• Închiriez hală modernă termopan, 
gresie, trafic intens, 300 mp +teren şi 
birou, 1200 mp pe Drumul de Centură, 
vizavi Peco Arcom, 2 euro /mp, varian-
te. 0746805566, 0742692270. (001197/
NC-122103)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, 25-100 mp, 30 euro /
mp. 0742692270, 0746805566. (001197/
NC-122105)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
Micro 17, stradal. Tel. 0752001076. 
(001248/NC-122211)
• Închiriez spaţiu producţie, birouri, 
toate utilităţile, plus utilaje (strunguri, 
freză, aparate sudat etc). 0722916769. 
(001345/NC-122294)
• Închiriez spaţiu, posibilităţi en-gross, 
producţie, 85 mp, mansardă, 78 mp 
(birouri). 0745469113. (222/ZBR/NC-
122310)
• Închiriez garaj Micro 20. 0748165698, 
0236418783. (001358/NC-122312)
• Închiriez spaţiu comercial s =11 mp, 
îmbunătăţiri, termopan +aer condiţi-
onat situat pe str. Siderurgiştilor. Tel. 
0752264460. (001389/NC-122337)

• Închiriez două spaţii comerciale 
110 mp, respectiv 70 mp. Telefon 
0754044844, 0747700486. (001366/
NC-122345)
• Închiriem spaţiu comercial 150 
mp. Tel. 0236411861, 0722973837. 
(0045642/NC-122388)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 
Ţiglina 1, bl. I1 parter. Tel. 0743182368. 
(0045646/NC-122434)
• Închiriez chioşc Micro 40, 12 mp. 
0741223967. (001491/NC-122496)
• Spaţiu comercial, birouri, p +1, 
Coşbuc. 0721945500. (001550/NC-
122572)
• Spaţiu comercial, stradal, 50 mp. Tel. 
0722440831. (001578/NC-122729)
• Spaţiu comercial, 97 mp, pe 
Domnească, zona Universitate. 
0745637013, 0236436899. (8/8/cs/06/
NC-122797)
• Închiriez spaţii comerciale 250 
mp, respectiv 180 mp situate în 
strada Aurel Vlaicu. 0723989624. 
(0009126/NC-121208)
• Închiriez spaţiu Piaţă. Tel. 
0726301091. (001152/NC-121981)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(08/08/mr/05/NC-68299)
• Sat Costi, 500-1000 mp, intravilan, 
utilităţi, 25 E mp. 0336802264. (7/8/
pc/3/NC-114319)
• Bariera Teren, 900 mp, utilităţi în 
apropiere, deschidere 18 ml, 100.000 
E. 0336802264. (7/8/pc/3/NC-114666)
• Teren 1000mp, zonă bună. 
0722.683.719 (07.08.td.04/NC-117146)
• Teren de vânzare intravilan, 3360 mp 
com.Tuluceşti cu casă începută 78 mp, 
24 E/mp neg. 0749549006. (008154/
NC-118097)
• Vând teren pe DN26 situat la 50 m 
după Olimpic House, 13.000 mp, des-
chidere 50 m, 80 E neg. Tel.0748918883. 
(07.08.cs.20/NC-118166)
• Loturi de casă, zona Iricad, panoramă 
deosebită, către Brateş. 0766488999. 
(07/08/GC/06/NC-118890)
• Loturi Vânători, aproape de sat, 10 
E/mp. 0765543100. (07/08/GC/06/NC-
118891)
• 550 mp Fileşti, 380 mil. 0754396382. 
(07/08/GC/06/NC-118892)
• 8600 zona Gârboavele, deschidere la 
DJ 70 m. 0765543100. (07/08/GC/06/
NC-118893)
• Vând grajd cărămidă în suprafaţă 
construită de 700 mp şi teren aferent 
în suprafaţă de 10.000 mp. Relaţii 
0722341097. (008155/NC-118947)

• Vând teren extravilan în com.
Vânători, suprafaţă 17.300 mp, 1,3 E/
mp. 0744551855. (000022/NC-119297)
• Vând teren com. Vânători. 
Tel.0748360751. (008703/NC-119742)
• Vând teren casă demolabilă, 350 E/
mp. 0747676736. (008708/NC-119752)
• Vând teren construcţii Metro şi 
imobil în strada Traian. 0744373118, 
0236463628. (008817/NC-120111)
• 500 şi 1000 mp sat Costi, 40 E/mp. 
0765543100. (07.08/GC.06/NC-120144)
• Urgent 100 milioane lei, 500 mp, 
Vânători. 0754396382. (07.08/GC.06/
NC-120145)
• 550 mp Fileşti, 10.000 E. 0765543100. 
(07.08/GC.06/NC-120146)
• Vatră casă, poziţie deosebită, 
Vânători, 30 E/mp. 0766488999. (07.08/
GC.06/NC-120147)
• 2 ha Smârdan, zona vile, 10 E/mp. 
0765543100. (07.08/GC.06/NC-120149)
• 6000 mp, DN26, 40 E/mp. 0766488999. 
(07.08/GC.06/NC-120150)
• Proprietar vând o fermă zootehni-
că, com.Iveşti, sat.Buceşti, jud. Galaţi. 
Construcţii +teren =126.703 mp. 
Tel.0752153545. (07.08.EXT.186m/NC-
120151)
• Loc casă, 500 mp, Galaţi, 20.000 lei. 
0766636929. (008918/NC-120427)
• Teren deschidere 110 mp la DN, 
Smârdan, 5 E/mp. 0762661217. 
(008918/NC-120428)
• Vând 1000 mp Tudor Vladimirescu, 
cartierul nou, 6 E/mp. 0745593874. 
(000388/NC-120503)
• Vând vetre casă între Vânători 
şi Odaia Manolache. 0743431389. 
(008937/NC-120518)

• Basarabiei 450 mp, 2 deschideri, toa-
te utilităţile, 180 E /mp. 0336802264. 
(8/8/pc/3/NC-120526)
• Teren, 500 mp pentru construcţii, 
str. Domnească 218. Tel. 0722213966. 
(009014/NC-120754)
• Vând teren Galaţi, 450 mp, utilităţi, 
180 E mp. Tel. 0766317741. (000374/
NC-120853)
• Vând teren, com. Smârdan, 1800 mp. 
0742215748. (000400/NC-120854)
• Vând 8 ha teren cu grajd nou, fântână 
lângă fermă, Negoioasa între Galaţi şi 
Scânteieşti. Tel. 0743426578. (000593/
NC-120968)
• Vând loc casă cu utilităţi Şendreni 
Galaţi. Relaţii tel. 0742959176, 
0745201469. (000592/NC-120970)
• Vând vatră casă 2000 mp, com. 
Tuluceşti. Tel. 0740266967, 0732106697. 
(000591/NC-120971)
• Vând 4500 mp intravilan Şendreni, 
deschidere 200 m la DN25, ideal de-
pozit mat. construcţii. 0747493861. 
(000582/NC-120991)
• Vând teren Barboşi 750 mp. Tel. 
0753786299. (000618/NC-121054)
• Vând vatră casă 1000 mp cu vie la 
şosea, com. Smârdan, proprietate 
personală, 140.000 lei negociabil. 
0752169646. (009029/NC-121066)
• Vând teren intravilan 500 mp cu 
apă, canal +curent electric în spa-
te la Menarom Calea Prutului. 
Telefon 0788494082, 0236492530, 
0766298456. (000654/NC-121159)
• Vând teren de 4000 mp pe DN26 în 
comuna Vânători, judeţul Galaţi. Tel. 
0765216484. (000775/NC-121375)

• Vând loturi case sat Costi cu utilităţi. 
0756035924. (000776/NC-121376)
• Vând teren intravilan 566 mp. 
0721709538. (000794/NC-121394)
• Vând parcele teren Arcaşilor, 60-120 
E /mp. Tel. 0722777685. (000707/NC-
121407)
• Vânzare teren 220 mp, d =12 ml, ul-
tracentral, zona bănci, 600 E /mp ne-
gociabil, exclus agenţii. 0746072262. 
(009080/NC-121471)
• Vând vetre casă Vânători Vest, 20 E 
/mp. Tel. 0723545420. (000803/NC-
121496)
• Vând vatră de casă com. Vânători. Tel. 
0749168194. (000861/NC-121572)
• Vând teren intravilan Vânători, 1100 
mp, d =20 m. Telefon 0723257930. 
(000903/NC-121640)
• Numai 32.000 lei vatră casă Smârdan. 
0748601414. (000920/NC-121661)
• Vând teren zona Atlas, parcelabil, 
variante. 0748601414. (000919/NC-
121662)
• Vând urgent 2 ha lângă sat Costi cu 
deschidere la DN26, 56m, 63E/mp, 
0746551187 (0808GC12/NC-121680)
• Vând 2,2ha şi 5ha Smârdan lângă 
vile, 15E/mp, 0721197912 (0808gc12/
NC-121681)
• 300mp între sera de flori şi sat Costi 
d=27 la DN26, 85E/mp, 0721-197912 
(0808gc12/NC-121688)
• 900mp Micro 21, lângă mănăstire 
300E/mp, 0746-551187 (0808gc12/NC-
121690)
• Vând 2 vetre de casă în Tuluceşti la 
şosea, neg. Tel. 0741789186. (000954/
NC-121716)
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; Sâmbătă: 8,00 – 12,00. 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Mica Publicitate

• STR.BOLINTINEANU,CONSTRUCTIE 
272 MP P+M,TEREN 200 
MP,DESCHIDERE 20 M.PRET:150 
000 ? NEGOCIABIL.TEL.0740265413. 
(SMS/10-08-2008 14:12:50)

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vând teren intravilan, utilităţi, gaze, 
apă, electricitate, în com. Lieşti la 
DN25, suprafaţă 2600 mp. 0741788932. 
(001059/NC-121803)
• Vând 2000 mp intravilan, Tuluceşti, 
5000 mp zona Atlas, două intrări. Tel. 
0745883352. (001024/NC-121811)
• Vând teren 1100 mp sat Costi. 
0744527916. (001034/NC-121827)
• Vând teren +casă bdul George 
Coşbuc, 600 mp. 0742061103. (000980/
NC-121859)
• Vând teren 1000 mp. Tel. 0742025374. 
(001003/NC-121872)
• Vând vatră casă com. Vânători, 
1600 mp, merită văzută. Rel. la tel. 
0751920649. (001009/NC-121877)
• Vând 1500 mp teren Centură. 
0722206752. (001119/NC-121939)
• Vând loc casă Piscu 1500 mp, posibili-
tăţi divizare, 10 E /mp. Tel. 0748898691. 
(001137/NC-121971)
• Vând teren com. Vânători, tarlaua 35. 
0747474192. (001144/NC-121975)
• Vând teren com. Vânători. Tel. 
0751257071, 0742049121. (001154/NC-
121983)
• Vând teren intravilan 20 ari în carti-
erul nou Tuluceşti, preţ negociabil. 
Tel. 0741910638 sau 345415. (001178/
NC-122028)

• Zona Atlas 5000 mp, d =200 m, preţ 
negociabil. Relaţii tel. 0236415570. 
(000737/NC-122134)
• Vând 8000 mp Vânători, preţ 13 euro 
/mp. Tel. 0742468406. (001061/NC-
122163)
• Vând 1 ha pământ în sat Costi, 13 
euro /mp. 0728123816. (001205/NC-
122166)
• Vând 1000 mp stradal, inter-
secţia Tuluceşti -Gârboavele. Tel. 
0722155856. (001296/NC-122245)
• 6000 mp DN26, deschidere 38 m, 
IRICAD, urgent. 0722672666. (001376/
NC-122327)
• Vând 1100 mp Tuluceşti, posibilităţi 
apă, gaze, curent, cartier nou. Tel. 
0745375288, 0745807371. (0045640/
NC-122338)
• Vând teren 400 mp G. Coşbuc. 
0740645031. (0045628/NC-122377)
• Vând teren com. Vânători, intravilan, 
1000 mp îngrădit, preţ negociabil. Tel. 
0741041325. (001411/NC-122423)
• Vând teren 400 mp Vânători, 70 E /
mp. 0743984642. (001419/NC-122424)
• Vând teren 1000 mp Bariera Traian cu 
utilităţi. Telefon 0755228088. (001499/
NC-122501)
• Vând teren DN26, lângă Olimpic, 400 
mp. 0723469625. (001502/NC-122502)
• Vând teren Atlas, 10.000 mp, preţ 
10 E neg. 0723469625. (001502/NC-
122503)
• Vând teren com. Vânători. 0741114687. 
(001446/NC-122511)
• Vând teren Vădeni cu faţa în drumul 
naţional, poziţie foarte bună, 1,35 ha. 
0745693705. (001447/NC-122512)

• Vând teren Şendreni, cartier vile. Tel. 
0745763991. (0045609/NC-122529)
• Şendreni loturi 500 -1000 mp, utili-
tăţi. 0751940351. (001522/NC-122550)
• Vând teren 5000 mp, deschidere 40 
m la DN26, lângă Scania, 110 E /mp. 
0754396382. (7/8/gc/6/NC-122564)
• Vând vie hibrid 20 ari, 8 E /mp, drum 
spre Gârboavele. Tel. 0730002126, 
0236345479. (001535/NC-122566)
• Vând 2000 mp Şendreni, lotizaţi în 
câte 1000 mp. 0742293611. (001532/
NC-122567)
• Vând mai multe terenuri extravilane 
în Baldovineşti la şosea, 31.000 mp, 
27.000 mp, 24.000 mp, 11.000 mp 
etc, 5 E neg. Tel. 0722254455. (8/8/
ext/53m/NC-122601)
• Vând teren 5200 mp în sat Costi. 
Telefon 0742203600. (001483/NC-
122689)
• Vând teren com. T. Vladimirescu, 8 
E /mp. Tel. 0727893411. (001581/NC-
122732)
• Vând teren. 0236438874. (8/8/bc/1/
NC-122753)
• Vând teren sat Costi, 1100 mp, 55/20. 
Tel. 0744779363. (001605/NC-122758)
• Vând teren pentru casă, sat Costi. Tel. 
0747750472. (001622/NC-122781)
• Vând 1000 teren Smârdan, carti-
er nou, zona vile. Tel. 0751547164. 
(001636/NC-122792)
• Arcaşilor nr. 25 (zona Vega), drum 
privat, loturi a 338 mp sau 507 mp, 
utilităţile zonei, preţul zonei, neg. 
0728267434. (001637/NC-122793)

• Teren Faleză, 425 mp lângă 
Distrigaz, 375 E/mp. 0741200091. 
(008825/NC-120129)
• Urgent teren sat Costi, str. 
Turturelelor şi Arcaşilor Galaţi. Tel. 
0745589669. (000742/NC-121435)
• Lot casă Fileşti 1000 mp, d =22 m. 
0749591526. (001235/NC-122204)
• Teren 580 mp liber de construc-
ţii lângă Maternitate (Chicoş). Tel. 
0744793223. (001430/NC-122448)
• Vând teren ultracentral G. Coşbuc, 
restaurant Moldova, 190 mp, des-
chidere 7,5 m, toate utilităţile în 
curte, cu casă demolabilă, ideal 
sediu firmă, reprezentanţă, birouri, 
cadastru, intabulare, 98.000 euro. 
0728717692, 0752975072. (001445/
NC-122687)

• Vând 1,3 ha teren cu ieşire în 
DN25, Braniştea. Tel.0753248736. 
(001479/NC-119709)

• Vând teren ultracentral, 650 mp, 
D=18. 0749067415. (000493/NC-
120697)

• Proprietar vând 3 loturi teren, li-
ber de construcţii, de 204 mp fieca-
re, Micro 17. 0723029164. (000758/
NC-121451)

• Vând teren Vânători. 0742215432. 
(001014/NC-121880)

• Vând 5 loturi 30x20 m fiecare, 
teren construibil în V. Alecsandri, 
unic proprietar, documentaţie 
cadastrală completă, utilităţi. Tel. 
0724261948. (001210/NC-122189)

• Vând teren 1000 mp zona 
de Centură. Tel. 0753068400, 
0753068401. (001518/NC-122549)

• Vând teren loturi pentru casă 
Vânători, utilităţi, 25 E /mp neg. 
0724169060. (001597/NC-122651)

• Vând teren loturi pentru casă 
DN26, utilităţi. 0724169060. 
(001597/NC-122653)

• Teren 1250 mp, Micro 17, deschi-
dere 16m, liber, utilităţi, posibil par-
celabil. 0744.132966 (08/08cs02/
NC-122099)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (08/08/mr/05/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Teren pentru construcţii Galaţi 350 
-600 mp, preţul zonei (exclus agenţii). 
0336802263. (8/8/pc/3/NC-113910)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Agrogal Zătun. Tel. 0768100211. 
(000289/NC-120156)
• Cumpăr teren, preţ bun. 0741971636, 
0763610205. (8/8/bc/1/NC-122755)
• Cumpăr teren arabil, orice suprafaţă, 
în zona Tg. Bujor, Viile, Vârlezi, Smulţi, 
Crăieşti, Vlădeşti, Oancea, Brăneşti, 
Ciureşti, Bălăşeşti. Tel. 0746799340. 
(001615/NC-122765)

• Vând imobil str. Basarabiei, 65.000 
euro negociabil. Tel. 0723382784 după 
ora 17,00. (08/08/mr/15/NC-116393)
• Vând /închiriez spaţiu, 60 mp, str.
Domnească, fundaţie pentru 2 etaje, 
depozit subteran, utilităţi, posibilitate 
extindere construcţie. Tel.0740469179. 
(009991/NC-119501)
• Cesionez SC cu două spaţii în funcţiu-
ne (500 mp şi 68 mp), cu activ şi pasiv. 
Nu are datorii, are de recuperat TVA. 
0745959422. (0045532/NC-120687)
• spaţiu comercial Doja(birouri, cabine-
te), 170000E, 0721-197912 (0808gc12/
NC-121695)
• Vând /cesionez afacere la cheie, spaţii 
producţie +birou, utilat cu strunguri, 
freză, ghilotină etc, toate utilităţile. 
0744779618. (001346/NC-122293)
• Vând hală la 24 km de Galaţi, st =800 
mp, utilităţi, 12.000 E. Tel. 0732113040. 
(001464/NC-122508)
• Depozit Şendreni, 7000 mp con-
strucţii, utilităţi. 0751940351. (001521/
NC-122551)
• Vând/închiriez parter 820 
mp în Complex Capitol (fost 
Distrugătorul) - Ţiglina I, posibi-
lităţi de extindere. Relaţii la tele-
fon: 0236/319.300, 0722.377.122 
(07/08cs42/NC-115347)
• Teren Faleză, 425 mp lân-
gă Distrigaz, 375 E/mp. 
Tel.0741200091. (008825/NC-
120130)
• Spaţiu comercial ultracentral, 450 
mp, com. Corod, accept variante. 
0721605511. (000978/NC-121862)

• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial Piaţa Centrală, 427 mp. Tel. 
0753068401. (001519/NC-122548)

• Vindem buldoexcavator, avanta-
jos. Tel.0754096000, 0754098000. 
(045273/NC-118591)
• Vând dormitor Italia, stare excepţio-
nală. 0754011811. (008900/NC-120378)
• Saci iută -1 leu, fier beton diametru 
30 -2,5/kg, cântar 500 kg cu taler, mo-
toare de 5,5, 2,8, 1,8 =100 lei/KW, cân-
tar făină, rezervor inox, vitrine frigori-
fice orizontale. 0745959422. (0045532/
NC-120686)
• Vând loc veci, 3 locuri cu lucrare, 
Cimitirul Eternitatea Catolic Galaţi. 
Tel.0722269908, 0722370655. (08.08.
EXT.13m/NC-120752)
• Vând paleţi lemn, 120 cm/80 cm. 
Telefon 0745230226. (0045559/NC-
120765)
• Vând motopompă Honda WT 40x, 
1100 litri /min, şi generator Honda 5,5 
Kw, 220-380 V, preţ convenabil. Tel. 
0754650360. (000842/NC-121492)
• Vând baracă metalică de şantier, di-
mensiuni 3 mx5 m, situată în sat Costi, 
comuna Vânători. Tel. 0722478957, 
0724296719. (000821/NC-121507)
• Vând schelă metalică şi popi telesco-
pici. 0740148968. (000837/NC-121527)
• Vând saci menajeri rafie de o tonă. 
0740148968. (001017/NC-121794)
• Vând garaj zona Ţiglina 2, spate 
Reno, negociabil. Telefon 0755168042. 
(001128/NC-121964)
• Vând tablă zincată 0,4 Sidex şi butoa-
ie fibră sticlă, avantajos. 0744690016. 
(001189/NC-122091)
• Vând recamier, şifonier, mese, cor-
puri suspendate, preţ foarte bun. 
0741097142. (001286/NC-122234)
• SC Hidrotehnica Galaţi SA, cu sediul 
în Galaţi str. Lunca Siretului nr. 1 punct 
de lucru birouri în Galaţi str. Frunzei nr. 
75, înregistrată la Registrul Comerţului 
Galaţi sub nr. J17/119/1991, CUI RO 
1631140, reprezentată legal prin direc-
tor general ing. Valentin Lucian Irimia, 
anunţă scoaterea la vânzare prin ne-
gociere directă a următoarelor mijloa-
ce fixe: remorcher -împingător Terra 1; 
remorcher Feriga; şalupă de servitute 
Colibri 1; şalupă inspecţie Hidrotehnic 
4; şalupă remorcher Licurici 1; dragă 
absorbantă refulantă 1127 (ex. 5722); 
macara plutitoare 2147 (ex. 3827-
3828). Informaţii suplimentare se pot 
obţine zilnic de la secretariatul soci-
etăţii, tel. 0236460612. (0045668/NC-
122648)

• Vând garaj construit 22 mp, zona Gh. 
Doja. Tel. 0740094892. (001486/NC-
122493)
• Unica ocazie: saxofon mi be-
mol, trompetă, flaut, fluier corean. 
0741386580. (001557/NC-122596)
• Vând motor barcă Vandenruver. Tel. 
0752714970. (001569/NC-122602)
• Vând convenabil utilaje în bună stare 
de funcţionare: presă 200 tone forţă; 
Abkant PT 63; ghilotină FG 830; freză 
universală; maşină de punctat PPU 63. 
Tel. 0731016370. (0000997/NC-122684)
• Vând porumb boabe 4 tone. 
0336402012, 0236331141. (001508/NC-
122694)
• Cartofi en gross. 0721114132. (001596/
NC-122746)
• Vând vacă, cu viţică, de rasă, la pri-
ma fătare. 0766358179. (001609/NC-
122761)
• Vând convenabil mobilă se-
cond hand, dormitor, diverse. Tel. 
0727328766. (001038/NC-121833)
• Coaforul Ancris vinde dotare com-
pletă (coafor,cosmetică, manichiu-
ră şi pedichiură). Tel. 0745952412. 
(001400/NC-122386)

• Firmă vând panouri solare, im-
port Grecia. 0744572471. (006885/
NC-114703)

• Second-hand Germania, mobi-
lă +saltele +electrocasnice, str.
George Coşbuc, nr.436 A (vizavi de 
Galmopan). 0745375288. (0045369/
NC-119600)

• Vând două vaci cu lapte şi po-
rumbei de rasă, Micro 17. Tel. 
0749337483. (001459/NC-122481)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0045563/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliu, preţ maxim. 
0741568633. (0022353/NC-115345)
• Cumpăr motor Rabă şi vibrochen, 
distribuitoare şi lanţuri pentru excava-
tor. 0766358179. (0045671/NC-122760)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Tel. 0236310809. (0045558/NC-
120769)

• VAND BARCA PNEUMATICA 4 
PERSOANE RECENT ADUSA DIN 
SUEDIA.PRET NEG. 0748030622 
(SMS/10-08-2008 11:38:52)
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„Nuduri” pe internet
Blogul lui Crihană

Caricaturile semnate de Florian Doru Crihană, expuse în acest moment 
pe simezele Galeriilor de Artă, pot fi găsite şi pe internet, pe blogul artistului 
deschis special pentru evenimentul din Galaţi. O reproducere virtuală a ce-
lor 43 de lucrări, detalii despre expoziţia „Nuduri” şi despre întreaga carieră a 
graficianului se află la adresa http://floriandorucrihana.wordpress.com/.

C.S.Carp

Precizări
„Moartea bună” 
a creditului 
Consiliului 
Judeţean

În „Viaţa liberă” din 4 au-
gust 2008 a apărut articolul 
domnului Victor Cilincă, jur-
nalist specializat şi în prezen-
tarea realităţilor Consiliului 
Judeţean pentru publicul 
larg, articol denumit „Creditul 
CJ a murit de moarte bună”. 
Articolul priveşte creditul 
de 85 milioane care urma 
să fie luat de către Consiliul 
Judeţean Galaţi pentru inves-
tiţii.

Prezentarea problemei 
este de fapt un fals prin omisi-
une şi deplasarea accentelor, 
devenind din nefericire, după 
opinia mea, dintr-un mate-
rial de informare obiectivă, 
un material de propagandă 
PD-L.

Acest lucru nu se face gro-
solan, ci subtil, căci domnul 
Cilincă nu este lipsit de ta-
lent. 

În calitate de consilier ju-
deţean, subsemnatul a fost 
implicat în această poveste, 
a trăit-o, m-am ales şi cu o re-
clamaţie la procuratură (care 
s-a dovedit nefondată, bazată 
pe fals) şi nu am cinismul de a 
mă face că nu am observat ce 
scrie în articol. 

Creditul a fost o idee la 
care am aderat toţi consilierii 
judeţului Galaţi, cu excepţia 
celor doi consilieri ai PD-L (al-
ţii nu mai existau pentru acest 
partid), pe care i-am denumit 
„minoritatea activă” (şi une-
ori obraznică) a Consiliului 
Judeţean.

Conform legii, hotărârea 
unui CJ este suverană în con-
diţiile respectării regulamen-
tului. Această hotărâre perfect 
legală a fost blocată timp de 
doi ani în justiţie prin tertipuri 
de către soţia consilierului 
judeţean Craiu (ca avocat al 
speţei), bună prietenă a soţiei 
preşedintelui PD-L (pe atunci) 
Toader, ea însăşi avocat. După 
doi ani s-a văzut că blocarea 
creditului a fost ilegală.

Nu pot să nu bănuiesc că 
oamenii legii au tergiversat 
speţa doi ani gândindu-se că 
fostul secretar de stat de la 
Ministerul de Interne, Toader, 
s-ar putea întoarce în şeaua 
ministerului şi de...

Din punctul meu de vedere 
ne aflăm în faţa unui evident 
abuz de proporţii împotriva 
spiritului legii folosind terti-
puri ale acesteia şi posibile 
„mici” complicităţi.

Se susţine că împrumutul 
a generat atacuri şi înjură-
turi. Pot afirma că înjurături 
nu s-au auzit, dar că domnul 
Craiu a ameninţat majorita-
tea Consiliului cu puşcăria. 
Cu câteva luni înainte şi şeful 
său politic, domnul Toader, l-a 
ameninţat pe Eugen Durbacă 
cu puşcăria. Şi asta în ziar, în 
timp ce domnul Toader era 
secretar de stat!

Domnul Toader acuză că 
cei ce au votat (toţi, cu excep-
ţia minorităţii active a celor 
doi PD-L-işti) „participau la 
o masă bogată” şi urmăreau 
avantaje politice şi materiale.

Eu, care am votat, nu ştiu 
ce avantaje materiale mă aş-
teptau şi care era „masa bo-
gată”.

Scriu aceste rânduri pe 
balconul de la etajul şase al 
blocului meu, având drept în 
faţa nasului viloiul imens cu 
piscină a domnului Toader, pe 
terasa căruia se dezmăţuieşte 
un TV al cărui program îl aud 
cu claritate când încerc seara 
să dorm cu geamurile deschi-
se. Am muncit 40 de ani fă-
când cam zece gărzi pe lună, 
dar nu sunt revoltat că stau la 
bloc. Asta-i situaţia. Dar, mă 
gândesc şi eu, câte gărzi pe 
lună a făcut domnul Toader 
ca să mă facă indirect hoţ în 
calitate de consilier judeţean? 
Şi cum a reuşit să convingă un 
ziarist că nu are nicio datorie 
faţă de talentul pe care i l-a 
dat Dumnezeu şi poziţia de 
obiectivitate (pentru care am 
un deosebit respect) a ziaru-
lui „Viaţa liberă”?

Nicolae Bacalbaşa,
consilier judeţean   

S.N.P.P.C. 
versus M.I.R.A.
Nou acord 
sindical 
poliţienesc

Pentru cine nu ştie, 
Sindicatul Naţional al 
Poliţiştilor şi Personalului 
Contractual (S.N.P.P.C.), 
care aste afiliat la C.N.S. 
„Cartel Alfa” (membru al 
Confederaţiei Europene 
a Poliţiştilor „EuroCop” şi 
al Federaţiei Europene a 
lucrătorilor din Serviciile 
Publice „Eurofedop”), re-
prezintă interesele a peste 
35.000 de poliţişti din toa-
te structurile Ministerului 
Internelor şi Reformei 
Administrative (M.I.R.A.). 

Prin intermediul agen-
tului principal de poliţie 
Adrian Chiriac şi al agen-
tului de poliţie Adrian 
Momanu, delegaţi sindicali 
din partea biroului execu-
tiv central al S.N.P.P.C., am 
aflat că, în ziua de 5 au-
gust a.c., în urma întâlnirii 
de lucru dintre ministrul 
de Interne, Cristian David, 
Anghel Andreescu, secre-
tar de stat, conducerea 
profesională M.I.R.A. şi re-
prezentantul biroului exe-
cutiv central al S.N.P.P.C. s-a 
încheiat un nou acord pri-
vind raporturile de serviciu 
ale poliţiştilor valabil pen-
tru perioada 2008-2009.

Acordul între cele două 
părţi cuprinde dispoziţii 
referitoare la condiţiile 
de muncă ale poliţiştilor, 
sănătatea şi securitatea 
muncii, perfecţionarea 
profesională şi programul 
zilnic de  muncă, incluzând 
drepturi şi obligaţii ale am-
belor părţi. Astfel, ca urma-
re a acordului, s-a convenit 
asupra unor reglementări 
privind programul de lucru  
şi  timpul în care s-a lucrat 
peste program, stabilitatea 
poliţistului pe post, dreptul 
la o pauză de masă, moda-
lităţi de compensare   în ca-
zul chemării din concediu, 
de asigurare a sănătăţii şi 
securităţii muncii, acorda-
rea asistenţei juridice gra-
tuite; asupra unor măsuri 
de protecţie a liderilor aleşi 
în organele de conducere 
sindicală etc.

Sindicatul Naţional al 
Poliţiştilor şi Personalului 
Contractual din Ministerul 
Administraţiei şi Internelor 
îşi pune astfel mari speran-
ţe în acest nou acord colec-
tiv privind raporturile de 
serviciu. Speră  să se pună 
capăt nerespectării actelor 
normative privind dreptu-
rile poliţiştilor, având în ve-
dere că în ultimii ani foarte 
multe drepturi ale acestora 
prevăzute în actele norma-
tive au fost încălcate fără ca 
cineva să fie tras la răspun-
dere, poliţiştii fiind nevoiţi 
să-şi ceară drepturile prin 
instanţele de judecată.

Ştefan Dimitriu  

Tiberiu Savin este al treilea gălăţean medaliat la 
olimpiada naţională de informatică, anul trecut, care 
se află în prezent în Tunisia într-o vacanţă oferită cadou 
de statul român. Anul trecut, pe vremea când a obţi-
nut premiul la internaţionala de informatică, era elev la 
Colegiul Naţional „Al. I. Cuza”. De la mama sa, care ne-a 
scris la redacţie, am aflat că, în urma rezultatelor deo-

sebite de anul trecut, Tiberiu a primit o bursă de studii 
la un liceu internaţional de informatică şi că în prezent 
este elev în Bucureşti, unde se descurcă foarte bine.  
Despre cum a fost în Tunisia într-o vacanţă cu olimpicii 
şi despre viaţa de licean la Bucureşti ne va povesti când 
se întoarce. 

Foto: V. Caburgan

Olimpic gălăţean, adoptat de Bucureşti

Roxana Penciu
roxana@viata-libera.ro

Tiberiu Savin - 
în vacanţă în Tunisia

Pe probleme de imagine 
Clooney, consilier al lui Obama?

Actorul George Cloney, distins cu premiul Oscar, este unul dintre consilierii 
neoficiali ai lui Barack Obama, candidatul la preşedinţia SUA, oferindu-i aces-
tuia sfaturi pe diferite teme, de la limbajul corpului la problemele din Irak, 
informează site-ul thisislondon.co.uk. Clooney declarase anterior că nu va 
candida niciodată pentru o funcţie politică pentru că s-a culcat cu prea multe 
femei, a consumat prea multe droguri şi a fost la prea multe petreceri.

Mediafax/G.K. 
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Casino Jackpot
 angaJează

operatoare 
JoCuri 

eleCtroniCe 
şi ruletă, 

barmaniţe, 
Cu experienţă 

în domeniu. 

relaţii: 0742149453, 
0752302980.

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0045451/
NC-5110)
• SC Gamacris angajează, inginer teh-
nolog cu experienţă, electrician cu ex-
perienţă, modelatori şi cocători cu ex-
perienţă; muncitori necalificaţi pentru 
formare profesională. Persoanele in-
teresate sunt aşteptate la sediul firmei 
în str. Saturn nr. 13 (lângă Complex 
"Voinţa"). (0045491/NC-93341)
• Salon de masaj angajează cu /fără 
experienţă, calificare în domeniu şi 
condiţii avantajoase. 0748786997. 
(0022035/NC-114688)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia, 
Germania, Filipine (şantier naval) 
sudori electric, autogen, CO2, tubu-
latori, mecanici navali. 0336730128. 
(0022297/NC-115806)
• Şantierul naval North American 
Shipbuilding, LLC -Louisiana , SUA 
angajează personal cu experienţă 
de minim 2 ani pentru următoarele 
posturi: lăcătuşi constructori navali; 
sudori CO2; tubulatori navali; tâmplari 
navali; electricieni navali; ingineri na-
valişti, arhitecţi navali. Pentru infor-
maţii contactaţi Jobassist Global SRL 
la adresa  str. Sf. Spiridon nr. 4, corp 
A, et. 2, Galaţi, tel /fax  0236493464, 
mobil 0747247773, 0744797772, 
0749247749 sau pe adresa de email 
resurse.umane@jobassist.ro. Program 
de lucru luni -vineri 9,00 -17,00. (7/8/
ext/103m/NC-116372)
• SC MAGNUS angajează agenţi de or-
dine şi operatori jocuri. Se oferă salarii 
atractive şi tichete de masă. Relaţii la 
tel. 0730070208 sau 0236312302. (8/8/
bc/27/NC-117618)
• Societate comercială angajează mun-
citor necalificat pentru debitare PAL 
melaminat. 0236325586, 0766459588. 
(0045132/NC-117881)
• SC Ocica angajează gestionar cu 
cunoştinţe operare PC şi agent vân-
zări. Tel. 0722224689, 0727018289. 
(0045204/NC-117883)
• SC angajează operatoare jocuri 
electronice şi supraveghetor sală. 
0731009915. (0045354/NC-119265)
• Angajăm lăcătuşi confecţii metalice, 
cunoscători desen tehnic. Relaţii la 
tel. 0751070443, între orele 8,00-15,00. 
(0045421/NC-119341)
• Angajez vânzătoare. 0745660790. 
(0045372/NC-119619)
• Angajez coafeză cu experienţă şi 
formez ucenici coafor şi frizerie, obli-
gatoriu curs terminat. 0743044836. 
(008707/NC-119817)
• Angajăm personal calificat sau neca-
lificat pentru următoarele posturi: ma-
şinist, finisat, călcat, CTC-ist, femeie de 
serviciu. Detalii la tel. 320024/320025 
(0608td24/NC-119831)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, dulgheri, zugravi, zi-
dari, lăcătuşi -sudori, muncitori necali-
ficaţi. Relaţii la tel. 416366. (7/8/td/19/
NC-119852)
• Firmă serioasă angajează, cu carte de 
muncă, personal în următoarele do-
menii: rigipsar, gletuitor, zugrav, faian-
ţar, salariu motivant. Rel. 0765237081, 
0755161972. (0045387/NC-119941)
• Departamentul de pază Alfa angajea-
ză agenţi de pază şi şoferi intervenţie. 
Se oferă salarizare atractivă, tichete de 
masă şi transport gratuit. Relaţii la tel. 
326263 şi la sediul firmei din str. Brăilei 
nr. 3. (7/8/ext./185m/NC-119947)
• SC angajează muncitori în construc-
ţii, calificaţi şi necalificaţi. 0744139048. 
(000279/NC-120089)
• Fabrica de patiserie şi biscuiţi Brăila 
Brand Mersic! angajează, în condiţii 
foarte avantajoase, inginer producţie. 
Tel. 0745767015. (7/8/ext./190m/NC-
120162)
• Societate comercială angajează mun-
citor calificat, cu experienţă, pentru 
debitare PAL melaminat. 0766459588, 
0236325586. (0045510/NC-120398)
• Societate naţională angajează mani-
pulanţi. Tel. 0236472840, 0722409933. 
(0045524/NC-120632)
• Societate naţională angajează opera-
tori PC. Tel. 0236472840, 0722409933. 
(0045524/NC-120633)
• Salon de înfrumuseţare angajează fri-
zer-frizeriţă. Tel. 0747777609. (000475/
NC-120675)
• Vânzătoare fornetti sau magazin 
alimentar. 0236495228. (0045532/NC-
120700)
• GALERIA DE PARCHET angajea-
ză parchetari. Rel. tel. 0744992711, 
0743403725. (0045555/NC-120747)
• Indermedia angajează hidroizolatori, 
zugravi, gletuitori, rigipsari, dulgheri, 
montatori ţiglă metalică, necalificaţi, 
manipulanţi, intermedia_galati@
yahoo.com, tel. 0748249810, 498615. 
(6/8/bc/48/NC-120749)
• Angajăm laminatori, finisatori, amba-
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su-
dori autogen, macaragii, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0045499/
NC-120814)
• SC Nelfiacom Impex angajează am-
balatori manuali şi lucrători patiserie- 
panificaţie cu şi fără experienţă. Tel. 
0745667058. (0045655/NC-120882)
• Angajez ospătăriţe şi vânzătoare 
magazin pentru litoral. 0740483100. 
(009023/NC-120883)
• SC Eurobrand SRL angajează lu-
crători amenajări interioare, salariu 
atractiv. Tel. 0236321200, 0752440422. 
(0045570/NC-120924)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0745314427. (0045574/NC-120992)

• SC angajează manipulanţi, muncitori 
necalificaţi, sal. min. 700 lei, Traian 
249. (0045540/NC-120995)
• Angajez vânzătoare mag. mixt. 
0742799698. (000613/NC-121067)
• SC Flux SRL angajează şofer categ. 
C pentru distribuţie băuturi. Relaţii la 
tel. 0745105333. (0045577/NC-121074)
• SC Flux SRL angajează motosti-
vuitorist. Relaţii la tel. 0745105331. 
(0045577/NC-121077)
• SC distribuţie angajează manipulant. 
Relaţii la tel. 0745105334 sau sediul 
din DN 26 (după Metro, lângă Staer) 
(0045577/NC-121081)
• G&D Com angajează şoferi profe-
sionişti, cu atestat pentru distribu-
ţie produse alimentare. Rel. la tel. 
0236334499. (045549/NC-121129)
• Societate comercială angajează 
pers. necalificate cu calificare la locul 
de muncă. 0753051284, 0746961610. 
(009118/NC-121175)
• Angajez avantajos barman şi bu-
cătar, salariu începând cu 1000 lei. 
0747195130, 0755063699. (009123/
NC-121181)
• SC angajează agenţi pază (bărbaţi 
şi femei) şi şoferi intervenţie. Tel. 
0236499599, 0788312469. (0045587/
NC-121272)
• SC.ANGAJEAZA RIGIPSARI, 
FAIANTARI, PLACATORI POLISTIREN, 
MUNCITORI NECALIFICATI.SALARIU 
MOTIVANT.TEL: 0723014951 
(0808GC08/NC-121304)
• Angajez barmaniţă pe perioadă 
nedeterminată, Micro 18, salariu 
atractiv (inclusiv operatoare jocuri). 
0744764085. (000664/NC-121370)
• Angajez zidari, faianţari, zugravi, 
necalificaţi. Nr. tel. 0740637479. 
(0045598/NC-121373)
• Selectăm consultanţi financiari 
în asigurări, venit 300-700 E. Tel. 
0722988420. (000761/NC-121391)
• Angajăm vânzătoare magazin menaj 
şi manipulanţi, depozit mase plasti-
ce, salariu atractiv. Tel. 0741238036. 
(000766/NC-121397)
• SC angajează şoferi necalificaţi, lu-
crători în tâmplărie Al şi PVC. Rel. 
0748034989. (0045765/NC-121419)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0045595/NC-121421)
• Companie multinaţională angajea-
ză consultant financiar pe Galaţi şi 
Tecuci, liviu.iacob@rzb.ro (0045721/
NC-121625)
• Angajăm operator PC pentru con-
tabilitate primară, cu experienţă. Tel. 
323036, 0753311113, orele 10,00-15,00. 
(000911/NC-121658)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. 430577, 0745606963. 
(000920/NC-121660)
• Angajez vânzătoare chioşc. 
0744819746. (000920/NC-121663)
• Angajez vânzătoare, cu experien-
ţă, magazin mixt, Micro 39C. Tel. 
0740555425. (0045726/NC-121689)
• SC angajează geamgiu, montatori 
tâmplărie Al şi PVC şi muncitori neca-
lificaţi. Tel 0236-495919, 0749-183851 
(0808gc12/NC-121748)
• SC angajează sudoriţe/sudori, lă-
cătuşi confecţii metalice, polizatori, 
salariu motivant. Se oferă şi se cere 
seriozitate. Puteţi trimite CV-uri la fax 
0236322278, 0749228044. (0045729/
NC-121753)
• Publicaţia SC Lili´d SRL angajează ti-
pograf şi desntop publisher cu cunoş-
tinţe medii de Quark Xpress şi Photo 
Shop. Relaţii şi CV, zilnic, între orele 
8,00-16,00, la tel./ fax 0236460062. 
(0045728/NC-121754)
• Pază şi Protecţie angajează, urgent, 
agenţi intervenţie, salariu atractiv. 
0745812115. (001041/NC-121823)
• Urgent barman(iţă) cu CM, bucătărea-
să. 0766108209. (001033/NC-121831)
• Angajăm urgent sudori, pot fi şi pen-
sionari. Relaţii 0744626764. (001101/
NC-121938)
• SC Swat Force SRL angajează agenţi 
pază. Relaţii la tel. 0731731310, salari-
zare atractivă. (0045745/NC-121941)
• Angajez, urgent, coafeză şi frizeri-
ţă. Relaţii la tel. 0745507577 (Dima) 
(001117/NC-121949)
• SC angajează: izolatori navali, su-
dori (mig, tig) şi lăcătuşi navali pentru 
muncă în străinătate (contract perioa-
dă nedeterminată). Tel. 0730290403, 
e-mail: nav_select@yahoo.com 
(0045603/NC-121958)
• SC angajează personal cu experien-
ţă în următoarele domenii: bijuterie, 
amanet, schimb valutar. 0740015513. 
(001125/NC-121959)
• SC angajează muncitori în construcţii, 
calificaţi şi necalificaţi (rog seriozitate). 
Tel. 0728075978. (001138/NC-121965)
• Angajez menajeră, program 18,30-
20,00. Tel. 0729023106. (001145/NC-
121968)
• Angajez bucătari restaurant Rustic 
Pub, Micro 19, cunoştinţe medii, seri-
ozitate. 462375, 0743073075. (001153/
NC-121970)
• SC Fiona Fashion angajează maşinis-
te, alimentatoare, CTC. 0723541148. 
(0045608/NC-121977)
• Angajez vânzătoare pâine. Tel. 
0729030817, 0743864376. (001127/NC-
121982)
• Angajăm vânzătoare magazin retri-
buţie bună. 0744982686. (001157/NC-
122004)
• SC angajează şofer distribuţie cat. 
B, cu experienţă. Tel. 0236466661 
(0045611/NC-122006)
• SC Gyron Crew selectează marinari şi 
timonieri fluviali pentru contracte inte-
rior Europa. Este necesară posesia car-
netului de marinar emis în Germania 
(Olanda). Pentru cei ce nu deţin acest 
carnet se organizează deplasare în 
Germania pe data de 24.08.08, cos-
turile totale (transport, vizită medi-
cală, acte) fiind de 350 E. Rel. tel./ fax 
0239622030, mob. 0745521078 (8/8/
ext./32m/NC-122068)
• Angajez tehnician veterinar. Tel. 
0745797263. (001241/NC-122138)
• Angajez ospătari Plaja Dunărea. Tel. 
0745130234. (001160/NC-122167)
• Restaurant Kreta angajează bucă-
tari şi ospătari, salarizate motivantă. 
Rel la tel. 0236312720, 0236312940. 
(0045746/NC-122169)
• SC Orizont Beta angajează operator 
calculator pe utilaj industrial (CMC). 
Telefon 0720674490. (0045616/NC-
122173)
• SC Hotel 2000 SRL angajează recep-
ţioneri hotel, cu experienţă şi cunoş-
tinţe medii o limbă străină (eventual 
engleza). Relaţii despre CV la nr. tel. 
0236413895, 0236312720. (0045619/
NC-122181)
• Oferim locuri de muncă pentru 
persoane cu studii superioare şi abi-
lităţi de comunicare. CV la fax nr. 
0236310396. Tel. 0721447504. (001325/
NC-122275)

• SC angajează zugrav, zidar, necalifi-
caţi, dulgheri, I.C.Frimu, str. N. Leonard, 
U14, parter. Relaţii 0742128894, 
0746828439. (001307/NC-122283)
• SC angajează, cu salarii atracti-
ve, şoferi categ. C, E, cu atestat. 
Tel. 0236467641 sau 0743177481. 
(00445631/NC-122317)
• Angajez confecţioneri tâmplărie 
PVC şi aluminiu şi montatori, sala-
rizare atractivă. Tel. 0766635825, 
0752002877. (001342/NC-122319)
• Angajez şofer maxi-taxi. 0742136288. 
(001349/NC-122321)
• Sara Internaţional angajează urgent 
personal calificat şi necalificat pentru 
amenajări interioare şi exterioare. Inf. 
la 0766408134. (0045638/NC-122344)
• Service auto angajează mecanici 
auto, tinichigii -vopsitori, electrome-
canici şi agent vânzări (operare PC pro-
grame piese auto), salariu atractiv. Tel. 
0744518578. (0045635/NC-122346)
• Firmă pază angajează, în condi-
ţii foarte avantajoase, agenţi pază 
şi agent intervenţie. 0754210023. 
(0045633/NC-122352)
• SC angajează, salarii mari, seriozitate, 
dulgheri, zidari, zugravi, necalificaţi. 
0740645031. (0045629/NC-122384)
• SC angajează secretară. Cerinţe: cu-
noscătoare de limba rusă şi lb. engleză, 
scris şi vorbit. Tel. 449007, 0723147544. 
(0045643/NC-122387)
• SC angajează agenţi pază. Relaţii 
între orele 9,00-14,00, la numerele: 
0752315702, 0236461696. (0045645/
NC-122413)
• Societate pază angajează dispe-
cer. Tel. 0752315701, 0236461696. 
(0045645/NC-122453)
• SC Securit Forces SRL angajează 
agenţi pază pentru obiective banca-
re. Se oferă salariu 650 lei + 20 bonuri 
masă, ţinută specifică, carte de mun-
că, posibilitate de a lucra într-o echipă 
de profesionişti. Prioritate au cei care 
au atestat sau foste cadre militare. 
Relaţii la tel. 0741333918. (0045647/
NC-122456)
• SC angajează echipă meseriaşi con-
fecţii metalice (garduri, hale metalice). 
0236464717, 0745116683. (122478/NC-
122478)
• SC angajează gestionari pentru 
depozit de materiale de construcţii. 
0236464717, 0744581370. (8/8/gc/15/
NC-122479)
• SC angajează şoferi pe TIR (Scania, 
Mercedes) pentru transport tablă. Tel. 
0751512338. (001543/NC-122582)
• Angajez personal pentru frizerie, 
coafor, condiţii avantajoase. Tel. 
0744798172. (001538/NC-122583)
• Societate comercială angajează 
şef staţie betoane. Tel. 0749105618. 
(001533/NC-122586)
• SC angajează montatori parchet, 
mochetă, calificaţi şi necalificaţi. Tel. 
0754030241. (0045658/NC-122588)
• Firmă curierat caută reprezentant 
pe oraşul Galaţi cu auto propriu. Tel. 
0731344520. (001494/NC-122589)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Relaţii str. Saturn nr. 38 (zona Uzina de 
apă). (0045651/NC-122591)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, program 8 h. Tel. 0749020592, 
0743031427. (001475/NC-122592)
• Complex hotelier angajează: ospă-
tari, şef sală şi recepţioneri. Relaţii la 
tel. 0236322100. (001559/NC-122595)
• Brutărie angajează modelator, cocă-
tor şi ambalator cu experienţă, con-
diţii avantajoase. 499700 (0045657/
NC-122597)
• Angajăm sudori, salarii avantajoase şi 
bonuri. Tel. 0740531490, 0721247452. 
(0045661/NC-122598)
• Angajez fete pentru spălătorie. Tel. 
498414, 0723372828. (8/8/td/11/NC-
122615)
• Angajez vânzătoare-gestionară, sa-
lariu minim 1000 lei, sistem en-gross 
(depozitele mari). Tel. 0722353790. 
(001576/NC-122616)
• Angajăm lucrător comercial, cunoş-
tinţe de calculator constituie avantaj. 
Tel. 0744581313. (001600/NC-122658)
• SC Almalex SRL angajează echipe 
de structură beton, fierari- dulgheri, 
zidari. Tel. 0740270969, 0755296290. 
(0045670/NC-122659)
• Angajăm muncitori calificaţi sau 
necalificaţi pentru vulcanizare. Tel. 
0741436153. (0045666/NC-122660)
• SC Tritonic Group Construct angajea-
ză 2 persoane necalificate şi un me-
seriaş termoizolaţii. Tel. 0753703909 
(001594/NC-122661)
• SC Imovaspect angajează urgent 
tâmplar PVC şi Al; montatori PVC şi AL. 
Relaţii la tel. 0236410349. (8/8/gc/16/
NC-122673)
• YGREC Pagini Utile, companie naţio-
nală caută reprezentanţi vânzări publi-
citate pentru judeţul Galaţi. Detalii pe 
www.ygrec.ro/cariere. Contact: hr@
ygrec.ro, 0259467585. (8/8/ext./23m/
NC-122676)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare, patiser, cofetar, muncitor ne-
calificat. Relaţii la telefon 0723256512 
după ora 10,00. (2365945/NC-122677)
• Angajez şoferi taxi, avantajos. Tel. 
0745029013. (001449/NC-122678)
• SC Adelamar SRL angajează şofer cat. 
B poate fi pensionar. Tel. 0726759531. 
(001435/NC-122679)
• Angajez barmaniţă, salariu atractiv, 
rog seriozitate. 0744559935. (001542/
NC-122718)
• Angajez persoană fără obligaţii pen-
tru îngrijire copil de 5 ani şi menaj. 
Relaţii la 0744785180. (001531/NC-
122719)
• Salon zonă centrală angajează ma-
nichiuristă cu experienţă. Relaţii la 
0744785180. (001530/NC-122720)
• Şcoala de Arte şi Meserii Griviţa or-
ganizează concurs pentru ocuparea 
postului de contabil şef în ziua de 25 
august 2008. Condiţii de participare la 
concurs: studii medii de specialitate; 
minim 1 an vechime în specialitate; 
referinţe de la ultimul loc de muncă; 
completarea studiilor de specialitate 
în domeniul contabil începând cu anul 
universitar 2008-2009; cunoştinţe de 
operare pe calculator nivel mediu; 
data limită de depunere a dosarelor 
22 august 2008, ora 12,00. Concursul 
se va desfăşura pe data de 25 august 
2008, ora 11,00 (proba scrisă şi inter-
viu). Relaţii la telefon 0236825568. 
(8/8/ext./52m/NC-122726)
• Firmă străină, nou înfiinţată, selec-
tează personal, promoţia 2000-2008, 
în vederea formării de crupieri dealeri. 
Cursurile sunt gratuite, se oferă posi-
bilitatea de angajare. Tel. 0723753762, 
0732402884. (001567/NC-122728)
• Angajez vânzătoare stand. Relaţii 
după ora 18,00 la telefon 0732969733. 
(001588/NC-122750)
• Angajez cocători pâine şi covrigi. Tel. 
0744779363. (001604/NC-122757)

• Angajez vânzătoare consigna-
ţie, Micro 20, rog seriozitate. Tel. 
0740072249. (001611/NC-122763)
• Firmă construcţii angajează zidari, 
zugravi, faianţari, necalificaţi. Tel. 
0744409305, 0755620721. (001620/
NC-122767)
• Angajez personal fast-food cu sau 
fără experienţă. Tel. 0740926507, 
0788308433. (001638/NC-122769)
• Soc. com. angajează automacaragiu 
pentru UMT 12,5 t; cond. auto categ. 
B şi C sau C; mec. utilaj (fadromist); su-
dor electric şi autogen; mecanic depa-
nare utilaje şi auto; mun. necalificaţi; 
buldoexcavatorist S1500, S650. Rel. la 
tel. 0731410069. (001630/NC-122770)
• Angajăm în străinătate ospătare, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@ya-
hoo.com.au. (8/8/ext.58m/NC-122773)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@ya-
hoo.com.au. (8/8/ext.58m/NC-122774)
• Casă de schimb valutar angajează 
casieri şi agenţi pază. 0336802408. 
(0022063/NC-113939)
• Firma de curatenie angajeaza 
cu carte de munca personal pen-
tru functiile de menajera si ingri-
jitoare cladiri. Relatii le telefon 
0726/262676 sau 0755/599198. 
(08/08/mr/05/NC-119767)
• Restaurant Serapis angajează 
barmani, ospătari, bucătari. Tel. 
0748089203. (000283/NC-120104)
• Angajez barman(iţă) în zona 
Bariera Traian. Tel. 0722245175. 
(008898/NC-120446)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
ELECTRICIAN -PENTRU MOARĂ, 
MANIPULANŢI -ÎN DEPOZITE, 
INSTALATOR -SUDOR, LĂCĂTUŞI 
MECANICI, ZUGRAVI-VOPSITORI. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(8/8/cs/25/NC-121294)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: INGINER LOGISTICĂ 
TRANSPORTURI. CERINŢE: 
STUDII SUPERIOARE TEHNICE DE 
PREFERINŢĂ AUTO; CUNOŞTINŢE ŞI 
EXPERIENŢĂ OPERARE PC (WORD, 
EXCEL); PERMIS CONDUCERE CAT. 
B; ABILITĂŢI DE COMUNICARE, 
SPIRIT DE ECHIPĂ, DINAMISM, 
FLEXIBILITATE ŞI INIŢIATIVĂ, 
REZISTENŢĂ LA MUNCA ÎN 
CONDIŢII DE STRES; ABILITĂŢI DE 
ORGANIZARE ŞI PLANIFICARE; 
CONSTITUIE AVANTAJ PENTRU CEI 
CARE AU LUCRAT ÎN DOMENIU. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ; 
AUTOTURISM ŞI TELEFON. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU 
SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(8/8/cs/4/NC-120507)
• Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, salariu 1000 lei net, carte 
muncă. 0748420401. (0045536/NC-
120743)
• Angajăm personal pentru spălă-
torie auto, bdul G. Coşbuc nr. 113. 
(0045753/NC-121126)
• Angajez sudor(iţă) electric, 
autogen, lăcătuş construcţii. 
Tel. 0723627732, 0767806419. 
(0045702/NC-121403)
• SC COMSEVAL ANGAJEAZĂ 
MUNCITORI NECALIFICAŢI, 
SALARIU FOARTE ATRACTIV. TEL. 
0745093224. (0045714/NC-121552)

• SC COMSEVAL ANGAJEAZĂ 
MUNCITORI CALIFICAŢI PENTRU 
MONTAJ UŞI INTERIOR, SALARIU 
MIN. 1250 LEI. TEL. 0745093224. 
(0045714/NC-121555)
• Angajăm personal frizerie -coafu-
ră. Relaţii tel. 0753093216. (001036/
NC-121821)
• SC angajează muncitori tâmplărie 
PVC. Tel. 0236462077. (0045609/
NC-121974)
• "Da Rossa" angajează ospătări-
ţe. Tel. 0743526084. (001335/NC-
122273)
• Societatea civilă de avocaţi Cosma 
şi Asociaţii angajează secretară. 
Aşteptăm CV-urile dumneavoastră, 
la adresa de email: office@avcosma.
com, fax 0236312942. (0045634/
NC-122350)
• Angajăm barmaniţă, Micro 13. Tel. 
0746401109. (vl/NC-122454)
• SC angajează montator tâmplă-
rie PVC +aluminiu. Se oferă carte 
de muncă, bonuri de masă. Tel. 
0722455351. (0045654/NC-122593)
• SC Romprint 99 SRL angajează, 
în condiţii avantajoase, faianţari, 
rigipsari, instalatori sanitari. CV şi 
relaţii la tel./ fax 0236421010. (8/8/
mr/19/NC-122611)
• SC Romprint 99 SRL angajează, în 
condiţii avantajoase, zugravi, dul-
gheri, fierari-betonişti. CV şi relaţii 
la tel./fax 0236421010. (8/8/mr/19/
NC-122612)
• Exfimetal Galaţi angajează strun-
gari carusel, strung paralel, sudori. 
Tel. 0723545831. (0045665/NC-
122735)

• Salonul Lady-M încadrează: coa-
feze, frizeri, manichiuriste, cosme-
ticiene. Tel. 0744395558. (001211/
NC-102752)

• SC Petea Sound SRL distribuitor 
echipament de sunet şi lumini pro-
fesionale angajează agent comer-
cial. Cerinţe: cunoştinţe operare 
PC (pachet Office); limbă engleză; 
cunoştinţe tehnice în domeniu. 
Aşteptăm CV-ul la office@petea-
sound.ro. (0022019/NC-114481)

• Căutăm distribuitori locali pentru 
echipamente HoReCa import Italia. 
Contact: www.meceurope.ro. 
Tel. 0213351004, fax 0213351008. 
(07.08.EXT.123m/NC-117216)

• Angajăm vânzătoare florărie, sala-
rizare atractivă, rugăm seriozitate. 
0740050788. (0045124/NC-117651)

• SC Iris SRL angajează personal 
curăţenie (femeie de serviciu) în 
Galaţi, salariu atractiv, bonuri de 
masă. Relaţii la tel. 0741223541. 
(0045342/NC-119005)

• SC Ecotech Auto angajează 3 
ucenici mecanici, oferim salariu 
atractiv. Rel. la tel. 0744517768. 
(0045380/NC-119760)

• SC Ecotech Auto angajează tini-
chigii, electricieni şi vopsitori auto, 
oferim salariu atractiv. Rel. la tel. 
0745624883 (0045380/NC-119761)

• ANGAJEZ PERSONAL VIDEOCHAT. 
MUNCA IN STUDIO SAU LA DOMICILIU. 
VENITURI 1000-1500 DOLARI. ROG 
SERIOZITATE. TEL 0751545831 
(SMS/10-08-2008 11:34:54)
• SC VINDE AGREGATE DE 
BALASTIERA:NISIP NATURAL DE 
DUNARE,NISIP SPALAT SORTAT 
0-3,PIETRIS 3-7,7-15,15-30-
,BALAST,REFUZ CIUR,TEL:0749853722 
(SMS/10-08-2008 10:09:21)
• SC VINDE AGREGATE DE 
BALASTIERA,INCHIRIAZA MICROBUZ 
SI UTILITARA IVECO, TEL:0749853722 
(SMS/09-08-2008 17:24:23)
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HoRECA ToTAL, 
distribuitor zonal în domeniul Horeca, parte a 

Grupului de firme „Trus Horeca România”, 
angajează reprezentant vânzări, 

zona galaţi-Brăila.
Se oferă:

salariu motivant;- 
maşină de serviciu;- 
telefon;- 
cursuri specialitate;- 
bonusuri motivare speciale.- 

Se cer:
cunoaşterea pieţei locale;- 
abilităţi de comunicare;- 
bună capacitate de organizare şi planificare a activităţii.- 

C.V.-urile se trimit la mail horeca_total@yahoo.com

MELCRET – AT, 
Leader regional si national in domeniul proiectarii si 
executiei  de pereti cortina, tamplarie din aluminiu si 
pvc, placari arhitecturale cu bond, geam termopan, 
prelucrari sticla, securizare sticla, angajeaza in 
conditii avantajoase, personal tehnic cu urmatoarele 
calificari si cerinte: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:
- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD specializate 
pe proiectare; 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

2. Muncitori calificati:
Cerinte:
- Studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala) 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159, tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E-mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

S.C. ATLAS S.A. GALAŢI,
şoseaua Smârdan nr. 2,  

angajează  în condiţii avantajoase:

MACARAGII
MoToSTIVUIToRIŞTI
ŞoFERI MACARAGII

ŞoFERI PRoFESIoNIŞTI
Se oferă: 
 - salarizare atractivă
 - tichete de masă
 - bonusuri salariale
 - transport gratuit
 - siguranţa locului de muncă.

Relaţii suplimentare la serviciul Resurse Umane, 
telefon 448114. 

Program: luni-vineri, orele 8,00-16,00.   

Societate 
de construcţii 
angajează URGENT

- INGINER DE ŞANTIER CU 
ExPERIENŢĂ
- oPERAToR AUToCAD
- MUNCIToRI NECALIFICAŢI 
(800 LEI NET/LUNĂ)
- FIERARI BEToNIŞTI ŞI 
DULGHERI (1500 LEI NET+1 
MASĂ+BoNUS)

Tel. 0236/492097, 
0236/445333, 0724/038031.

Oferte de
Serviciu

• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru spălătorie auto. 0236413344, 
0751139903. (0045579/NC-121122)

• Angajez urgent frizer(iţă), coa-
feză. 0745384754. (0045591/NC-
121257)

• Viva Club angajează: bucătar, 
pizzar, ospătar, cu experienţă, 
0336401044, office@vivaclub.ro 
(0045596/NC-121400)

• Navrom -Centrul de Afaceri SRL 
angajează, pentru complexul hote-
lier, următoarele categorii de per-
sonal: director complex hotelier, 
şef recepţioner, recepţioneri, gu-
vernantă, cameristă, şef restaurant 
bar-terasă, bucătar şef, bucătari, 
ospătari, picolo. CV-urile se vor de-
pune prin fax la tel. 0236411048, în 
perioada 6-13.08.2008. (0045701/
NC-121415)

• Firmă angajează pavatori, zidari, 
dulgheri, fierari, rigipsari, necalifi-
caţi. Tel. 0743482962, 0730007359. 
(0045740/NC-121829)

• SC angajează personal calificat 
şi necalificat în domeniul panifi-
caţiei şi/sau patiseriei. Persoanele 
interesate pot trimite CV la fax 
0236449000 sau pot suna la tel. 
0236449301. (0045601/NC-121945)

• SC angajează electromecanic cu 
experienţă în domeniul panifica-
ţiei şi/sau patiseriei. Persoanele 
interesate pot obţine informaţii la 
tel. 0236449301 sau 0729881706. 
(0045601/NC-121946)

• SC angajează şofer distribuţie ca-
teg. C. CV-uri la fax 0236448648, 
e-mail: galati@ladorna.ro (001192/
NC-122098)

• Societate comercială angajează 
contabil, cu studii medii sau supe-
rioare, pentru operaţiuni de casă, 
bancă, urmărire clienţi -furnizori. 
Se oferă salariu net de 1.200 lei. 
Experienţa constituie un avantaj. 
CV-urile se depun la OP 12, CP 519. 
(8/8/gc/14/NC-122274)

• Angajez şef echipă, cu experi-
enţă dezmembrări nave, tăietori 
autogen, 2 necalificaţi, salarii mo-
tivante. 0740650683. (001318/NC-
122278)

• Angajăm, în spaţiul bancar, ana-
list credite cu experienţă, în con-
diţii salariale motivante. Primim 
CV-uri la fax 0236437499 până 
pe 22.08.2008. Cei selectaţi vor fi 
contactaţi imediat. (001551/NC-
122587)

• Magazinul Megasport anga-
jează gestionară. CV +poză, 
email bracosgroup@gmail.com, 
0744796070. (001534/NC-122717)

• Vega Hotel angajează: curier 
- bagajist -limba engleză, min. 
liceul; muncitor vase bucătărie 
- min. liceul; rezistenţă la efort fi-
zic prelungit; ospătar -calificare 
şi experienţă. CV-urile însoţite de 
fotografie se depun personal la 
sediul Vega Hotel. (7/08/td/32/NC-
122772)

• SC angajează montatori şi con-
fecţioneri tâmplărie Al şi PVC 
numai cu experienţă, permis de 
conducere cat.B (constituie un 
avantaj); gestionar-experienţă, 
fără cazier. Aşteptăm CV-urile 
la office@miratexgroup.ro sau 
la tel/fax 410810. Relaţii supli-
mentare la 0749-995296. (06.08/
GC.18/NC-96287)

• Companie austriacă de renu-
me internaţional angajează, 
pentru punctul de lucru din 
Galaţi, operatori pariuri sporti-
ve (fete/ băieţi). Cerinţe: studii 
medii terminate; avantaje –sa-
lariu motivant, bonuri de masă, 
contract de muncă pe perioadă 
nedeterminată. Telefon contact 
0752449380. CV +foto la adresa: 
bacau@wettpunkt.ro (0045342/
NC-118998)

• Companie austriacă de renume 
internaţional angajează, pentru 
punctul de lucru din Galaţi, su-
praveghetori jocuri electronice. 
Cerinţe: studii medii terminate, 
avantaje –salariu motivant, bo-
nuri de masă, contract de mun-
că pe perioadă nedeterminată. 
Telefon contact 0752449380. CV 
+foto la adresa: bacau@wett-
punkt.ro (0045342/NC-118999)

• Companie austriacă de renume 
internaţional angajează, pentru 
punctul de lucru Galaţi, bar-
mani, ospătari, picoli, picoliţe. 
Cerinţe: studii medii terminate, 
avantaje –salariu motivant, bo-
nuri de masă, contract de mun-
că pe perioadă nedeterminată. 
Telefon contact 0752449380. CV 
+ foto la adresa: bacau@wett-
punkt.ro (0045342/NC-119004)

• Societate comercială angajea-
ză lăcătuşi constructori navali, 
sudori Co2, sudori argon, tubu-
latori navali pentru contracte 
de lucru în şantiere navale din 
Belgia, olanda, Luxemburg, 
Germania, Franţa. 0753313321. 
(0045385/NC-119830)

• Firmă de distribuţie a produse-
lor PEPSI şi MARTENS în oraşul 
şi judeţul GALAŢI. ANGAJEAZĂ 
GESTIoNARI. DESCRIEREA 
PoSTULUI: Recepţia mărfii can-
titativ şi calitativ; Înregistrează 
intrările şi ieşirile de marfă; 
Răspunde de bunurile gestiona-
te precum şi de corectitudinea 
actelor întocmite; Participă la 
realizarea periodică a inven-
tarului mărfurilor; Realizează 
rapoarte lunare privind măr-
furile din gestiune; Întocmeşte 
diferite situaţii solicitate de 
superiorii săi. CERINŢE: Studii 
liceale; Experienţă în domeniu 
- minim 1 an; Persoană serioasă, 
motivată, responsabilă, adap-
tabilă, organizată; Garanţie 
materială; Fără cazier judiciar; 
Rezistenţă la stres. oFERTA: 
Pachet salarial competitiv şi co-
relat cu performanţele; Bonuri 
de masă; Dezvoltare profesi-
onală. RELATII LA TELEFoN: 
0740118306, FAx 0236/449212, 
EMAIL: resurseumane@valtika.
ro (08/08cs11/NC-120552)

• Firmă de distribuţie a pro-
duselor PEPSI şi MARTENS 
în oraşul şi judeţul GALAŢI 
ANGAJEAZĂ MANIPULANŢI 
MARFĂ. DESCRIEREA PoSTULUI: 
Aranjarea mărfurilor şi ambala-
jelor în incinta depozitului soci-
etăţii; Încărcarea şi decărcarea 
mărfurilor şi ambalajelor în şi 
din mijloacele auto ale societă-
ţii; CERINŢE: Conştiinciozitate 
şi seriozitate; Iniţiativă în re-
zolvarea sarcinilor; Seriozitate; 
Rezistenţă la stres; Fără experi-
enţă; Capacitate de lucru în echi-
pă. oFERTA: Salariu motivant; 
Bonuri de masă; Dezvoltare 
profesională; Transport gra-
tuit. RELAŢII LA TELEFoN: 
0745516403, FAx 0236/449212. 
EMAIL: resurseumane@valtika.
ro (08/08cs11/NC-120553)

• Angajăm laminatori, finisatori, 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macara-
gii, muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări ArcelorMittal. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0045499/
NC-120815)

• Societate comercială angajea-
ză lucrători pentru confecţie 
şi montaj tâmplărie PVC, alu-
miniu şi pereţi cortină, placare 
aluminiu compozit Alucobond. 
Se oferă pachet salarial atrac-
tiv +bonuri de masă. CV la nr. 
de tel./ fax 0236324703. (8/08/
cs/24/NC-121307)

• Angajez muncitori pentru plat-
forma Şantier Naval Damen. 
Tel. 0745427278. (0045750/NC-
121947)

• Angajez barmaniţă cafe 
bar, I.C.Frimu. 0749229566. 
(0045620/NC-122176)

• Angajam urgent, vanzatoare 
magazin mixt, salariu moti-
vant. Relatii la tel.0745.660.746 
(08/08/mr/18/NC-122359)

• Societate angajează zugravi, 
zidari, instalatori, muncitori 
necalificaţi, salarii nete între 
650-1650 lei. 311673. (0045663/
NC-122610)

• Arabesque angajează munci-
tori calificaţi şi necalificaţi pen-
tru şantierele de construcţii. 
Cei interesaţi se pot adresa la 
telefon 0749152900. (8/8/bc/30/
NC-122724)

• Casă de schimb valutar anga-
jează casieri şi agenţi pază. Rel. 
tel. 0236462302, 0336802408. 
(0045664/NC-122727)

• Restaurant Divino angajea-
ză, în condiţii deosebite, aju-
tor de bucătar. Relaţii la tel. 
0722409567 sau la sediul fir-
mei din Calea Prutului nr. 9. 
(0045669/NC-122751)

• Angajez om pentru îngrijire 
curte, cu experienţă. Telefon 
499924 (08/08cs28/NC-119951)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin alimen-
tar. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, 
ora 18,00, zilnic. (8/8/bc/19/NC-
120785)

• Angajez personal cu experienţă 
în vânzări mobilier la comandă. 
0744781484, johanes_8@yahoo.
com (0045628/NC-122314)

• Casino Europa (Bingo Europa) 
angajează ospătăriţe. Selecţia azi 
ora 12,00 la sediu. (8/8/bc/16/NC-
122725)

• Angajez tâmplari, tăietori PAL, 
salarizare 350 E. Tel. 0744554442, 
0744781484. (0045672/NC-122768)

• Service auto angajează muncitori 
necalificaţi, electricieni, mecanici 
şi gestionari. Relaţii la 0732789000. 
(001640/NC-122771)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC-391)

Prestãri
Servicii

• Cabinet constituiri socie-
tăţi comerciale (3 zile), mo-
dificări acte constitutive, 
autorizaţii de construire, 
mediu asistenţă şi repre-
zentanţă juridică, consul-
taţii juridice. 0336427804, 
0747495111. (0045143/NC-
117948)

• SC DE CONSTRUCTII CIVILE SI 
INDUSTRIALE EXECUTA FUNDATII 
CASE LA CHEIE HIDRO IZOLATII SI 
MANSARDE.TEL 0727 922 700 0751 
065 305. (SMS/10-08-2008 10:30:52)

• Bancpost SA vinde, in data de 
27.08.2008, ora 12,00, la sediul credi-
toarei Bancpost SA-Sucursala Dunarea 
Galati cu sediul în Galati, Micro18, Str.
Brailei, nr.206-208, bl. C1-C2, parter, 
judeţul Galati, bunul imobil situat 
in Comuna Tudor Vladimirescu, Str.
Targului, nr. 176, jud.Galati, compus 
din teren in suprafata de 3.140 mp 
real masurat si constructii edificate pe 
acest teren: C1-casa de locuit in supra-
fata construita de 380,22 mp, formata 
din 6 camere, doua holuri, baie, trei 
bucatarii, beci, doua magazii si sepa-
rat C2-Anexe: magazie lemne bucata-
rie, sera de legume si atelier de tam-
plarie, constructii anexe C2/1 magazin 
universal in suprafata construita de 
66,08 mp, C2/3 garaj+depozit incalta-
minte in suprafata construita de 48,55 
mp, C2/4 hol in suprafata construita 
de 8,19 mp, C2/5 magazie in suprafata 
construita de 22,66 mp, C2/6 atelier 
in suprafata construita de 157,66 mp, 
C2/7 sera cu o suprafata construita de 
319,95 mp, C2/8 magazie in suprafata 
de 1,17 mp, C2/9 magazie in suprafata 
construita de 25,33 mp, C2/10 maga-
zie in suprafata construita de 12,25 
mp, C2/11 depozit de materiale de 
constructii in suprafata de 172,81mp, 
C2/12 pista beton armat in suprafata 
de 570,49 mp, C2/13 fantana in supra-
fata de 0,42 mp, C2/14 gard beton, in 
suprafata totala construita (C1+C2) 
de 1.842,13 mp. Pretul de pornire al 
licitatiei este de 421.275 RON. Detalii 
la tel: 0721209581. Executor bancar 
Paduraru Gabriela. (7/8/ext./178m/
NC-122696)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92 /2003 
privind Codul de Procedura fiscala, 
republicată, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, se face cunoscut că în 
ziua de 22 luna 8 anul 2008 ora 11,00 

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (000042/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (000042/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (000597/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0045622/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0045622/NC-80118)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie -film, realizez fil-
mări deosebite pentru nunţi la preţ 
foarte convenabil. Tel. 0723239187, 
0723738207. (0045227/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0045296/NC-85561)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (000230/
NC-87988)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001556/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001556/NC-90102)
•  Filmări -fotografii nunţi , botezuri. 
Calitate deosebită.  www.filmarila-
nunti.ro  Tel. 0744554184. (008935/
NC-101539)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (000219/NC-104159)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare etc., do-
miciliul clientului, garanţie, încarc 
aer condiţionat  AUTO ŞI CASNIC . 
0740167887, 0336801774. (0045492/
NC-112909)
• Mobilier la comandă, gratuit măsură-
tori, transport, montaj, ofer garanţie. 
0742023833. (0045507/NC-113434)
• Expert contabilă, evidenţă contabil, 
declaraţii, semnare bilanţ. 0745550936. 
(0022301/NC-115226)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0022328/NC-115285)
• Execut puţuri forate, haznale. 
0742196408, 0723730361. (008734/
NC-115545)
• Parchet masiv, recondiţionare, mon-
taj, scule profesionale. 0749964972. 
(00222404/NC-115556)
•  FIRMĂ DE CURĂŢENIE ŞI 
ZUGRĂVELI  LA DOMICILIU ŞI SPAŢIII 
COMERCIALE. 0749138389. (000753/
NC-116356)
• SC execută împrejmuiri terenuri, 
confecţii metalice (garduri, porţi). 
0744602843. (0045583/NC-117023)
• Montăm centrale, instalaţii sani-
tare, revizii subsoluri. 0722294373. 
(0045064/NC-117229)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 433117. (009685/NC-
118214)
• Construim case, vile, instalaţii sanita-
re. 0748267340. (009715/NC-118297)
• Amenajări interioare, exterioare, 
montaj centrale, sanitare. 0748267340. 
(009715/NC-118298)
• Uşi garaj, porţi acces, automatizări. 
0744607557, 0723315933. (0045331/
NC-118708)
• Mobilier din PAL la comandă. 
0723315933, 0744607557. (0045331/
NC-118709)
• Executăm orice lucrare din fier forjat, 
mobilier, ornamente pentru nunţi, 
preţuri negociabile, la tel. 0740171523, 
0729149762. (009859/NC-118959)
• Spargem, decupăm beton, faianţă, 
gresie, inst. electrice şi sanitare, zu-
grăveli, rigips etc., asigurăm calitatea! 
0742036387. (001460/NC-119170)
• Confecţionăm fier forjat, porţi, gri-
laje, mâini curente, scări circulare. 
0766668174. (0045357/NC-119314)
• Blessed Design -construcţii binecu-
vântate de la proiectare până la cheie. 
Seriozitatea şi calitatea sunt totul pen-
tru casa ta! 0741582972, 0762613775. 
(0045411/NC-119505)
• Transport marfă, intern şi internaţi-
onal, Mercedes Sprinter. 0744825015. 
(008628/NC-119540)
• Firmă specializată cu personal califi-
cat, montează parchet masiv, laminat, 
lambriuri, aticuri lemn, folosim scule 
profesionale cu aspiraţie. 0742211344. 
(000481/NC-119544)

• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (000115/NC-119586)
• SC Construct execută la cele mai mici 
preţuri construcţii case, zugrăveli, pla-
cări rigips. Tel.0763836108. (000168/
NC-119730)
• SC Mihai Construct execută con-
strucţii case, placări rigips, zugrăveli la 
cele mai mici preţuri. Tel.0766848376. 
(000169/NC-119731)
• Curse interne (Otopeni), non-stop. 
0744181070. (008773/NC-119992)
• Executăm lucrări de termoizolaţii 
(pentru o scară de bloc, reduceri până 
la 10%) şi de amenajări interioare. 
Relaţii la tel. 0746120120. (0045453/
NC-120023)
• Persoană autorizată asigur sonori-
zări, filmări HDV deosebite, fotografii 
digitale. 0744139048. (000280/NC-
120108)
• Ofer transport marfă auto, 16 mc, 
1,2 lei/km. 0766535731. (008581/NC-
120220)
• Transport marfă, 1 leu/km. 
Tel.0745900592. (008665/NC-120248)
• Jaluzele toate tipurile, inclusiv ţesute 
şi rulouri lemn Al şi PVC, 100 lei/mp. 
0745504743, 0751470630. (008875/NC-
120265)
• Execut fântâni forate la 60 m. Telefon 
0752878686, 0743695927. (008881/NC-
120266)
• Execut, modific, repar mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (0045481/NC-
120354)
• Termopane, aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
Tel.417280, 0744421650, 0751036762. 
(0045450/NC-120382)
• Montez, repar, vând instalaţii aer con-
diţionat. 0740378983, 0762604806. 
(008906/NC-120395)
• Sara Internaţional execută lucrări 
complete, amenajări interioare şi ex-
terioare (zugrăveli, placări gresie, fa-
ianţă, lucrări din gisp carton, instalaţii 
termice, electrice, sanitare şi climatiza-
re etc), preţuri personalizate, personal 
calificat, garanţie maximă. Informaţii 
la telefon 0766408134. (0045571/NC-
120981)
• Porţi, garduri, balustrade, copertine 
fier forjat. 

Tel. 0742065967. (009033/NC-121062)
• Executăm lucrări de renovări interi-
oare, preţuri accesibile, calitate garan-
tată. 0741661161. (009109/NC-121114)
• Zugrăveli, tapet, rigips, instalaţii sa-
nitare, f +g. 0744291422. (000643/NC-
121151)
• Firmă specializată în Italia execută 
lucrări de amenajări interioare şi exte-
rioare (rigips, zugrăveli, stuc veneţian, 
tencuieli decorative, termoizolaţii), la 
cea mai bună calitate şi la cele mai ac-
cesibile preţuri. 0753882489. (009144/
NC-121249)
• Execut instalaţii sanitare încălzire, 
scurgeri la apartamente, vile, case 
etc, preţuri avantajoase. 0742758063. 
(000748/NC-121437)
• SC execută placări cu polistiren, 
etajele 1-4, preţuri bune, oferim ga-
ranţie. Relaţii 0748482325. (000774/
NC-121461)
• Transport marfă intern, internaţio-
nal Mercedes Sprinter de 3,5 t, nou. 
0754416282. (0045712/NC-121518)
•  Demolez, decupez pereţi, scot 
faianţă şi gresie, tai canal, cablu 
în pereţi de beton pentru circu-
ite electrice, dau găuri de hotă, 
găuri în beton cu diametrul 6-40. 
0746758956. (000832/NC-121522)
• Producem pavaj de diferite modele şi 
culori la preţuri mici, posibilitate stoc. 
0742226723. (000868/NC-121587)
• Echipă efectuăm gletuit, văruit, găuri 
hote, instalaţii sanitare. 0741049351. 
(000887/NC-121611)
• Restaurez mobilă, uşi, ferestre vechi 
de anticariat în orice condiţii. Relaţii la 
tel. 0766682933. (000888/NC-121613)
• Executăm zugrăveli, rigips, izolaţii 
polistiren, zidărie, faianţă. 0236422122, 
0742337255. (000958/NC-121734)
• Demolări, decupări ziduri, găuri 
hote, electrice, sanitare. 0723434777. 
(008992/NC-121769)
• Firmă de alpinism utilitar execută 
termoizolaţii indiferent de înălţi-
me. Oferim garanţie. Detalii la tel. 
0741500170. (0045734/NC-121793)
• Muzică nunţi, botezuri, aniversări, DJ, 
DJ +solist vocal, DJ +formaţie, forma-
ţie. 0745370349. (001067/NC-121888)
• Execut construcţii vile, case la roşu 
sau la cheie şi hidroizolaţii. 0749094211. 
(001072/NC-121891)
• Executăm amenajări interioare, zi-
dărie, tencuieli, zugrăveli, placări 
polistiren, gleturi, parchet laminat, ri-
gips, gresie, faianţă. Tel. 0752734485. 
(001092/NC-121908)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0045610/NC-122007)
• Reparaţii frigidere la domiciliu. 
0723474588. (001270/NC-122175)
• Executăm balcoane, tencuieli, zu-
grăveli, faianţă, izolaţii. 0751492920. 
(001188/NC-122193)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
izolaţii. 0751797730. (001232/NC-
122202)

• Muzică nunţi, filmări, DJ, calculator. 
Tel. 0754260699. (001298/NC-122247)
• Executăm montaj parchet. Tel. 
0746890238. (001305/NC-122253)
•  Sudor  execut lucrări conf. metalice, 
garduri, fier forjat etc, lucrări de calita-
te, rapid, avantajos. Tel. 0751507912. 
(001367/NC-122347)
• Executăm mobilier la comandă din 
PAL melaminat. Telefon 0742617844. 
(001374/NC-122351)
• Amenajări interioare, zidării, tencu-
ieli, instalaţii. 0742620758. (000410/
NC-122422)
• Copertine, firme luminoase, banne-
re, inscripţionări auto şi vitrine. Tel. 
0743182368. (0045646/NC-122432)
• Executăm tencuieli, zugrăveli, placări 
polistiren interior-ex., zidării, dulghe-
rii, faianţă, gresie, preţ avantajos. Tel. 
0741183411. (0045650/NC-122451)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriuri. Tel. 0766331448. (001454/
NC-122482)
• Amenajări interioare, exterioa-
re, izolaţii, zidării, ieftin, calitativ. 
0748168842, 0770726825. (001481/
NC-122492)
• Execut puţuri forate până la 60 me-
tri. Telefon 0747684459. (001437/NC-
122514)
• Acordeonist profesionist cu expe-
rienţă, ofer servicii pentru diferite 
ocazii. Tel. 0751566635. (001438/NC-
122520)
• Reparaţii  frigidere , congelatoare,  
maşini automate , domiciliu,  garan-
ţie . 0741523857, 0236334137. (001584/
NC-122630)
•  Filmări video , fotografii, deose-
bit. Telefon 0745699337. (001598/NC-
122656)
• Executăm faianţă, gresie, lambriu, 
rigips, zugrăveli, izolaţii termice. Tel. 
0742870202. (001022/NC-122683)
• Executăm zidării, tencuieli, zugră-
veli, gresie, faianţă, rigips, izolaţii, in-
stalaţii sanitare -electrice, tâmplărie 
PVC -Al, ieftin, calitativ. 0740922203, 
0748168842, 0742388115. (001278/NC-
122686)
• Execut zugrăveli, convenabil, calita-
tiv, rapid. 0721299943, 0747072640. 
(001510/NC-122692)
• Executăm lucrări amenajări interioa-
re, preţuri avantajoase, calitate deo-
sebită şi seriozitate. Tel. 0743063533. 
(001537/NC-122713)
• SC execută lucrări de dulgherie, 
zidărie, tencuieli, faianţă, gresie, 
şape, termoizolaţii, şarpante. Telefon 
0749472182. (001564/NC-122731)
• Executăm amenajări interioare, 
placări cu polistiren, parchet, zidării, 
tencuieli. 0755461130. (001606/NC-
122759)
• Executăm zugrăveli, faianţă, zidărie, 
izolaţii rigips, polistiren. 0751465980. 
(001632/NC-122788)
• Executăm amenajări interioare, zu-
grăveli, gletuiri, izolaţii polistiren. 
0753309688. (001633/NC-122789)
• Aduc balast, nisip, car moloz, capaci-
tate 4 tone. Tel. 0741244144. (001635/
NC-122791)
• Ieftin zugrăveli, gresie, faianţă, ten-
cuieli, calitativ. 0741273632. (001639/
NC-122794)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII PROFESIONALE. 
WWW.DRS.RO, 0722424502, 
0742297079. (000194/NC-119953)
• Greenservice grădinărit orna-
mental profesional, realizăm totul 
pentru grădina ta. 0743421390. 
(000195/NC-119954)
• Taxi Galaţi -Otopeni, 250 lei. 
0768157583. (009119/NC-121182)

• P.f. autorizat întocmesc docu-
mentaţii privind: resursele umane 
şi relaţiile de muncă; securitatea 
şi sănătatea în muncă; sistemul de 
management al calităţii conform 
ISO 9001:2000. Tel. 0727872664. 
(0045538/NC-120874)

• Panouri solare 150 litri -200 litri 
de la 1500 euro, montaj gratuit. 
0745178146. (009027/NC-120906)

• SC execută construcţii civile şi 
industriale. 0741302939. (000936/
NC-121726)

• SC execută rapid şi curat  termo-
izolaţii  cu polistiren, garanţie, se-
riozitate maximă. Tel. 0749247721, 
0336429943. (0045730/NC-121856)

•  SC execută termoizolaţii  cu 
polistiren, certificat de calitate şi 
garanţie. Tel. 0746168218. (000991/
NC-121866)

• Transport persoane orice desti-
naţie, condiţii perfecte sau marfă 
(remorcă). 0745339875. (001271/
NC-122174)

• SC produce şi montează tâmplă-
rie PVC şi aluminiu, plase antiinsec-
te, jaluzele, rulouri la preţuri avan-
tajoase. 0754512511, 0766522191. 
(001309/NC-122259)

• SC amenajează interioare şi ex-
terioare la preţuri fără concuren-
ţă, garantând executarea lucră-
rilor. Tel. 0723014951. (8/8/gc/8/
NC-122452)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, 
recodifică CAEN . 0336802397, 
0744124925. (0045552/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• EFECTUĂM SERVICII DE MUTĂRI 
MOBILIER, MONTAJ ŞI TRANSPORT 
ASIGURAT, LA PREŢURI 
AVANTAJOASE. TEL.0744781484, 
410300, almather2002@yahoo.
com. (0045215/NC-118016)

in localitatea Galati, sediul AFP, str. 
Brailei nr, 33, et. 6, camera 606 se vor 
vinde la licitatie următoarele bunuri 
imobile, proprietate a debitorului SC 
MARNEC SRL din localitatea Galati, Str. 
H. COANDA, nr. 15, Bl. J 12, Ap. 46 jud. 
Galati: teren -suprafata 579 mp, situat 
intravilan Sat Viile, Com. Fartanesti, 
jud. Galati, identificat in CV 3, parcela 
11 si constructia C1 - locuinta in supra-
fata totala construita la sol de 50 mp, 
pret de pornire licitatia II =6.378 lei, 
fara TVA. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati in cum-
pararea bunurilor sunt invitati sa pre-
zinte, pana la termenul de vinzare sau, 
in cazul vanzarii prin licitatie, pana in 
ziua precedenta termenului de vinza-
re : oferte de cumparare; in cazul van-
zarii prin licitatie, dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comertului; 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba ro-
mana; pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; dova-
da emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru vanza-
re la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art . 168 -169 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92 /2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin.
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92 /2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executa-
re silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare, va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati situat in str. Brailei nr. 33 la etaj. 
5 camera 518 sau la telefon numarul 
490008 interior 2147. (8/8/ext.57m/
NC-122736)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003 
privind Codul de Procedura fiscala, 
republicată, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, se face cunoscut că în 
ziua de 22 luna 8 anul 2008 ora 13,00 
in localitatea Galati, sediul AFP, str. 
Brailei nr. 33, et. 6, camera 606 se vor 
vinde la licitatie următoarele bunuri 
mobile, proprietate a debitorului SC 
MAREX SRL din localitatea Galati, Str. 
OCTAV BANCILA nr. 35, jud. Galati: au-
toturism Dacia 1304 Pick-up, 2 locuri, 
pret licitatia II -5.829, fara TVA; aparat 
sudura in mediu protejat, pret licitatia 
II -1.346 lei, fara TVA. Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri sa instiinteze despre aceas-
ta organul de executare, inainte de 
data stabilita pentru vanzare. Cei inte-
resati in cumpararea bunurilor sunt in-
vitati sa prezinte, pana la termenul de 
vinzare sau, in cazul vanzarii prin lici-
tatie, pana in ziua precedenta terme-
nului de vinzare: oferte de cumparare; 
in cazul vanzarii prin licitatie, dovada 
platii taxei de participare, reprezen-
tand 10% din pretul de pornire a lici-
tatiei; imputernicirea persoanei care il 
reprezinta pe ofertant; pentru persoa-
nele juridice de nationalitate romana, 
copie de pe certificatul unic de inre-
gistrare eliberat de Oficiul Registrului 
Comertului; pentru persoane juridice 
straine actul de inmatriculare tradus 
in limba romana; pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul de 
identitate; dovada emisa de credito-
rii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 

stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art. 168 
-169 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/ 2003, republicata, cu modificari-
le si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9 alin.(2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informatii suplimentare, va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati situat in str. 
Brailei nr. 33 la etaj. 5 camera 518 sau 
la telefon numarul 490008 interior 
2147. (8/8/ext.56m/NC-122737)
• D.G.F.P. Galati, prin Administratia 
Finantelor Publice Cudalbi organizea-
za in temeiul art. 158 alin.(1) din O.G. 
nr. 92/2003 privind Codul de proce-
dura fiscala, republicat, cu modifica-
rile ulterioare, licitatie publica pentru 
vanzarea urmatoarelor bunuri imobi-
le si mobile ale debitorului Soc. Agr. 
VIITORUL, cu sediul in comuna Smulti, 
jud. Galati. Bunuri imobile: cladire 
brutarie +70 ml imprejmuire metali-
ca si 50 ml imprejmuire din scandura 
=73.380 lei; saivan pentru oi =41.700 
lei; magazie din scandura =4 200 lei; 
magazie de cereale 68.800 lei; bazin 
vertical =300 lei. Bunuri mobile: mala-
xor 9.543 lei; cernator 3.976 lei; masa 
lemn 1 =49lei; masa lemn 2 =75 lei; 
rafturi pentru paine 110 lei. Preturile 
nu contin TVA. Mentionam ca bunuri-
le scoase la vanzare sunt la primul ter-
men. Licitatia se va desfasura in data 
de 27.08.2008, ora 10,00 si va avea 
loc la sediul Administratiei Finantelor 

S.C. Administraţia Pieţelor Agroalimentare S.A. Galaţi 
organizează în data de 27-08-2008, ora 10,00 la sediul societăţii din 

str. Traian nr. 63, licitaţie publică cu strigare 
pentru închirierea următoarelor spaţii:

Standuri D7, D9, I8, I10, J10, K14 – Hala Agroalimentară – Piaţa - 
Centrală – 6,81 mp/stand; 
Stand K2 – comercializare ouă - Hala Agroalimentară – Piaţa - 
Centrală – 4,18 mp;
Standuri L2, L4, L5 – Hala Legume – fructe – Piaţa Centrală – 14,7 - 
mp/stand;
Spaţiu comercial – Complex I.C. Frimu – 49 mp;- 
 Spaţiu comercial – Complex I.C. Frimu – 52 mp;- 
4 boxe carne – Piaţa Micro 20 – 15 mp/boxă;- 
Boxă peşte – Piaţa Micro 20 – 15 mp.- 

Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până la data de 25.08.2008 
la sediul societăţii. Informaţii suplimentare la telefon 411054/418359 – 
serviciul Comercial, Contracte, Licitaţii.

• Familia Bute Georgeta şi Nicolae a 
fost internată în Spitalul Militar Galaţi, 
Secţia Chirurgie, respectiv, Neurologie 
şi mulţumeşte dlui lt. col. doctor Forţu, 
şeful secţiei şi dnei doctor Hrenoreţ, pre-
cum şi întregului personal din ambele 
secţii pentru tratamentul şi grija acor-
date. În spital este multă ordine şi disci-
plină, mâncarea foarte bună, curăţenie 
exemplară. (0011623/NC-122766)

Felicitãri

Licitaþii

Publice Cudalbi, judetul Galati. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte pana cel tarziu 
in data de 26.08.2008, ora 14,00 la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Cudalbi, judetul Galati, urmatoarele 
documente: oferta de cumparare, 
copie dupa actul de identitate sau 
pasaport; pentru persoanele juridice 
romane, copie dupa cerficatul de in-
registrare si imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba roma-
na; dovada emisa de creditorii fiscali 
ca nu au obligatii fiscale restante 
(Primaria si Administratia Financiara 
de domiciliu); dovada achitarii taxei 
de participare in procent de 10% din 
contravaloarea bunului pentru care 
liciteaza, platita in contul numarul 
RO42TREZ3075067XXX1759 deschis la 
Trezoreria Municipiului Tecuci. Relatii 
suplimentare la sediul Administratia 
Finantelor Publice Cudalbi sau la te-
lefon 0236862092. (8/8/ext.61m/NC-
122756)

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

ANUNŢ IMPoRTANT
În atenţia asociaţiilor 

de proprietari 
din municipiul Galaţi

În conformitate cu prevederile art. 17, alin. 
(8) din Normele metodologice de aplicare 
a Legii nr. 230/2007, aprobate prin HGR nr. 
1588/2007, comitetul executiv al asociaţiilor 
de proprietari are obligaţia de a asigura 
programul de încasări şi plăţi pe toată 
perioada în care administratorul (casierul) 
nu-şi desfăşoară activitatea (concediu de 
odihnă, concediu medical, în cazul rezilierii 
contractului de muncă etc.).
Neplata la termen de către locatari a cotelor 
de contribuţie la cheltuielile asociaţiei şi, 
respectiv, de către asociaţie a facturilor 
furnizorilor de utilităţi atrage majorări de 
întârziere.
Pentru daunele cauzate proprietarilor 
în mod deliberat, membrii comitetului 
executiv, inclusiv preşedintele asociaţiei de 
proprietari, răspund personal sau solitar, 
după caz, în faţa legii şi a proprietarilor.

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0022748)

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

• NOVOMATIC, 0744616152, 
0744610252 

SERVICII FUNERARE, TRANSPoRT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPoRTURILoR-BAZINUL oLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)

Vânzãri
Auto

• Filiala Judeţeană Galaţi a A.N.C.M.R.R. 
anunţă, cu tristeţe, dispariţia din rân-
dul nostru a celui care a fost căpitan 
VOINEA ILIE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Preşedintele filialei. 
(001631/NC-122775)
• S-a stins din viaţă naşul şi prie-
tenul nostru MOROIANU SONICĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Finii Paul şi Coca Maravela şi familiile 
Jarcă Adrian şi Pintilie Elena. (vl/NC-
122799)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a 
îndrumătorului şi povăţuitorului, 
a dragului nostru şef unitate, fost 
salariat la SC Alcom 

MOROIANU SONICĂ. 

Dumnezeu să-l odihnească şi 
să-l primească în împărăţia Lui. 
Colectivul magazinului 142 Alcom. 
(vl/NC-122800)

• Colectivul Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Galaţi este ală-
turi de doamna directoare Camelia 
Grosu, în aceste momente de du-
rere pricinuite de decesul tatălui. 
Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate. (vl/NC-122801)

• Au trecut nouă ani de când a plecat 
dintre noi dragul nostru soţ, tată, bu-
nic 

MOTOC CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-i ierte păcatele. Familia. 
(001452/NC-122706)

• Vând elevator auto, foarte avantajos. 
0745048653. (007598/NC-116347)
• Vând Audi A4 Avant, 2005, multiple 
accesorii. 0745496716. (000153/NC-
119660)
• Vând urgent Tico, preţ 1000 euro. Tel. 
0751170245. (000388/NC-120458)
• Vând VW Passat fabricaţie 2002, 
proprietar, limuzină, jante aliaj, com-
puter bord, full electric, climatronic. 
0744532017. (008983/NC-120832)
• Vând Golf V, anul 2005, 1,4 FSI, 90 
CP, dotări multiple, preţ neg. Tel. 
0723581990. (000571/NC-121009)
• Vând Skoda Octavia Elegance 1,9 TDI, 
an 2003, stare impecabilă, preţ 9800 E. 
0742070920. (000607/NC-121055)
• Vând Dacia Nova, an fabr. 2000, preţ 
2500 E. Tel. 0748860830. (000634/NC-
121113)
• Vând Logan Laureate, diesel, 2007. 
0723873514. (009130/NC-121324)

• Vând Ford Mondeo, 1994, stare impe-
cabilă, merită văzut. Tel. 0754391044. 
(000793/NC-121439)
• Vând VW Touran, 2004, full options, 
stare impecabilă, preţ 12500 E neg. 
Tel. 0745657585. (009066/NC-121446)
• Vând Cielo Executiv, 2004, GPL. Tel. 
0723588841, 0740055559. (00/NC-
121452)
• Biciclete SH, deosebite, import 
Elveţia, preţuri avantajoase. Tel. 
0742076250. (000880/NC-121612)
• Opel Astra, climatronic, 8.2003, 7250 
E. 0744181728. (000891/NC-121621)
• Vând Super Nova, 2002, 55 mil. 
0744100844. (000913/NC-121648)
• Opel Astra Clasic II, 10.000 km, jante, 
garaj, garanţie 2007, unic proprietar, 
9.800 euro. 0723613813, 0239685696. 
(8/8/ext./24m/NC-121651)
• Vând Suzuki GSx600F, 1995, impe-
cabil, 1300 E. 0741302939. (000937/
NC-121686)
• Cielo, 2005, GPL, ITP 2010, MP3, ur-
gent. Tel. 0745359279. (001047/NC-
121812)
• Vând autoturism Cielo, an de fa-
bricaţie 1995, preţ 2600 E neg. Tel. 
0723381185 sau 0236321935. (001074/
NC-121889)
• Vând Opel Vectra 1,8, an 1992, benzi-
nă +GPL, omologat, stare impecabilă, 
ITP 2010. Tel. 0745131387, preţ 2500 E 
neg. (001109/NC-121952)
• Vând Peugeot 407, an fabricaţie 2004. 
Tel. 0731326062. (001212/NC-122123)
• Vând Logan Preferance 1,4, 2006, 
geamuri electrice faţă, servodirecţie, 
2 airbaguri, geamuri ionizate, eleron, 
preţ 17500 lei neg. Tel. 0765897012. 
(001272/NC-122182)
• Vând Daewoo Espero 18, an 1997, sta-
re ireproşabilă, preţ 3700 E, posibilita-
te achiţionare în rate. Tel. 0743093278. 
(001284/NC-122290)
• Vând Dacia Nova GTI, an 1999, gri 
metalizat, ITP 2010, preţ 5500 lei. Tel. 
0742802376. (001287/NC-122300)
• Renault Clio Symbol 1.4, benzină, full, 
2003, preţ 5100. 0744332992. (001295/
NC-122301)
• Audi A4 Cabriolet, full options, recent 
adus, variante. 0743393730. (001355/
NC-122307)
• Vând Dacia Solenza Scala, 2003, 
55.000 km, gri metalizat. 0746228798. 
(001380/NC-122361)
• Vând Tico, preţ neg. Tel. 0740911155. 
(001388/NC-122364)
• Vând Renault Megane, 2004, 1.5 DCI, 
proprietar, full options, 9200 E neg. 
Tel. 0744518578. (0045635/NC-122378)
• Vând Passat, 2002, 1.9 TDI, înmatri-
culat, full options, 9500 E neg. Tel. 
0744518578. (0045635/NC-122379)
• Vând Rabă, 16 t Irak, DAF CF, Audi 
A6, 2005. 0748081053. (001398/NC-
122382)
• Vând auto Mazda 3TX, benzină, 1600 
cmc, 105 CP, dec. 2004, 52.000 km, 
36.000 lei. Tel. 0742351414. (0045644/
NC-122411)
• 4 cauciucuri de vară 195/65/15. Tel. 
0743182368. (0045646/NC-122412)
• Vând Logan, 2 buc., 1,4 MPI şi 1,5 DCI. 
Tel. 0741544570. (001526/NC-122554)
• VW Polo, 2004,44.000 km, benzină, 
carte service, accept test, înmatricu-
lat, 6350 E. 0744528066. (001491/NC-
122559)
• VW Touran, 140 CP, full, 2005, 12700 
E. 0744528066. (001491/NC-122560)
• Opel Zafira, 2001, înmatriculat, die-
sel, 6700 E. 0744528066. (001491/NC-
122561)
• Cielo, full electric, AC, alarmă. 
0742997318. (001443/NC-122563)
• Predau leasing Dacia Logan, GPL, li-
cenţă taxi. Tel. 0743696650. (001553/
NC-122627)
• Vând Dacia 1310, în stare bună, 
din anul 1998, preţ 4000 lei neg. Tel. 
0751025809. (001571/NC-122629)
• Proprietar vând Audi A4 Avant, 2004. 
0744160554. (001587/NC-122655)
• Vând Opel Vectra 1,8i, 6%, tehnic, 
optic foarte bine, 2300 E neg. Tel. 
0746652413. (001601/NC-122657)
• Predau leasing Dacia Logan, GPL, li-
cenţă taxi. Tel. 0743696650. (001503/
NC-122664)
• Audi A4, 2003, 1,9 TDI, 130 CP, cli-
mă bizonală, pilot automat, comuter 
bord, 12.950 E. Tel. 0751091193. (7/8/
cs/61/NC-122699)
• Citroen C5, 2005, 1,6 HDI, 110 CP, 
ESP, climă bizonală, pilot automat, 
10.500 E. Tel. 0751091193. (7/8/cs/61/
NC-122700)
• Dacia Logan, 2007, 1,4 -75 CP, ABS, 
servodirecţie, aer condiţionat, 7.294 
km, 7300 E. Tel. 0751091193. (7/8/
cs/61/NC-122701)
• Dacia Logan, 2007, 1,6, 24.204 km, în-
chidere centralizată, ABS, 6400 E. Tel. 
0751091193. (7/8/cs/61/NC-122702)
• Renault Megane, 2007, 1,6, 16 V, 110 
CP, 9450 km, ABS, EBV, AFU, 10600 E. 
Tel. 0751091193. (7/8/cs/61/NC-122703)
• Renault Laguna II, 2003, 2,2 DCI, 
105 CP, pilot automat, tapiţerie piele, 
9400 E. Tel. 0751091193. (7/8/cs/61/NC-
122704)
• Vând Lancia Prisma, diesel, an 1986, 
2000 lei. Tel. 0745029013. (001450/NC-
122705)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (007247/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(000268/NC-61707)
• Cumpăr maşini orice tip şi orice stare, 
avantajos. 0751982149. (008748/NC-
115580)
• Cumpăr Logan accidentat pentru 
dezmembrat. 0745604097. (007633/
NC-116501)

•  SC INSANE PC SRL  vinde calcula-
toare, laptop-uri, monitoare la pre-
ţuri avantajoase  www.pcinsane.
ro. Tel.49.32.34, 0765.214.196 (02.08.
TD.14/NC-74656)
•  oFERTĂ : maşini de spălat -299, frigi-
dere -250, televizoare -189, lcd 82 cm 
-1.199, videorecorder -150, divx -100, 
maşini cusut -250, aspirator -90, mi-
crounde -140. Tel. 0745353977. (08/08/
mr/01/NC-116809)
• Vând cameră video profesională, 
Sony, PD -150 accesorii. 0745496716. 
(000153/NC-119675)
• Vând combină frigorifică. 0742136288. 
(001348/NC-122295)
• 3 calculatoare Pentium IV, monitor 
TFT 15", tastatură, mouse, negre, este-
tic şi funcţional excelent, 550 lei /buc. 
0740933302. (001595/NC-122649)

• Vând tractor, plug şi presă. Tel. 
0766688857, 0762401059. (000854/
NC-121569)
• Vând coloană de irigat, şnec cerea-
le, presă balotat, greblă. 0741788932. 
(001058/NC-121878)
• Vând tractor U 650, plug, remorcă, 
motopompă, diesel 4 ţoli, erbicida-
tor 400 l, aripi ploaie aluminiu, 2 buc. 
+plastic 2 buc., semănătoare legume. 
0740099246, 0744343260. (001332/
NC-122406)

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Auto

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

PierderiCereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  operare 
PC (începe 11.08), Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil (începe 4.08.), Engleză 
(începe 29.07), Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse umane 
(începe 16.08). Plata în rate, certifi-
cate avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.08/gc01/NC-69028)
• Cursuri operare calculator , plata 
în rate, diplome recunoscute naţio-
nal, internaţional. Tel. 0236312656, 
0722926996. (0021848/NC-113416)
• Newinfo Company – Club Alice or-
ganizeaza cursuri: Operator PC, Limbi 
straine, Masaj, Reflexoterapie, Coafor, 
Frizer, Manichiura. Tel 0236/437177 
(0708GC-28/NC-119758)

• LICEUL PARTICULAR "MARIN 
COMAN", liceu acreditat prin OMEC 
nr. 5643/14.11.2006  face înscrieri 
pentru clasa a IX-a, învăţământ 
de zi - an şcolar 2008-2009. 
Menţionăm că se pot înscrie şi 
elevii din seriile anterioare care 
nu au promovat testele naţio-
nale/ examenul de capacitate. 
Relaţii suplimentare la secretaria-
tul liceului din str. Domnească nr. 
231, tel. 0236479432. (0045760/
NC-121335)

• Şofer profesionist B, C, D, E atestate, 
experienţă TIR. 0746643714. (009067/
NC-121170)
• Absolvent liceu +şcoală maiştri profil 
mecanic solicit angajare, rog şi ofer se-
riozitate maximă. Telefon 0336402575. 
(001490/NC-122698)

•  RESTAURANT LAURA  situat 
în Mazepa, str.Brăilei organizea-
ză  NUNŢI ŞI MESE FESTIVE. Relaţii 
la tel.0236312302 sau 0743306808. 
(08/08/BC/17/NC-113472)
• Local nunţi 70 locuri, incinta Eurogară. 
0722459996. (008541/NC-119312)
• Buleandra Iulian anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei 
versiuni a planului urbanistic de de-
taliu, extindere birou firmă din Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr. 2, bl. I1 ap. 6 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(8/8/bc/20/NC-121627)
• SC Nalba SA titular al proiectului 
"Showroom service anvelope şi depo-
zit anvelope" pe amplasamentul din 
Galaţi str. Drumul de Centură, T131, 
P6, jud. Galaţi, anunţă publicul intere-
sat asupra depunerii solicitării de ob-
ţinere a acordului de mediu necesară 
pentru obţinerea acordului de me-
diu. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului a proiectului 
propus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din Galaţi str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, în zelele de luni -vineri între orele 
8,30 -14,00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul APM Galaţi, tel. 
466683. (0045738/NC-121825)
• SC Autoplus SRL anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUD, construire hală re-
paraţii auto din str. Cetăţuii nr. 28 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0045731/NC-121864)

• Grupul de restaurante PLAZA 
(fost Distrugătorul) din Ţiglina I 
angajează persoane apte pentru 
meseria de barman - ospatar, in-
clusiv studenţi şi elevi cu vârsta 
de peste 18 ani. Selecţia se face 
pentru completarea echipei de 
deservire în zilele de weekend 
şi la petrecerile organizate, 
mese festive, nunţi, botezuri, 
etc. CV la fax: 0236/319.301, Tel: 
0236/319.300; 0372.790.770; 
E-mail: pbtimpex@yahoo.com 
(08/08cs32/NC-122468)

• O putere sfântă. Doamna Aurica m-a 
ajutat, numai în 5 ore, să-mi recapăt 
sănătatea. Aurica are leac de beţie, 
cununii legate, blesteme, căsnicii des-
trămate, spor în afaceri, îndreaptă boli 
incurabile. Apelaţi, rezolvă garantat, 
0742367465, 0731203412, 0236438955. 
(001250/NC-122156)

• Vând societate comercială cu pro-
fit şi vitrine frigorifice orizontale. 
0752058068. (008667/NC-119664)
• Ofer împrumuturi, credite, refinanţări. 
0741971636. (8/8/bc/1/NC-120757)
• Vând /cesionez activităţi salon în-
frumuseţare, poziţie centrală. Tel. 
0746054204. (001139/NC-121984)
• Vad format primesc în locaţie expo-
ziţie mobilă la comandă. 0744709921. 
(001175/NC-122020)

• Se declară nule: carnet student, le-
gitimaţie călătorie transport comun, 
foi călătorie CFR pe numele Perianu 
Andrada. (0045653/NC-122697)

Meditaþii
• Meditez matematică V-VIII chiar la 
domiciliul elevului. Tel. 0747770115. 
(001084/NC-121956)
• Română şi franceză, orice nivel. Tel. 
0236469164. (000942/NC-122258)

• Cadru didactic supraveghez, 
ajut la teme, şcolar(ă) clasa I. 
0746577940. (000037/NC-120359)

• Engleză orice nivel (www.thoe1.
blogspot.com). 0731074213, 
0746491520. (0045108/NC-117731)

• Tânăr, 34, 1,75, 68, ofer plăceri de 
neuitat doamnelor, domnişoarelor. 
Tel. 0741458546 -Dani. (009155/NC-
121327)
• Tânără ofer companie la domiciliul 
tău. 0741304637. (000910/NC-121649)

Mica Publicitate

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost soţ devotat, tată iubitor şi 
bunic 

MOROIANU SONICĂ. 

Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Familia: Eugenia, Camelia, 
Andrei şi Florin. (vl/NC-122802)

• De 8 ani aşteptăm să vii în pragul uşii, 
dar în zadar, frumos şi vesel ca o floare 
în roua dimineţii ai plecat fără să bă-
nuieşti că este ultima ieşire. Valurile 
nu ţi-au mai dat dreptul la viaţă chiar 
dacă erai un luptător, totul s-a năruit 
într-o secundă. Cu lacrimi în ochi ră-
tăcim în mulţime să ne găsim fiul de 
mult pierdut 

VASILE (LICĂ) CERNESCU, 27 ani. 
Te vom iubi şi te vom plânge mereu. 
Familia. (001458/NC-122708)
• Se împlineşte astăzi un an de când ai 
plecat, mult prea devreme, de lângă 
noi, 

MIRUNA GABRIELA. 
Vei rămâne veşnic în inimile noastre. 
Nu te vom uita niciodată. Mama Lidia, 
tata Cătălin, fratele Bogdan, bunicii, 
verişorii, mătuşile şi unchii. (001495/
NC-122709)

• A fost o floare înflorită şi s-a 
ofilit acum 10 ani, dragul nostru 
fiu şi frate 

NECULIŢĂ EUGEN DANIEL, 
comuna Cuca. 

Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească. 
Familia. (001457/NC-122707)

• Amintim celor care l-au cu-
noscut şi celor care l-au iubit că 
astăzi, 11.08.2008, se împlinesc 
şapte ani de când ne-a părăsit 

GHINEA IOAN. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace. 

Adriana şi Corneliu Ghinea. 
(001619/NC-122764)

• Vând Renault Clio, model 2001, 4000 
E negociabil. Tel. 0751029719. (001520/
NC-122721)

• Vând Crafter, 2008, cu 17 +1 locuri, 
accept şi variante. 0236499497, 
0763614460, 0751064926. (000926/
NC-121684)

• Vând autoutilitară Fiat Doblo, 
2006, 7000 E. 0752739928. (001171/
NC-122013)

• Vând Dacia Logan Sedan 
Preferance, fabricaţie decembrie 
2005, 31.000 km, bine întreţinută, 
cu dotări suplimentare: folie auto-
rizată RAR, MP3player, boxe VDO 
Siemens spate, set de cauciucuri 
de iarnă Dunlop 185/70 R15, stare 
foarte bună. Tel. 0722280699. (8/8/
ext./55m/NC-122632)

• Societate comercială vinde auto-
utilitară Dacia Double Cab, motor 
diesel, avariată, doritorii se vor 
prezenta la sediul societăţii, în str. 
Moruzzi 19, persoana de contact 
dl Melinte, nr. telefon 0236460178. 
(0045660/NC-122722)
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 11 august

FilmelaTV
11 august

ProgramTV
11 august

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă   210 cm - 3 cm
Hârşova   276 cm - 2 cm
BRĂILA     313 cm - 1 cm

GALAŢI  307 cm - 3 cm
Isaccea  245 cm - 2 cm
Tulcea  201 cm - 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 10 august 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
11 august

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

11 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

7:00 Nigella şi reţetele de 
sărbători, ep. 1

7:30 JO 2008 - Volei
9:00 Olimpiada veseliei
9:30 JO 2008 - Volei
10:45 JO 2008 - Handbal
12:25 Olimpiada veseliei
13:00 Jurnalul TVR
13:30 Concert Nightlosers
14:00 JO 2008 - Box, 

Handbal
17:00 Jurnalul TVR
17:15 Krónika 
18:00 Romanţa 

îndrăgostiţilor, ep. 30
19:00 Jurnalul TVR
20:10 JO 2008
20:20 Eureka, ep. 2
21:15 Top Super Hit

 
22:30 Jurnalul TVR
23:00 Ziua Olimpică 
0:10 Anatomia lui Grey, ep. 

7, 8
1:40 Ispită mincinoasă 
3:20 Jurnalul TVR (r)

7:00 Pescar hoinar (r)
7:30 Bazar 
8:00 Colegi de şcoală, 
 ep. 21

9:00 Descoperă românii
10:10 Tonomatul de vacanţă  
11:30 Jurnalul TVR
12:00 Miracole, ep. 137
12:30 Carabinieri, ep. 2
13:30 JO 2008 - Înot
15:15 Împreună în Europa! 
16:15 Jurnalul TVR (r)
16:30 Autostrada TVR
18:00 Jurnal Regional
18:35 Bazar (r)
19:10 Vara la mare 
20:00 Miracole (r)
20:30 Jurnalul TVR
21:10 Festival Callatis - 2008 
23:00 Agenda Festivalului
23:10 Festival Callatis - 2008 
0:05 Club Callatis
1:00 Agenda Festivalului
1:10 Familia mea dementă, ep. 5
1:40 Umbra morţii (r)
3:20 Bazar (r)
3:50 Mesager

7:00 Ştirile ProTv 
 cu Iulia Vântur
 şi Mihai Dedu
9:00 Omul 
 care aduce 
 cartea
9:05 Bărbaţii, un rău 

necesar (r)
10:00 Atentat 
 la Vatican (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile ProTV 
 cu Monica Dascălu
13:30 Caravana 
 Dansez 
 pentru tine   (r)
14:15 Lecţia de 

supravieţuire 
16:00 Tânăr 
 şi neliniştit, ep. 3290
17:00 Ştirile ProTV 
17:45 Mesaje de dincolo, 

ep. 10
19:00 Ştirile ProTv 
 cu Andreea Esca
20:30 Viaţa 
 din umbră 
 (SUA, 1999, acţiune)   
22:30 Arestat 
 la domiciliu, ep. 21
23:00 Ştirile ProTV 
 cu Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
23:45 Doi bărbaţi 
 şi jumătate, ep. 10
0:15 Viaţa din umbră (r)
2:10 Omul 
 care aduce 
 cartea (r)
2:15 Ştirile ProTv (r)
3:30 Parte de carte (r)

7:00 În gura 
 presei
8:00 Îndrăgostiţi... 
 ca la 16 ani (r)
10:00 Sheena (r)
11:00 Concurs 
 interactiv
12:00 Noaptea 
 erorilor (r)
13:00 Observator
13:45 Noaptea 
 erorilor (r)
16:00 Observator
17:00 Prinţesa 
 hoţilor 

19:00 Observator
20:30 Mistok show 
 cu Viorel 
 Gaita şi Ovidiu 
 Ianu
22:30 Observator
23:30 Soarele roşu   
2:00 Concurs 
 interactiv
3:00 Observator (r)

7:00 Teleshopping 
7:30 Ring-ring
9:00 Sport cu 

Florentina 
9:05 Al şaptelea cer, 

ep. 100
10:00 Musafirul de 

seară  
12:00 Teleshopping 
12:30 Autoforum (r)
13:00 Teleshopping 
13:30 Umor din 

greşeală
14:00 Teleshopping 
14:30 Dragoste şi 

putere, ep. 1289
15:00 Focus
cu Andreea Fried
15:30 Dreptate 
 pe cont propriu 
17:30 Trăsniţi 
 din NATO (r)
18:00 Focus
19:30 Nimeni nu-i 

perfect (r)
20:00 Experienţa 

americană 
21:00 Curat, Murdar?
22:00 Focus Plus
23:00 Detectiv cu 

greutate: 
 Magie neagră 

(ger.-it., 1991, 
acţiune)   

1:00 Focus (r)
2:00 Detectiv cu 

greutate: 
 Magie 
 neagră  (r)

7:00 Tărâmul pasiunii (s)   
8:45 La Tormenta (s)   

10:30 Suflete rănite 
11:30 Rebelde (s)   
13:15 Lacrimi de iubire (s)   
15:30 Luna fermecată (s)   
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Victoria (s)   
19:30 Totul sau nimic (s)   
20:30 Trădarea (s)   

22:00 Poveştiri de noapte 
22:30 Pe tocurile Evei (s)   
23:30 Belíssima (s)   
0:30 Poveştiri adevărate (r)
1:30 Lacrimi de iubire (r)
3:30 Poveştiri de noapte (r)

7:00 Jurnalul cultural (r)
7:30 La porţile ceriului (r)
8:00 Aurul Apusenilor (r)
9:00 Minorităţi (r)
9:30 Escu de România (r)
10:00 Ducesa din Duke Street (r)
11:00 Mario Lanza (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 Atlas (r)
13:00 Intrarea actorilor (r)
13:30 ARTdelenisme (r)
14:00 Meciul ideilor  (r)
14:30 Figuri europene 
15:00 O vedetă, un tablou (r)
15:05 Recitalurile Festivalului 

Internaţional de Chitară 
Clasică 

16:00 Identităţi (r)
16:30 Escu de România
17:00 Garantat 100% 
17:55 Dive
18:55 Retro clip 
19:00 Recitalurile Festivalului 

Internaţional de Chitară 
Clasică (r)

19:55 27.Poezie de Bucureşti
20:00 Eliberate 

7:00 Realitatea de la fix - ora 07:00
8:00 Realitatea de la fix - ora 08:00
9:00 Realitatea de la fix - ora 09:00
10:00 Realitatea de la fix - ora 10:00
11:00 Realitatea de la fix - ora 11:00
12:00 Realitatea de la fix - ora 12:00
13:00 Realitatea de la fix - ora 13:00
14:00 Realitatea de la fix - ora 14:00
15:00 Realitatea de la fix - ora 15:00
15:05 Fabrica
 cu Cristina Şincai şi Andreea 

Creţulescu
16:00 Deschide lumea!
17:45 Editorii Realităţii
18:00 Realitatea de la fix - ora 18:00
18:50 Realitatea Zilei
21:00 Realitatea de la fix - ora 21:00
22:00 Feţele cotidianului 
0:00 Realitatea de la fix - ora 00:00
1:00 Realitatea de la fix - ora 01:00
1:15 Realitatea Zilei (r)
2:00 Realitatea de la fix - ora 02:00
2:15 Realitatea Zilei (r)
3:00 Realitatea de la fix - ora 03:00
3:15 Feţele cotidianului (talk 

show)  (r)

6:00 O afacere mare 
7:45 Casa 
 de lângă lac
 (SUA, 2006, dr. romantic.) 
9:20 Excursie cu surprize 
11:00 Gaşca nebună 
 (SUA, 2007, com.) 
12:40 Casa e un monstru! 
 (SUA, 2006, f. doc.) 
14:10 În căutarea norocului 
 (SUA, 2006, com. rom.) 
15:50 Războiul căsătoriilor 
 (SUA-Can., 2006, com.) 
17:15 În slujba vieţii 
 (SUA, 2006, acţiune) 
19:30 Pe platourile de filmare (s)   
20:00 Sybil (SUA, 2007, dramă)   
21:30 Larry David, inamicul 

public nr. 1, ep. 2
22:00 Poveste de Crăciun 
 (Spa., 2005) 
23:15 Congresul (SUA, 2005, com.) 
0:55 Marele jaf comunist  
2:15 În visele tale 
 (Angl., 2006, com. rom.) 
3:45 Sybil

Viaţa din umbră 

(acţiune, SUA, 1999)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Bryan Genesse, Kimberley Kates, 
Ron Smerczak

Titlu original: Traitor’s Heart
Nick Brody (Bryan Genesse), un ingi-

ner în industria aeronautică, are o exis-
tenţă fericită alături de soţia şi de fiul 
său, dar, de cinci ani, trecutul său este un 
mister chiar şi pentru el însuşi, pentru că 
o amnezie îl împiedică să-şi amintească 
cine este cu adevărat. Când un ucigaş 
porneşte pe urmele lui şi ale familiei sale, 
iar telefoane misterioase îl anunţă că ani 
de zile a lucrat ca agent sub acoperire, Brody se hotărăşte să caute 
adevărul în adâncurile memoriei sale şi să-l înfrunte pentru a-şi salva 
familia de ameninţarea criminală

Soarele 
roşu 

(acţiune, 
Franţa/Italia, 1971)
Antena 1, ora 23,30
Cu: Charles Bronson, 
Ursula Andress, 
Toshiro Mifune, 
Alain Delon
Titlu original: 
Soleil rouge

În Vestul Sălbatic, doi răufăcători notorii jefuiesc un tren în care 
se află şi ambasadorul Japoniei. Îl vor jefui şi pe acesta nu numai de 
banii pe care îi are, ci îi vor lua şi o sabie, cadoul către preşedintele 
SUA. Unul dintre ei va pleca cu toate bunurile obţinute lăsându-l pe 
celălalt cu buza umflată. Păgubitul şi un samurai vor porni în urmări-
re, interesul material şi onoarea făcându-i să lupte în acelaşi scop.

Aveţi de atins un scop şi nu 
daţi înapoi. Sunteţi degajat/ă, 
dar gândul dvs. nu este neapă-
rat acolo unde sunteţi şi dvs.

Vă încântă complimentele, 
chiar dacă ştiţi că cele mai multe 
dintre ele vin doar din politeţe. 
Sunteţi uşor de încântat.

Loviturile dvs. îşi ating ţinta 
mai repede decât v-aţi fi aştep-
tat. Nu ştiţi însă dacă puteţi să 
sărbătoriţi deja.

Vă emoţionează o anumită 
întâlnire, chiar dacă aceasta era 
prevăzută în calendarul dvs. Nu 
ştiaţi ce va urma, de fapt.

Ţineţi piept unor încercări 
nu tocmai ortodoxe ale unei 
persoane de sex opus de a vă 
convinge să faceţi ceva.

Sunteţi nevoit/ă să faceţi 
compromisuri, pe care însă nu 
le regretaţi cum s-ar fi aşteptat 
alţii. Credeţi că totul este nece-
sar.

Vă îngrijorează apropierea 
pe care o simţiţi din partea unei 
persoane de sex opus. Nu ştiţi 
ce vreţi, asta e problema.

Astăzi este ziua în care tot 
ceea ce spuneţi se transformă în 
aur. Sunteţi iubit/ă şi apreciat/ă 
pe drept cuvânt.

Nu trebuie să vă pierdeţi 
răbdarea pe ultima sută de me-
tri, altfel tot efortul dvs. a fost 
inutil. Şi nu merită atâta timp!

Sunteţi încurajat/ă de faptul 
că întâlniţi o atitudine deschisă 
la persoana iubită. Asta vă face 
şi pe dvs. să deveniţi mult mai 
dezinvolt/ă.

Nimic nu vă vine mai greu 
decât să iertaţi o persoană cu 
care aţi jurat că nu vreţi să mai 
aveţi nimic de-a face.

Riscul v-a făcut întotdeauna 
bine. Când nu a existat nimic 
din afară, aţi provocat dvs. ceva, 
doar de dragul aventurii.

Casandra

- De ce a creat oare Dumnezeu 
ariciul?

- Probabil că-l mâncau palmele.

Ingrediente: Un ardei gras, doi morcovi, o varză albă mică, 50 g 
seminţe de dovleac decojite, 50 g seminţe de floarea-soarelui decoji-
te, sare, piper, ulei de măsline, muştar.

Mod de preparare: Se toacă varza, morcovii se dau pe răzătoa-
rea mare, iar ardeiul se taie felioare. Se sărează şi se piperează după 
gust, amestecându-se bine. Se pune totul într-o salatieră, se adaugă 
seminţele de dovleac şi de floarea-soarelui. Se toarnă puţin ulei de 
măsline şi se amestecă din nou.

Zeni

106 - O diplomă milita-
ră romană, descoperită la 
Porolissum, atesta la această 
dată încheierea celui de al 
doilea război dacic şi costi-
tuirea provinciei imperiale 
Dacia.

1456 - Încetează din viaţă 
IANCU de HUNEDOARA, ră-
pus de ciumă în tabăra de la 
Zemun, de lângă Belgrad.

1774 - Încetează din viaţă 
TIPHAIGNE de la ROCHE (m. 
1722), scriitor francez.

1839 - Ia fiinţă, la Paris, 
“Societatea pentru învăţă-
tura poporului român”, ce 
a contribuit la dezvoltarea 
conştiinţei naţionale  româ-
neşti.

1841 - Încetează din viaţă 
JOHAN FRIEDRICH HERBART 
(n. 1776), filosof, psiholog, 
pedagog german.

1884 – Se naşte, la Brăila, 
PANAIT ISTRATI (m. 1935), 
prozator, publicist

1891 – Se naşte 
CONSTANTIN MARINESCU 
(m. 1982) istoric, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1900 - Se naşte ŞTEFAN 
LUPAŞCU (LUPAŞCO) (m. 
1988), filosof francez de ori-
gine română, membru de 
onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.

1903 - Se naşte NICOLAE 
GĂRDESCU (m. 1982), actor 
de teatru şi de film.

1926 - Se naşte CORNEL 
TRĂILESCU, compozitor.

1929 – Se naşte MODEST 
MORARIU (m. 1988), poet, 
eseist, prozator, traducător, 
critic de artă, editor, laureat 
cu Premiul de Critică UAP, cu 
Premiul pentru Proză şi cu 
Premiul pentru traduceri ale 
Uniunii Scriitorilor.

1930 - Se naşte TEODOR 
MAZILU (m. 1980), prozator, 
dramaturg, publicist.

1942 - Se naşte VIRGIL 
MAZILESCU (m. 1984 în ace-
eaşi zi de 11 august), poet, 
traducător.

1949 - Se naşte VETA 
BIRIŞ, cântăreaţă de muzică 
populară.

1951 - Se naşte VASILE 
MIHĂESCU, poet, publicist.

1952 – Se naşte HARRY 
TAVITIAN, compozitor, inter-
pret de muzică de jazz.

1961 - Încetează din viaţă 
ION BARBU (DAN BARBILIAN) 
(n. 1897), poet, matemati-
cian de prestigiu, membru, 
post-mortem, al Academiei 
Române, membru fondator 
al Institutului de Matematică 
al Academiei Române (1948), 
laureat cu Premiul “Gheorghe 
Lazăr” pentru matematică al 
Academiei Române.

1970 – Se naşte LADISLAU 
NEAMŢU, pictor.

 1972 - Încetează din via-
ţă MAX THEILER (n. 1899), mi-
crobiolog american, Laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1951).

1973 - Dezvelirea, la 
Braşov, a statuii lui George 
Bariţiu, operă a sculptorului 
Nicolae Enea.

1978 – Este pusă în func-
ţiune telecabina Buşteni – 
Cabana Babele, pe un traseu 
de 4350 m.

1982 - Încetează din viaţă 
TOM DRAKE (n. 1918), actor 
american.

1984 - Încetează din 
viaţă STANCIU STOIAN (n. 
1900) pedagog, membru al 
Academiei Române. 

1999 - Eclipsă totală de 
soare, ultima din secolul XX. 
Bucureştiul a fost singura 
capitală europeană situată 
exact pe linia centrală a ben-
zii de totalitate, care a mai 
cuprins şi alte oraşe impor-
tante din România, printre 
care Arad, Timişoara, Rm. 
Vâlcea, Mangalia.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţi-

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen-
tru că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţii-
le trebuie  depuse în format electronic 
pe adresa de e-mail sau depuse perso-
nal, cu dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 

a agenţilor economici şi trebuie ca fie-
care entitate juridică să-şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţii-
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

    Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 

următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi ne-
alimentare; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu  şi mase plas-
tice; constructor drumuri şi poduri; 
dulgher-tâmplar-parchetar; fierar, 
betonist, montator prefabricate; fri-
zer; frizer-coafor, manichiurist şi pe-
dichiurist; inspector protecţia mun-
cii; lucrător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor; lucrător 
în structuri pentru construcţii; mon-
tator pereţi plafoane din gips-carton; 
mozaicar montator placaje; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; pei-
sagist floricultor; tâmplar universal; 

zidar - pietrar - tencuitor; zugrav ip-
sosar tapetar vopsitor.   

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş-
tinţă că se fac înregistrări în baza de 
date a agenţiei, în vederea ocupării unui 
loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare persoa-
nele interesate sunt rugate să se adrese-
ze la sediul instituţiei - Compartiment 
Ocuparea Forţei de Muncă în 
Străinătate, telefon 0236412262 int. 
103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  11.08.2008: 

 Administrator reţea calculatoare;  
agent de intervenţie pază şi ordine;  
agent comercial; agent dezinfecţie, de-
ratizare, dezinsecţie; analist;  barman;  
brutar;  bucătar;  casier; confecţioner 
- asamblor articole din textile;  confec-

ţioner tâmplărie din aluminiu şi mase 
plastice; consilier/expert/inspector/
referent/economsit în comerţ/market-
ing; contabil; dulgher restaurator;  dul-
gher (exclusive restaurator); electrician 
mont. şi rep. echip. el. în centrale, staţii 
şi post. transfer; electrician montator 
şi reparaţii cabluri electrice subterane; 
electrician montator şi rep. linii elec-
trice aeriene; electrician montator de 
inst.  automatizate; electrician protecţie 
relee, automatizări şi măsurători electri-
ce;   faianţar;  femeie de serviciu; fierar 
betonist; frigoferist (frigotehnist);  ges-
tionar depozit; inginer montaj; îngrijitor 
clădiri; instalator apă, canal; instructor 
educator pentru activităţi de resociali-
zare; izolator termic; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş mecanic;  lu-
crător operativ pentru autocompactoa-

re;  manipulant mărfuri; maşinist pod 
rulant; montator aparate aer condiţi-
onat;  montator pereţi şi plafoane din 
ghips carton; montator subansamble; 
muncitor necalificat la ambalare pro-
duse solide şi semisolide; muncitor ne-
calificat la demolări clădiri, zidărie, mo-
zaic, faianţă, gresie, parchet;  muncitor 
necalificat  pentru calificare la locul de 
muncă; operator calculator electronic 
şi reţele; operator la maşini unelte cu 
comandă numerică; ospătar (chelner); 
paznic; secretară, şef coloană auto;  şo-
fer autocamion/maşină de mare tonaj; 
şofer de autoturisme şi camionete; spă-
lător vehicule;   sudor;  tâmplar univer-
sal; tapiţer;  tehnician echipamente de 
calcul şi reţele; traducător (s);  vânzător;  
vopsitor industrial;  zidar pietrar;  zidar 
roşar-tencuitor; zugrav, vopsitor.

8,00 Program pentru copii; 
10,00 Retrospectiva; 10,50 Teatru 
de păpuşi; 12,30 Retrospectiva; 
13,10 Muzică instrumentală; 
13,55 Mapamond  creştin;  15,55 
Documentar: Mari isprăvi; 17,20 
Documentar: Povestea vieţii 2 (I);  
18,25 Obiectiv Express/Sport 

(r); 19,10  Documentar: Porunca 
9; 20,10 Documentar: Porunca 
10; 21,10  Documentar: Revoluţie 
1989 - Remember 2;  22,00; 
Obiectiv Express (r); 22,40 Film 
artistic: În mijlocul furtunii;  0,00 
Închiderea programului.

Spectacole 

- Teatrele din Galaţi nu au pro-
gramat niciun spectacol.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală, cel 
de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. La Muzeul de Artă Vizuală 
s-a deschis Tabăra Internaţională 
de Creaţie „Arta ca viaţă”.

- Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
„Nuduri”, Florian Doru Crihană 
(caricatură). 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţiile „Speranţa”, 
Lucian Roman (fotografie) şi 
„Periplu cromatic”, ale plasticie-

nilor tulceni.
- Galeria Mon D´Art – 

„Schiţe”, Anca Tofan.
- Galeria „La etaj” de la se-

diul „Vieţii libere” – expoziţia 
de acuarelă şi peniţă Irina Iosip, 
lucrări realizate pentru revista 
„Viaţa medicală”.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - program 
9,00-17,00; Filiala „Costache 
Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - program 12,00 - 
20,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” este închisă 
până la sfârşitul lunii.

C.S.Carp

Salată de varză cu morcovi
[

- Lili şi-a schimbat iar credinţa.
- Da, acum e cu un budist.

[
- Ospătar, două coniace!
- Dar parcă dta te-ai lăsat de bă-

utură.
- Eu da, dar am doi prieteni la 

care ţin foarte mult.

7,00 Film;  9,00 Prim-plan; 
9,30 Ediţie specială;  10,30 
Predicatul săptămânii;  11,30 
Scutul Dobrogei; 12,00 În căuta-
rea lui Hristos;  12,30 Cu băţu-n 
baltă;  13,00 The Flavours;  13,30 
Camera de râs; 14,00 D.W.; 14,30 
Pledoarii turistice; 15,00 DW; 
15,30 Levintza prezintă; 16,00 
Autoforum; 16,25 DW;  16,35 O 
partidă de şah; 17,25 Primăria 
răspunde;  17,30 Prim-plan; 
18,00 D.W. - Euromaxx; 18,25 
Primăria răspunde; 18,30 Prim-

plan; 19,00 Prieteni pe viaţă; 
20,00 D.W.; 20,30 Oraşul meu;  
21,00 Muzică; 22,00 Prim-plan; 
22,30 DW.; 23,00 Oraşul meu; 
23,30 Film; 1,30 Prim-plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.
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Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin

Luni, 11 August 2008

25
viaţa liberă

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
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[ inTegrare / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei  [ JUriDiC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu   [ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  ANGELA 
RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu  [ CreDinţă/ MARIA STANCIU [ COMUniTaTe / MARIUS MOTOTOLEA [ POliTiCă, aDMiniSTraţie / MARIA MĂNDIŢĂ, Anca 
Melinte, Victor Cilincã   [ SPOrT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ agenţii De PreSă / Cristina Luca, Monica Zanet,  Gabriel Kolbay [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan 
Codrescu [ RedActoRi coLAboRAtoRi / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Petrica Paţilea, Aurel Stancu

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 460 620, fax 471 028  
POliTiC, tel. 460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, integRARe, comunitAte tel./fax (pt. redacţie) 414 630 
relaţii CU PUbliCUl 461 772/ SPOrT 411 644/ TeHnO 462 460 PUbliCiTaTe tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DiFUzare tel. 460 395
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

România Sud‑Est  11 augustMeteo

Bucureşti
19*/31*

Litoral
17*/26*

Brăila
19*/29*

Galaţi
19*/29*

Braşov
13*/24*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:03 am
‑ apune: 8:23 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:03 am
‑ apune: 8:23 pm

Vreme 
caldă

Gh
. G

ur
ău

Elena Parapiru

Lumea pe web

Soluţiile jocurilor din suplimentul “Weekend ‑ Magazin” de sâmbătă:

Fascinaţii: Orizontal: UCENICI, PT, TEMERE, ALO, ILICE, INEC, LIRE, IRISI, IB, SARI, IL, ZAPACITE, A, ATERIZA, 
UR, B, TA, ARAC, ITE, CRETIN, LICITE, ASI.

Triunghiul magic: Orizontal: ACLIMATIZA, CLARITATE, LAMINARE, IRITARE, MINARE, ATARE, TARE, IRE, ZE, 
A.

Reconstituire: USOR E DE CASTIGAT / GREU E DE PĂSTRAT;
CINE N‑ARE CAP NU‑L DOARE.
Exerciţii de încrucişare: Orizontal: PLASTIDOM, LANTUG, MIM, ISTETIME, AI, UTER, EUNUC, RAT, ANTIC, 

ZR, APA, REN, I, PUT, LENE, SARATA, IT, SETE, UNICE, URALE, ARID. 
Insistenţă: Orizontal:  B, C, SOL, S, S, S, PAGANI, ESTETICA, LANA, CUTER, URS, CALATOR, ALES, II, 

CARAMEA, ETERN, TEN, LISTA, ERA, S, ATA, TALUZ, TIVI,PLANTE, ERATA, AN, ARID, ITINERARE.

E vară, e soare, distracţie la 
mare şi atacuri ruseşti peste 
mare, Marea Neagră nu este 
chiar lacul Floreasca, unde mer‑
ge lumea să bea bere şi să se 
plimbe cu barca, e bine şi frumos 
cât nu‑ţi cad bombele în cap, ies 
duduile din dulap şi nevasta la 
Băile Felix cu moaţe pe cap ci‑
teşte, citeşte, citeşte. Eventual 
un savuros roman, să‑i zicem 
de vacanţă şi deconectant. Cu 
toate că Soljeniţîn moare chiar 
în aceste zile, încheind un timp 
şi scutindu‑ne să ne mai facem 
probleme de conştiinţă, „Ia vina‑
vat!”, ei aş, asta ne mai lipsea să 
ne mai şi frământăm pe călduri‑
le astea. Un roman savuros, zi‑
ceam, în colecţia „Cocktail”, sub 
genericul extrem de apetisant şi 
pentru români „ La măsura 12 nu 
eşti grasă” (Editura Humanitas 
Fiction, 2008) a unei autoare de 
mare succes, tradusă unde vrei 
şi pe unde nu te aştepţi: Meg 
Cabot. Născută în 1967, ameri‑

ORIZONTAL: 1) Semnul cuvântului moale, 
în pronunţare – Carte cu bucate… alese. 2) Din 
an în paşte – Tip de reclamă… de pe vremuri. 3) 
Cuvântul lor este lege. 4) Cade la înţelegere. 5) 
Stofă de doi bani – Luate de urechi la băutură. 6) 
Înţepător de felul lui – Se dau de pomană. 7) Un 
om de nimic – Bem… între noi! 8) Remarcată la 
dansul din buric – Semnal de atac. 9) Tratamente… 
cu ace. 10) Trage ca un cal – A da lovitura.

VERTICAL: 1) Ne dă palpitaţii la inimă, cu emo‑
ţii. 2) Acid în exprimare – Ţine plasa cu peşte. 3) 
Întins cu forţa la pământ – E cu ochii tot timpul 
în carte. 4) Puţinul din puţin – Luat de aproape. 
5) Abatere de la ţintă, la trageri. 6) Treabă de far‑
sor. 7) Unul cu noaptea în cap – Aţe… la platcă! 8) 
Impuls… care ne arde la buzunar – Cântec de lea‑
găn. 9) Tuburi de aerisire – Vas special pentru ca‑
fea. 10) Îndrumător la domnie – Băgată în pâine.

Mihai Gherasim

La bostană Pepene 
galben! (pl.)
Pepene 
verde (pl.)

Apă 
gazoasă
O notă 
de trei!

Băţul de la 
cuptor
Măcinatul 
boabelor O

Înscris la 
medicină!

Structură 
nervoasă
Stinsă cu 
apă

Prins de 
mâini
Structură de 
rezistenţă

Sărită la 
cap!
Slugă în 
casă

Cruce în 
centru!
Alegere

Pepene 
verde

Laici!
Soldatul 
turc

Treci… 
aiurea!
Trasul boilor 
(pl.)

Sunet 
metalic 
prelung
În mapă!

Vârf de 
iatagan!
Mici 
deschideri

Elena 
Barbu
Elegant la 
cap!

Tudor 
Vornicu
Pepene 
galben!

Verde sau 
galben
A da gust 
bucatelor

Domol
Clasament 
muzical

Bărbat la 
mănăstire
O… rimă 
răvăşită!

Uncie!
Teici!

Vin vechi
Unse!

Urmat de 
un lălăit 
continuu

A trage 
nădejde

M

carambol

Meg Cabot, ”La măsura 12 nu 
eşti grasă”

Humanitas Fiction, 2008

Amorul 
nu ţine cont 
de kilograme!

canca de fix 40 de ani ştie ce ştie 
şi scrie cum ştie că ne place: e 
loc pe lumea asta pentru toată 
lumea. Grase şi slabe, frumoase 
sau mai puţin, apetisante sau 
cu vino‑încoace şi mai‑lasă‑mă‑
n‑pace, se poate trăi bine şi fru‑
mos, chiar şi fără Soljeniţîn ăsta 
care ne tot bate la cap de 50 de 
ani cu chestiuni morale. Viaţa 
la New York este trepidantă, cu 
hop şi ţop de toate felurile, cu 
crime misterioase şi aventuri 
periculoase. O carte cu ritm şi 
antren, amuzantă şi derutantă, 
numai bună pentru o vacanţă 
reconfortantă. Ceea ce vă dorim 
şi noi.

Bedros Horasangian                                  

În următoarele 24 de ore, vremea va fi caldă, cu 
temperaturi maxime de 31°C. Minimele vor fi, în 
cursul nopţii, de 19‑21°C. Cerul va fi mai mult senin, 
iar vântul va sufla slab, cu viteze de 10‑15 km/h, din 
sector vestic şi nord‑vestic. Presiunea atmosferică 
va staţiona la 756 mm coloană de mercur, iar umi‑

ditatea va fi de 35 la sută. Sunt posibile averse de 
ploaie de scurtă durată.

Şi în zilele următoare, vremea se va menţine cal‑
dă şi însorită, cu temperaturi maxime de 31‑31°C, 
pe fondul unui cer mai mult senin. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

În octombrie 

Paul Van Dyk revine în România  

DJ‑ul german Paul Van Dyk revine în România pentru a susţine un 
concert, pe 10 octombrie, la Arenele Romane din Bucureşti, se arată 
pe site‑ul organizatorilor, The Mission. În ultimii zece ani,  Van Dyk 
s‑a făcut cunoscut nu doar ca DJ, ci şi ca producător, iar albumul său 
“Reflections” a fost nominalizat la un premiu Grammy, la categoria 
“Best Electronic Album”.

Mediafax/G.K. 

Michael Douglas şi soţia sa, 
Catherine Zeta‑Jones, au fost 
amendaţi în Portofino, Italia, cu 
suma de 3.000 de dolari, pentru 
că şi‑au acostat iahtul fără să 
aibă toate actele necesare. “Este 
o chestiune legată de securi‑
tatea portului şi a vizitatorilor 
acestuia”, a declarat un purtător 
de cuvânt al autorităţilor italie‑
ne. Amenda primită nu îi va de‑
ranja, probabil, pe cei doi actori 
milionari, care îşi petrec frecvent 
vacanţele de vară în diferite lo‑
caţii din Mediterana.  Cei doi au 
ajuns pe coasta italiană după 
ce au fost la St. Tropez, în sudul 
Franţei. 

Mediafax/G.K. 

laPTăriile anTiCHiTăţii. oamenii produceau iaurt, 
unt şi alte produse din lapte cu 2.000 de ani mai devreme decât 
se credea iniţial. Până acum, cele mai vechi dovezi asupra acestui 
obicei proveneau din România şi din marea britanie. cercetătorii 
au examinat recent peste 2.200 de obiecte din lut din orientul 
Apropiat şi din balcani şi au concluzionat că laptele era consumat 
şi conservat în aceste regiuni cu peste 7.000 de ani înaintea erei 
noastre. Pentru a ajunge la acest rezultat, ei au analizat reziduuri 
organice provenind din laptele descoperit în oalele din lut (www.
hugs.org). de fapt, cercetătorii cred că, în acele oale, oamenii 
păstrau iaurt, unt şi, probabil, un fel de brânză. obiectele din lut 
au fost descoperite în nord-vestul Anatoliei, grecia şi ucraina.

lanSare On‑line. după mai multe amânări şi un start 
estimat iniţial în iulie anul acesta, ceRn, laboratorul european 
de fizica particulelor, a anunţat oficial săptămâna aceasta data 
lansării celui mai mare accelerator de particule din lume: 10 sep-
tembrie 2008. nu este numai cel mai ambiţios experiment de 
fizică nucleară, dar lansarea lui a necesitat 14 ani de eforturi din 
partea comunităţii academice şi un buget de 8 miliarde de dolari. 
Lansarea faimosului accelerator va putea fi vizionată în direct pe 
internet la http://webcast.cern.ch.

raiUl gOrileSC exiSTă! În interiorul Republicii 
congo a fost descoperit un paradis secret al gorilelor, casă pentru 
peste 125.000 de gorile lowland. numărul lor a scăzut dramatic 
în ultimii ani din cauza vânătorii ilegale şi din cauza împrăştierii 
virusului ebola. chiar anul trecut oamenii de ştiinţă au prezis 
că numărul gorilelor va scădea cu până la 50.000 până în 2011. 
Aceste predicţii trebuie revizuite acum în urma noii descoperiri.

Olimpiadă, 
dar mai ales 
în S.U.A.

Să ne înţelegem: nu e 
deloc de colo să iei aur la 
Olimpiadă! Da’ să mai şi 
spargi avioane încă din pri‑
ma zi… Păi, da, asta este o 
mărgică importantă. Iar 
Alina Dumitru chiar a reuşit 
să mă lase (măcar pe mine) 
pe spate, mult mai uşor de‑
cât pe antipatica de Rioko 
X, din Japonia‑Coreea (sau 
altă ţară asiatică) sau pe 
cubaneza cu faţă de killer. 
Ok, ştiam că se antrenea‑
ză, ştiam că e un sportiv 
cu picioarele pe pământ şi 
lipsă de fiţe, dar nu bănu‑
iam atâta caracter (ca să 
nu mai vorbim de tehnică, 
unde mă pricepeam chiar 
mai puţin decât comenta‑
torii TVR‑ului, care nici ei 
nu ştiau exact care e trea‑
ba cu penalizările). M‑am 
ţinut din greu să nu bocesc 
la imnul României, de par‑
că toate problemele lumii 
deveniseră al dracu’ de 
neimportante şi medalia 
aia era singurul lucru care 
conta. Hm, măcar pentru 
o secundă, chiar aşa a fost. 
„Ora 5 dimineaţa, impusă 
pentru transmiterea fina‑
lelor la toate competiţiile, 
a fost condiţia televiziu‑
nii americane NBC, care a 
plătit Comitetului Olimpic 
3,5 milioane de dolari, ce‑
rând ca finalele să intre 
în prime‑time‑ul S.U.A.”, 
explicau comentatoarele 
de pe Eurosport. Şi dacă 
amărăciunea din glasul 
lor era cât de cât tempera‑
tă, mie una mi‑au luat foc 
creierii ascultând şi restul 
comentariului: „Se pare că 
este normal ca interesul fi‑
nanciar al C.E. să primeze, 
în faţa celorlalte ţări sau 
a programului sportiv în 
sine”. Serios??? Etete, cum 
stătea interesul financiar 
al C.E. cu prime‑time‑ul 
american în braţe şi cu flit 
în capul restului lumii… 
Ca să vezi, ţaţo, coinci‑
denţă! Şi eu care credeam 
că Olimpiadă înseamnă 
egalitate, fairplay, political 
corectness şi alte de‑astea. 
Ca la noi în fabulă, pesem‑
ne americanii sunt mai 
egali decât restul lumii, 
aşa că am face bine să lu‑
crăm la ora de trezire şi să 
terminăm cu bombăneala. 
Văzut gimnastică, mas‑
culin şi feminin, handbal, 
înot, canotaj şi judo. Plăcut 
gimnastică şi înot, ambele 
la masculin. Bineînţeles că 
pe considerente sportive, 
ce, eu nu am voie să fiu pu‑
ţin egală cu S.U.A.?

Elena Parapiru
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Aveţi lapte?

Italia 

Cuplul Douglas ‑ Zeta‑Jones, 
amendat
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 32 Luni

Talon  valabil pe perioada 
11 ‑ 17 august 2008 

Pentru ultima toamnă din acest mandat, câţiva parlamentari 
şi‑au pregătit ceva legi de votat. Poate este relevant să vă 
semnalez că printre semnatarii proiectelor de legi remarcate 

se află şi Gheorghe Funar. Dar nu e singurul. Aşteptând votul, că doar 
nu dezbaterea, sunt:

‑ Legea care sancţionează şeful statului pentru neglijenţă în servi‑
ciu. La cât de mult văd că vor să lupte parlamentarii cu Băsescu, nu 
m‑ar mira să îi impute lui până şi absenţele parlamentarilor. Vă daţi 
seama că omul va trebui pedepsit pentru neglijenţă, mai ales dacă nu 
e atent şi promulgă vreo lege făcută greşit la Parlament. Că Băsescu 
greşeşte din neglijenţă. Parlamentarii, când mai votează legi ca aia a 
lui Funar, nu, ei nu greşesc din neglijenţă, ei greşesc din interes. 

‑ Fiecare elev ar trebui să primească o Biblie în versuri. Poate că 
ar vrea să le dea şi cruciuliţe de aur, cu tot cu lănţişor, măcar la 8 
grame.

‑ În fiecare an, Guvernul României să aibă şedinţe comune cu gu‑
vernele ţărilor vecine. Bine că încă mai avem ţări vecine. La cât de tare 
se ascultă manele în România, mă aştept să aud că vecinii s‑au săturat 
şi s‑au mutat.

       Şi uite‑aşa, cu astfel de legi, unii cred că vom trăi şi le vom apli‑
ca până la adânci bătrâneţi, când România va arăta cu totul şi cu totul 
altfel. Guvernul Tăriceanu a făcut o strategie pe durată cam lungă, dar 
e bine, să ştie lumea cum va arăta România în 2030: ‑ vom trăi în 8 
arii metropolitane. Bucureştiul se va întinde până la Buzău, iar Brăila, 
de la Tecuci până la Mizil. Numai 30 la sută din populaţia României 
va trăi la ţară, deoarece nu vor mai putea să ajungă la oraş din cauza 
drumurilor blocate cu maşini rămase fără benzină. Glumesc – vom 
avea drumuri ok. Până în 2030 vor fi gata şi Autostrada Transilvania şi 
cea de la Bucureşti la Braşov.

       Singura necunoscută e dacă premierul Mazăre, la îndemnul lui 
Marian Vanghelie, preşedintele de onoare al partidului de opoziţie, va 
întărâta Parlamentul să îl suspende pe preşedintele Marian Oprişan.

În declaraţiile de avere, tipii de la Parlament 
trec ce au. Cred că le‑ar conveni mai degrabă 
să fie obligaţi să scrie ce nu au. Ar fi mai puţin 
de scris.

La votat, nu la 
întins mâna!

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

La Talciocul gălăţean, îngrijit 
de Administraţia Domeniului 
Public, intrarea nu e, cum aţi vrea 
dumneavoastră, liberă. Cine vrea 
chilipiruri plăteşte. Aşa că un bi‑
let, eliberat frumos la casă şi rupt 
conştiincios înainte de a păşi pe 
pământul făgăduinţei unor achi‑
ziţii la preţ redus, costă, după 
cum cere cel care îl eliberează, 

un leu. Un cititor supărat ne‑a 
spus că abia după ce a ajuns aca‑
să a văzut pe bilet, tipărită vizibil, 
suma de 0,80 bani. „Toată lumea 
dă un leu că atât i se cere, ştie 
oricine că intrarea e un leu. De 
ce ne mint în faţă? Măcar să ştim 
de la început cât costă, că la rest 
oricum nu se aşteaptă nimeni.” 
Am trimis rapid o maşină să vadă 

ce preţ e afişat la intrarea în tal‑
cioc. Aşa că îl informăm pe cititor 
că afişul are înscris preţul corect, 
0,80 bani. Cine nu citeşte plăteş‑
te. Cât despre cei care vând bile‑
tul la suprapreţ, ce să spunem? 
Hoţul neprins e negustor cinstit. 
Iar neatenţia noastră se plăteşte. 
Puţin câte puţin.

Foto: Vasile Caburgan

Volumul de debut al umoristu‑
lui Gheorghe Gurău, colaborator 
permanent al suplimentului umo‑
ristic „Buzunar” al ziarului nostru, 
este discret, dar sugestiv intitulat 
„Zâmbete rimelate”. La apariţia vo‑
lumului, scos la Editura „Sinteze” 
din Galaţi, Ion Manea scria: „Cum 
ştie umoristul să rimeleze zâmbe‑
tele reiese din cele 136 de pagini, 
deschise cu o „Falsă biografie”… 
Gheorghe Gurău ne delectează 
cu versuri ironice şi autoironice, 
uneori sarcastice, alteori aproape 
tandre, stilul umoristului fiind in‑
confundabil.”

În această săptămână vă puteţi 
delecta cu umor de calitate achi‑
ziţionând joi, împreună cu ziarul 
„Viaţa liberă”, cartea „Zâmbete ri‑
melate”, autor Gheorghe Gurău.

Săptămâna asta, 
împreună cu „Viaţa liberă”

„Zâmbete rimelate”, 
de Gheorghe Gurău

De‑ale noastre

Talcioc fără rest

Ar
hi

va
 "V

.L
."


	prim5719
	p25719
	p35719
	p45719
	p55719
	p65719
	p75719
	p85719
	p95719
	p105719
	p115719
	p125719
	p135719
	p145719
	p155719
	p165719
	p175719
	p185719
	p195719
	p205719
	p215719
	p225719
	p235719
	p245719
	p255719
	p265719



